
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/




Matrikulens minorerede kort findes for alle sogne på Mors. De er trykt og udgivet i 1867.
Ejendommenes placering er fra kort, der er opmålt omkring 1800. Opmålingen af skellene er fra først i 1860 erne.

Forsiden:
Billedet på forsiden er malet a f  Chr. Fr. Bayer (1841-1933).
Det viser hovedlandevejen fra Hvidbjerg mod Nykøbing, og er fra o. 1905.
Den lange lige Næssundvej var kun knap 100 år gammel, da billedet blev malet. Vejen er anlagt på initiativ af amt
mand Faye, og afløste de snoede vejforløb over Sønderherreds store hedeareal og mellem landsbyerne heromkring i 
første del af 1800-tallet. Da Bayer malede var Sønderherreds Plantage stadig ung og udsigten vid.
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Nykøbing Mors -  
Horserødlejren -  retur, 1943
A f Aksel Pedersen

Følgende erindringer er skrevet i 1968 
-  to år efter at Aksel Pedersen var 
vendt tilbage til Mors fra en stilling 
som kæmner i Herlufsholm kommune. 
Han var kæmner i Nykøbing indtil 
1970, hvor han blev Morsø kommunes 
første kommunaldirektør.

Aksel Pedersen (1910-1977) fotogra

feret 194 /, året før Danmarks Mester
skab nr. 1.

”Horserødklubben” eller Foreningen 
af 29. August 1943, samles på 25- 
årsdagen for tyskernes fuldstændige 
magtovertagelse under besættelsen 
1940-45, hos direktør Einar Dessau på 
Tuborg for at fejre den historiske dato, 
da Danmark endelig viste den store

verden, hvor vi i virkeligheden stod 
i forholdet til nazismen og al dennes 
djævelske ondskab. Der vil i dette sel
skab af videnskabsmænd, forfattere, 
politikere og vi mere almindelige bor
gere i dagens Danmark sikkert blive 
holdt en del taler, der drager parallel
ler mellem det, der skete dengang, og 
de sidste par ugers begivenheder, hvor 
vold og brutalitet på ny hævder sig i 
konkurrencen med frihed og med
menneskelighed. Mennesket har igen 
demonstreret at være det dårligst ud
viklede af samtlige pattedyr, når det 
drejer sig om ridderlighed og respek
ten for andres meninger.

1943 var det år under krigen, hvor 
det helt store vendepunkt var kommet 
med masser af ”sejrrige” tyske ela
stiske tilbagetrækninger på østfron
ten, og hvor modstandsbevægelserne 
i alle Europas besatte lande virkelig 
begyndte at røre på sig.

I Danmark var alt endnu forholdsvis 
roligt. Den daglige tilværelse formede 
sig stort set for menigmand som hidtil 
under den tyske besættelse -  vi idræts- 
mænd fik lov til forholdsvis uanta
stede at dyrke vores metier, og de, der 
som jeg var i den lykkelige situation 
at være deltagere i en lang række store 
stævner landet over, oplevede, hvor
ledes enhver sportsfest umærkeligt 
indgik som led i den række af natio
nale sammenkomster, der var med til 
at holde humøret oppe hos befolknin
gen. De fleste havde det virkeligt trist,

selvom der var en stor inspiration i det 
sammenhold, der viste sig, da det vir
kelig gik hedt til. Jeg erindrer til min 
sidste stund et midsommerstævne på 
Odense Stadion i 1943, hvor ”træk
plastrene” var sangeren Axel Schiøtz, 
medens den fynske storløber Harry 
Siefert, Aalborgløberen Kaj Hansen 
og jeg selv lavede et 2.000 meterløb, 
der fik tilskuerne til at ryste.

Efterhånden som sommeren 1943 
gik på hæld, var det klart, at det bar 
mod en afgørelse. Danmarksmester
skaberne i atletik på Københavns 
Stadion fik vi lov til at gennemføre 
-  det var den 22. august 1943. Jeg 
vandt mit mesterskab nr. 2 på 1500 
meter til Nykøbing Mors Idrætsfor
ening og blev udtaget til landskam
pen med svenskerne den 28. og 29. 
august i Stockholm. Men ingen af 
os regnede med at blive sluppet ud 
af landet, idet der var åbent oprør i 
en række større byer landet over og 
på baggrund af en sabotageaktivitet, 
som ikke var set før.

Men som det så ofte gik, når man 
havde med den tyske besættelsesmagt 
at gøre, skete det uventede, vi fik lov 
til at rejse ud af landet -  som det sidste 
hold danske idrætsfolk under tvangs
regimet.

I Sverige
En skøn eftersommeraften stod vi på 
Centralstationen i Malmø og havde 
det faktisk som Jeppe i baronens seng.
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I Stockholm lavede vi en stor lands
kamp med verdens på det tidspunkt 
stærkeste atletiknation, Sverige. Vi 
blev hyldet af den nuværende svenske 
konge, daværende kronprins Gustav 
Adolf og hele den svenske nation -  for 
netop på landskampens 2. dag, den 29. 
august, sprang bomben herhjemme 
-  tyskerne overtog den fulde ledelse, 
dvs. de danske departementschefer 
klarede den praktiske administration 
af land og rige aldeles fremragende 
indtil den 5. maj 1945. For mit ved
kommende slog begivenhederne her
hjemme mig totalt ud, jeg var ellers 
af den svenske sportspresse udpeget 
som en farlig mand for den daværende 
svenske verdensrekordindehaver Arne 
Andersson. Men uagtet min form var 
perfekt, løb jeg som i trance. Andre af 
mine kammerater kæmpede heldigvis 
eminent.

Under vort vidunderlige ophold i 
den svenske hovedstad havde jeg lej
lighed til at hilse på en søn af driftsbe
styrer J. O. Nielsen, Elværket, Nykø
bing, der opholdt sig i en forlægning 
langt oppe under den nordlige polar
kreds. Han og nogle andre friske, dan
ske, unge mennesker var ”kommet til” 
at hugge en dansk torpedobåd i Kor
sør, som det var deres mening at sejle 
til England med. Heldigvis havde de 
kun brændstof nok til lige at nå den 
svenske kyst, hvor de blev interneret 
efter landgangen, og stod til ”mindst” 
dødsstraf, hvis tyskerne fik fat på dem. 
En anden bekendt fra Nykøbing Mors, 
som jeg traf, var fodboldlandsholdets 
daværende back, Knud Bastrup-Birk, 
en nevø af isenkræmmer Ejnar Mar- 
kvorsen. Bastrup havde jeg ikke talt 
med siden drengetiden.

Efter et par dage i Sverige, hvor vi 
fik tiden til at gå med illegale biograf
besøg, hvor vi i film blev konfronte
ret med bl.a. kampen om Stalingrad 
(disse besøg kunne have kostet os 
langvarige fængselsstraffe, hvis det 
var kommet til tyskernes kundskab), 
endte vi via Malmø i Helsingborg,

Færgeleje og jernbaneterræn i Nykøbing, foto fra 1945.

hvor vi endnu engang gjorde op med 
os selv, om vi skulle vende frivilligt 
hjem til Danmark, eller vi skulle blive 
som flygtninge i Sverige. Vi valgte det 
første, og straks efter ankomsten til 
Helsingør fik vi en forsmag på den ty
ske jernnæve, idet landsholdets bedste 
mand, nuværende chef for Flyvesta
tion Karup, oberst Niels Holst-Søren- 
sen, blev tilbageholdt og interneret på 
Kronborg sammen med andre danske 
officerer.

I København fik jeg telefonisk 
forbindelse med min forlovede, der 
virkede noget mærkelig, hvilket ikke 
var så sært, idet der allerede på dette 
tidspunkt gik det rygte i Nykøbing, at 
jeg skulle arresteres straks ved min 
hjemkomst. Det turde hun imidlertid 
ikke sige noget om -  telefonerne til 
alle suspekte personer blev aflyttet.

Anholdelsen
Jeg kom efter en besværlig rejse til 
Glyngøre ombord på færgen Morsø 
og straks, da vi havde påbegyndt sejl
turen, kom en jernbanemand hen til 
mig og hviskede, at jeg vist nok skulle 
sættes fast, når jeg kom til Nykøbing. 
Det var jo en noget klam fornemmelse, 
som jeg dog ikke fik lejlighed til at 
sunde mig nærmere ovenpå, for i det 
samme kom to tyske soldater, der var 
bevæbnet til tænderne hen til mig og

anmodede mig om at følge med. Jeg 
blev så taget i forvaring i et af mand
skabsrummene, hvor jeg forsøgte at 
spille den store mand og frimodigt 
viste de herrer politisoldater mit pas, 
der netop var stemplet i Helsingborg 
to dage forinden. På banegårdspladsen 
i Nykøbing var samlet nogle af mine 
venner, min far og adskillige sports
kammerater, der hilste mig tavse og 
sammenbidte, men naturligvis uden at 
måtte komme i forbindelse med mig.

Derefter var jeg til indregistrering 
på tyskernes hovedkontor i Nykøbing, 
Teknisk Skole, hvor en repræsentant 
for herrefolket hilste mig med et: 
”Velkommen Herrn Petersen, nu vil 
De få god tid til at dyrke Deres idræt, 
nu spærrer vi dem inde”. Jeg værdi
gede ham ikke en bemærkning, men 
åbnede i et anfald af galgenhumor en 
pakke amerikanske cigaretter ”Ca
mel”, som jeg havde med hjem fra 
Sverige til min kæreste, og tændte for 
første og eneste gang i en årrække en 
cigaret og var ved at kvæles -  men det 
gjorde et synligt indtryk på tyskerne.

Mine medfanger
Under behørig eskorte på 5-6 soldater 
med bajonetter blev jeg derefter ført 
til Menighedshjemmet, der var belæg
ning for den tyske garnison i Nykø
bing. Her mødte jeg for første gang de
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Teknisk Skole med besættelsesmagtens udkigspost på taget, set fra færgelejet. 
Til venstre ses Posthuset, til højre Tømmerlageret.

to mænd, der de følgende uger skulle 
blive mine fangekammerater og gode 
venner for livet, overlæge Jacob Nor
dentoft og manufakturhandler Axel 
Mathiassen. De var sammen med 
mig udset til at være gidsler for Ny
købing Mors. Jeg er dog den eneste 
af gidslerne fra 29. august-perioden 
overhovedet, der har på tryk at være 
taget som sådan -  dokumentet har jeg 
stadig som et klenodie og i glas og 
ramme.

Overlæge Nordentoft behøver in
gen nærmere præsentation for den 
lidt ældre generation på vor ø -  en 
frygtløs og ganske uimponeret mand 
af høj intelligens, der meget hurtigt 
lærte tyskerne, hvad han regnede dem 
for og gjorde det på en så naturlig 
måde og med en sådan myndighed, 
at samværet med ham, som jeg aldrig 
havde talt med inden vor arrestation, 
hører til mine bedste minder. Kun 
en gang, fortalte overlægen mig, var 
han slået noget ud af fatning. Det var 
den lørdag aften, jeg ankom til Me
nighedshjemmet -  den 3. september 
-  medbringende en kuffert, der på 
verdensmandsvis var forsynet med

mærkater fra de hoteller i Sverige, 
hvor vi havde været installeret under 
landskampturen. Overlægen troede 
straks, at jeg var en engelsk fald
skærmsagent, og blev meget bleg og 
nervøs, indtil Axel Mathiassen på sin 
sædvanlige og friske facon udbrød: 
”Velkommen Aksel, det var dejligt 
at få en ny pensionær”. Så var over
lægen beroliget, og jeg kom hurtigt i 
gang med at pakke svenske aviser ud 
-  aviser som uden censur fortalte om, 
hvad der var foregået i Danmark fra 
den 29. august -  begivenheder som 
overlægen og Axel Mathiassen natur
ligvis intet anede om. Det var en stor 
oplevelse.

Føres gennem byen
Overlægen og Axel Mathiassen var 
som nævnt blevet arresteret nogle 
dage inden min arrestation. Over
lægen blev hentet på sygehuset af et 
talstærkt mandskab. Han blev ført 
ned gennem Østergade, Nørregade, 
Algade, Kirketorvet og Havnegade 
til Teknisk Skole. De, der oplevede 
denne begivenhed, vil sikkert aldrig 
glemme overlægens værdighed, da

han omringet på alle sider uimponeret 
lod sig føre gennem byen.

Axel Mathiassen ville ikke have 
været Axel Mathiassen, hvis han 
ikke havde behandlet besættelses
magten lige så respektløs, som han 
ville behandle enhver anden, der 
ikke behagede ham. Der gik rygter 
om, at han, når tyskerne kom i hans 
forretning og ville købe manufak
tur, kom med en bemærkning om, at 
den slags havde man sandelig ikke 
mere af, men der var et parti ”flugt”- 
stole på lager, og dem kunne man 
få særdeles billigt. Den slags kunne 
naturligvis ikke gå i et ”frit” land, 
så da tiden var inde, slog man til 
og hentede Nykøbings gidsel nr. 2 
i forretningen i Algade.

Hvordan føles det så at være spær
ret inde og uden lov og ret frataget 
sine frihedsrettigheder? Meget mær
keligt, men den menneskelige tilpas
ningsevne er enestående, så efter et 
par dages forløb, havde man affundet 
sig med situationen. Den eneste be
kymring var, om ens nærmeste lige så 
hurtigt kunne affinde sig med at have 
en ”forbryder” i familien.

Der opstod hurtigt et meget fortroligt 
venskabsforhold mellem os tre Nykø- 
bing-gidsler, og det varede ikke længe, 
før der var etableret en kontakt til den 
ydre verden. Nuværende overassistent 
Lysdal, Nykøbing Mors socialkontor, 
der dengang boede i Vennersgade, 
fandt hurtigt ud af, at der fra skarnkas
serne i hans gård var en fortræffelig 
ståplads for koner, børn og kæreste. 
Herfra fik vi de sidste meddelelser om 
krigen. Bagefter kan det synes noget 
betydningsløst, men det var det ikke 
dengang, hvor tyskerne kunne finde på 
at skyde med skarpt for mindre forse
elser. Også politiet i Nykøbing ydede 
vore pårørende en meget fin service. 
Ikke mindst daværende politifuldmæg
tig Bense, der efter sigende kunne ud
vise en fantastisk nonchelance og over
legenhed overfor de tyske officerer, af 
hvilke erindres en vis Herrn Schlüge.
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Efter ca. 14 dage i Menighedshjem
met, hvor vi snart blev yndet objekt 
og mål for Nykøbing-borgernes spad
sereture, idet vores ”gårdture” fandt 
sted på ejendommens flade tag, hvor 
vi kunne tilhilses af den halve by -  det 
var virkelig stor opmuntring. Efter ca. 
14 dages forløb blev vi uden varsel en 
mørk aften beordret til at pakke vore 
ting, idet vi skulle flyttes til Thisted. 
Der var hverken tid til at tage af
sked med vore pårørende eller andre, 
men transporten var ude i byen som 
en præriebrand. Adskillige trodsede 
spærretid m.v. og stod tavse langs ga
derne og gav os en sympatitilkendegi
velse, da vi under enorm eskorte, med 
maskingeværbevæbnede motorcykler 
både for og bag, i et tysk køretøj blev 
sendt til Thisted.

Her var vi dog kun indtil næste for
middag, da vi sammen med en række 
brave thyboere, bl.a. hotelejer Poul
sen, ”Royal”, Thisted, redaktions
sekretær Vilh. Ravnemose, Thisted 
Amts Avis, gartner Kappel, Thorsted, 
kroejer Munksgaard, Fjerritslev m.fl. 
blev returneret over Mors og Nykø
bing til Viborg.

Vi fik imidlertid bopæl på Afholds- 
hotellet i Gravene, hvor vi levede de 
næste 14 dage-3 uger som landets ri
geste adel. Til trods for at det var et 
afholdshotel, fik vi ved hotelejer Poul
sens indblanding i husordenen, hver 
dag øl og snaps på bordet, tilsendt os 
af velmenende viborgensere, der også 
lod os tilflyde i rigelige mængder af 
datidens sparsomme tobaksrationer.

Det var en interessant tid i Viborg, 
hvor vi blev fangekammerater med 
den senere oberst i Randers, davæ
rende kaptajn C. C. G. Schøller, der fik 
udvirket hos den tyske kommandant, 
at vi hver dag fik lov til at gå på Viborg 
Stadion. Jeg genoptog min afbrudte 
træning, og en dag fik jeg en kærkom
men lejlighed til at tage mig kærligt af 
et par tyske officerer, der vistnok tro
ede, de var verdensmestre i hurtigløb. 
De kendte ikke mig, før tempoet blev

Med-gidslerne overlæge Jacob Nordentoft og manufakturhandler Axel Mathiassen.

så opskruet, at de herrer pludselig gik 
ned med fuld musik og forlod stadion 
uden et ord til stor moro for den me
nige tyske soldat, der skulle passe på, 
at vi fanger ikke flygtede.

Der skete mærkelige ting under 
disse træningsture til stadion. Bl.a. 
holdt kaptajn Schøller, der var leder 
af sabotagen i denne del af Jylland, sig 
i daglig kontakt med sine folk gennem 
en telefon under tribunen på stadion, 
medens jeg og de øvrige fjender af 
Hitler holdt vagtposten hen med snak 
om ingenting.

Dagene i Viborg blev pludselig 
afbrudt. En del af vore kammerater 
blev løsladt, bl.a. overlæge Norden
toft og de øvrige Thisted amt-gidsler 
med undtagelse af gartner Kappel 
og daværende landstingsmand M. C. 
Korsgaard, der var kommet til os fra 
Holstebro arrest. Vi øvrige fik at vide, 
at vi næste morgen kl. 5 skulle være 
klar til at rejse til København.

Den var ikke så nem at stå model 
til, idet dette jo indicerede, at tyskerne 
måtte have noget alvorligt på os -  vi 
vidste det bare ikke -  og på de tider 
var der ingen ærlige danske, der øn
skede en københavnertur, i hvert fald 
ikke i tysk selskab. Vi fik gennem en 
flink, tysk officer telefonisk kontaktet

vore pårørende i Nykøbing, en mod
bydelig situation -  på ny mest for dem 
der var udenfor murene. Vi var klar 
over, at vi sikkert ikke under vort Kø
benhavnsophold skulle bo på Palace- 
Hotel, men kunne vente et ophold i 
Vestre Fængsel, og det der var værre.

Sammen med Aalborg-gidslerne, 
antikvitetshandler Levin, landsrets
sagfører Utoft-Hansen og højskolefor
stander, folketingsmand Robert Stær
mose, blev vi indladt i en af de ube
hagelige tyske ”prærievogne” og i den 
mørke morgen ført ud gennem Viborgs 
tyste gader til en ukendt skæbne.

Sendes til København
I Århus blev vi suppleret op med da
værende redaktør J. Martin, tidligere 
Morsø Folkeblad, professorerne Bladt 
og Stender Petersen, samt folketings
mand, civilingeniør O. Kier og lands
tingsmand Malchau. Vi mødtes under 
temmelig groteske forhold på en sim
pel havnebeværtning, der på en eller 
anden mærkelig måde fungerede som 
opsamlingssted.

En meget uvenlig vært havde ikke 
det mindste lyst til at servere morgen
kaffe for sådan en flok forbrydere, 
indtil jeg tror, det var folketingsmand 
Kier, tog sin mest barske mine på, og
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lovede værten al verdens ulykker, når 
dette her var ovre, hvis ikke han omgå
ende kom med det bedste huset formå
ede. Så kom der liv i fyren, særlig da 
det også blev betydet ham, hvilke folk 
i selskabet, han i øvrigt havde med at 
gøre. Medens han lavede kaffe ude i 
køkkenet, skulle Axel Mathiassen na
turligvis undersøge, hvorledes det gik 
for sig at skænke fadøl gennem et ag
gregat i bardisken. Det resulterede i, at 
hanen blev ved med at løbe, ikke blot i 
Mathiassens eget glas, men også i ad
skillige andre glas med det resultat, at 
da den sure vært endelig dukkede op 
med sit kaffebord, gik hele selskabet 
rundt med ølfuldt solskin i sjælen og 
havde det bedre end længe.

Snart gik turen igen ned gennem 
Jylland, og i Fredericia fik vi på ny 
”forstærkning” til vores trop bestå
ende af chefredaktør Knud Ree, Es
bjerg, nuværende rektor Karl Olsen, 
Viborg, og daværende landstings
medlem Poul Poulsen, Stenderup. 
Knud Ree, der vel nok var en af de 
første danske, der blev arresteret af 
tyskerne, allerede den 9. april 1940, 
virkede langt fra som en kuet per
son. Han gav med naturlig autoritet 
vore tyske fangevogtere besked om 
både det ene og det andet på turen 
over Fyn og Sjælland. Han beordrede 
holdt, når nogen skulle træde af på 
naturens vegne, og på færgen Nyborg 
til Korsør fik han hurtigt ryddet en 
salon for almindelige passagerer, for 
at vi ”statsfanger”, som han udtrykte 
det, kunne få en engelsk bøf med øl 
og snaps. ”Regningen kan De sende 
til Christiansborg, vi rejser på statens 
regning”, meddelte Ree restauratø
ren, ”vi har ingen penge”, og tyskerne 
parerede ordre, og Ree grinede, som 
kun han kan gøre det.

I Slagelse blev vi observeret af, tror 
jeg, et medlem af familien Hillers, der 
stammer fra Nykøbing, og få minutter 
efter, at vi var kørt videre mod Sorø, 
vidste vore pårørende i Nykøbing, hvor 
vi var på dette tidspunkt i hvert fald.

I Alsgades skole
Nervøsiteten bredte sig synligt, da 
vi nærmede os København, og da vi 
fra Roskildevej drejede mod højre 
over mod Vigerslev Alle, var der for 
mig ingen tvivl om, at målet var Ve
stre Fængsel, som jeg fra min køben
havnertid kendte meget vel -  udefra. 
Kursen var rigtig nok, men netop som 
vi ventede at skulle dreje ind gennem 
fængslets hovedindgang, svingede vor 
chauffør til venstre over banegraven, 
og i løbet af et par minutter befandt 
vi os i Alsgades skole, der på de tider 
var opsamlingssted for arrestanter, der 
skulle befordres videre.

Vi var godt trætte og snavsede, helt 
sort i ansigterne af landevejsstøv -  de 
tyske prærievogne var, som det vil hu
skes, åbne bagtil. Vi blev straks efter 
at have fået udleveret tæpper til vort 
natteleje, ledsaget til skolens gym
nastiksal, hvor en del fanger allerede 
befandt sig, bl.a. husker jeg den meget 
sympatiske højskoleforstandere. P. O. 
Christiansen, Grundtvigs Højskole i 
Hillerød, grosserer Palle West, Rønne, 
og et par ældre herrer, en gårdejer og 
en førstelærer fra Lumsås på Sjæl
lands Odde. Vi gennemdrøftede de 
sidste rygter og udvekslede nyheder, 
alt medens Axel Mathiassen fik udløs
ning for sin energi gennem en gevaldig 
slyngetur i gymnastiksalens trapez, 
hvorfra han kunne se ud til de nys
gerrige, der konstant holdt Alsgades 
skole under observation og forsynede 
os med de sidste frontberetninger.

Folketingets senere formand, Gu
stav Petersen, som ikke var med på 
vort hold, havde fundet ud af, at når 
han stod op på sædet på toilettet, 
kunne han få sig en hyggelig sludder 
med sin kone, der stod ude på forto
vet. Den trafik blev desværre hurtigt 
opdaget, og der indførtes den praksis, 
at fremtidige besøg på toilettet skulle 
foregå under ledsagelse af en tysk sol
dat, som man straks med vanlig dansk 
respektløshed udnævnte til ”Toilet- 
tenwebel” -  han havde en vanskelig

bestilling, især når skuespillerinden 
Else Skouboe og redaktør Merete 
Bonnesen skulle ”i gården”.

Horserødlejren
Næste morgen, det var en dejlig sep
tember-søndag, blev vi beordret til at 
pakke vore ting sammen, idet vi skulle 
på en ny køretur. Til vor nogenlunde 
beroligelse, blev det betydet os, at tu
rens mål var Horserødlejren, der som 
bekendt ligger mellem Esrom Sø og 
Hornbæk i Nordsjælland.

Det var en mærkelig fornemmelse at 
køre gennem Københavns gader denne 
søndag formiddag, og uvilkårligt lod 
man tankerne gå tilbage til den tid -  en 
kort tid forud, hvor vi kunne gå som 
frie mænd i de samme gader, og nu sad 
vi her som en flok kvæg. Jeg vil ikke 
sige, at vi ligefrem sang af Højskole
sangbogen på turen, men humøret var 
nogenlunde godt. Da vi nåede Horse- 
rødlejrens idylliske røde træbarakker, 
fik vi en meget venlig modtagelse af 
resterne af de danske kommunister, 
der blev holdt separeret i en afdeling 
for sig, og som hilste os med råbene: 
”Velkommen kammerater”.

Vi skulle bo i Horserødlager II, hvor 
der i forvejen befandt sig et udsøgt sel
skab af danske kulturpersonligheder, 
politikere, forretningsfolk, håndvær
kere samt den jødiske overrabbiner, dr. 
Marcus Friediger. Det vil gå for vidt at 
nævne dem alle, det fremgår i øvrigt 
af en adresse, som vi sendte til hans 
majestæt Kong Christian den X, til 
dennes fødselsdag den 26. september, 
og som nu befinder sig på Frederiks- 
borgmuseet, men lad mig nævne:

Kjeld Abell, Soya, Hal Koch, profes
sorerne Einar Lundsgaard, Erik War
burg, Niels Nielsen og Albert Olsen 
samt Edgar Rubin. Af politikere kan 
nævnes Ole Bjørn Kraft, Axel Møl
ler og Kristian Amby, skuespillerne 
Sam Besekow og Per Knutzon, re
daktørerne Niels Hasager, Kock Jen
sen, Hakon Stephensen, Axel Moes
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og Ernst Woldby, pastor Åge Falk 
Hansen, direktør Dessau, Tuborg, og 
mange, mange flere, kendte som min
dre kendte personligheder.

Organisatoren for vor del af lejren 
var nuværende forlagsdirektør Bo 
Bramsen, Politiken, der havde en helt 
enestående evne til aldrig at virke, 
som om han lavede noget, men han 
overkom det utroligste i henseende til 
at få de sidste frontberetninger frem, 
skaffe os forskellige tilførsler af tobak 
og meget andet ude fra, godt underret
tet af udmærkede medhjælpere, bl.a. 
nuværende direktør for Kødindustri
ens Fabrikantforening, cand. jur. W. 
Schack Nielsen.

Nuværende amtmand Sigurd Wech
selmann, der dengang var kontorchef 
i Socialministeriet holdt foredrag om 
alders- og invaliderente, professor 
Albert Olsen docerede historie, Flem
ming Hvidbjerg og Hal Koch gammel
testamentlige problemer, Keld Abeil 
og Viggo F. Møller læste op af egne 
værker, og Soya demonstrerede ved 
gentagne lejligheder, at han ikke for in
genting var mesteren for værket ” 17”.

På Kong Christians 73 års fødselsdag 
den 26. september 1943 blev festtalen 
holdt af overrabbiner Friediger, og han 
gjorde det så fantastisk, at senere in
denrigsminister Axel Møller spontant 
udbrød: ”Er det ikke fantastisk, at den 
frieste fødselsdagsfest, der i dag fej
res for hans majestæt, finder sted i en 
tysk koncentrationslejr i Danmark og 
festtalen holdes af en dansk jøde” -  ja, 
det var i sandhed en betagende ople
velse. Nogle dage senere blev denne 
fine skikkelse, dr. Friediger, sammen 
med andre danske jøder, brutalt slæbt 
af sted til Teresienstadt i Böhmen, 
hvor i hvert fald en af vore kammera
ter, grosserer Willie Levysohn døde af 
den dårlige behandling.

Helbredstilstanden i lejren var 
udmærket, så god, at vores fange- 
kammerat, professor Erik Warburg, 
med bekymring udtalte, at det måske 
kunne være vanskeligt at beholde

vores danske søster Gerda, der ikke 
var interneret. Dagen efter denne 
oplysning var der stuvende fuldt af 
”syge” kammerater i søster Gerdas 
og professor Warburgs konsultation, 
der hver fik en morgenbitter af Rigs
hospitalets lager, en medicin, der 
virkede lige netop til næste morgen, 
hvor de samme patienter samt nogle 
flere på ny dukkede op og fik dagens 
opstrammer. Den trafik klarede vi, 
lige til lejren blev opløst.

Vi kom også i forhør, og det endda 
af nogle af Gestapos værste og mest 
berygtede forhørsdommere, folk der 
senere sendte adskillige danske pa
trioter til henrettelse i Ryvangen og 
nedskydning på Roskildevej. Lad mig 
blot nævne de to mest usympatiske, 
Hoffmann og Wäsche. Jeg mindes 
endnu Hal Kochs arrogante optræden 
overfor disse fyre, der efter krigen 
blev dødsdømt, men senere benådet. 
Koch nægtede at tiltale dem på tysk, 
skønt de herrer vidste, at han gennem 
år havde virket som docent ved uni
versitetet i Heidelberg. Kjeld Abeli, 
iklædt sin bedste skræddersyede ha
bit og med sin uundværlige cigaret, 
behandlede disse herrefolksrepræsen
tanter så nedladende, at de virkede, 
som det var dem, der var til afhøring, 
og ikke omvendt.

Løsladelsen
Resultaterne af afhøringerne blev, at 
størsteparten af fangerne fik at vide, at 
man i løbet af nogle dage kunne vente 
at blive løsladt, medens andre, deri
blandt jeg selv, modtog den nedslå
ende oplysning, at der var noget, man 
skulle have undersøgt i den konkrete 
sag. Men så tog Axel Mathiassen sa
gen i sin hånd med det resultat, at jeg 
omkring midten af oktober, sammen 
med den nuværende amtmand Wech
selmann, Robert Stærmose, den ver
densberømte Sven V. Knudsen (Sven 
Spejder) og nuværende viceborgme
ster Ole Harkjær, Lyngby-Tårbæk, 
i socialministeriets ministerbil (qua

Weschellmann og Kjærbøl) forlod 
Horserødlejren. Først skulle vi dog 
underskrive en erklæring om, at vi 
ikke fremover ville gøre noget, der 
kunne hindre Hitler i at frelse verden, 
alt sammen udfra princippet: Goddag 
mand -  økseskaft.

På vejen ind til København fik jeg 
på Lyngbyvejen øje på skuespiller
inden Lulu Ziegler og hendes mand, 
vore tidligere fangekammerat Per 
Knutzon, hun iført pels og han i vin
terfrakke, trods en høj dagtemperatur. 
Ægteparret blev hidkaldt, hun tempe
ramentsfuld som altid. De fortalte, at 
de nu var på vej til Sverige, fordi jor
den brændte under dem.

Hjemkomsten
Hjemkomsten til Nykøbing fandt sted 
under meget diskrete former, man 
skulle jo nødigt ophidse tyskerne og 
deres sympatisører. Axel Mathiassen 
var allerede kommet, idet han var ble
vet løsladt et par dage før jeg, og såle
des endte denne æra af besættelsesti
den historie for Nykøbing Mors og os, 
der var direkte impliceret i den.

Overlæge Nordentoft blev senere 
arresteret og indsat i Kong Hansga
des arrest i Aalborg, men løsladt på 
ny efter en stor maveoperation. Her 
fortsatte frihedens forkæmper sit ar
bejde på Nykøbing Mors sygehus og 
-  upåagtet af offentligheden -  i sin 
fritid med bl.a. at skaffe udrejsemu
ligheder for tyske desertører, der var 
blevet tvangsindlagt i Hitlers arme. 
Overlægen ville efter almindelig na
ziretspraksis have stået til ca. 200 års 
fængsel subsidiært hængning eller i 
bedste fald skydning.

Hvad vi andre bedrev i den reste
rende del af krigen, er der ingen grund 
til at tale om, men vi var i hvert fald 
blevet så ”suspekte” og mistænkelige 
i tyskernes øjne, at vi var ubrugelige i 
den danske modstandsbevægelse, der 
i parentes bemærket udrettede bemær
kelsesværdige ting også på Mors, men 
det kan en anden fortælle noget om.
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Fra Nees, Niels Kr. Odgaards ejendom 
omkring 1900. På hølæsset står ejeren. 
Længst til venstre hans hustru Signe, 
dernæst datteren Else og sønnerne 

Nicolaj og August.

I kæret
-  vejen mellem Sillerslev og Ørding, 

fotograferet af Thomas Pedersen, 
1967.

Legind Vejle, set fra sydøst. Før udtør
ring, brobyggeri og naturgenopretning, 

1910-20.
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Redaktør Kristian Jespersen 
1928-1939

A f Børge Jensen

Kristian Jespersen 1896-1986 (Fra 
Einar Jacobsen: Venstres Redaktørfor
ening, 1984).

Ved årsskiftet 1927-28 var der redak
tørskifte på Morsø Folkeblad. Jacob 
Martin, der havde været redaktør si
den 1915, flyttede til Århus og blev re
daktør af den noget større Århus Amt
stidende, som han ledede til 1960. I 
Martins tid øgedes Morsø Folkeblads 
oplag især i Nykøbing, og i 1917 blev 
det nye og større bladhus opført på 
Lilletorv. Det var dyrt, så bestyrel
sens medlemmer måtte kautionere for 
et betydeligt beløb.

I en artikel ” Til afsked”, 31. de
cember 1927, skrev Jacob Martin: 
”Først var Morsø Folkeblad landboer
nes blad. Nu er det også byens. 1100

holdere i en by med 8000 indvånere 
betyder, at der nu også i Nykøbing by 
kun er ganske få hjem, hvor Morsø 
Folkeblad ikke læses”. Det daglige 
oplag var da også steget til 4800 ek
semplarer.

Den 2. januar 1928 bragte avisen en 
tiltrædelsesartikel af den nye redaktør 
Kristian Jespersen, der oftest brugte 
bogstaverne Kr. J. Han fastslog, at han 
ikke ville efterligne sin forgænger, og 
han vidste, at ”det ikke er nogen let 
sag at afløse en mand, hvis politiske 
indsigt og hvis dygtighed som skri
bent med rette er højt anerkendt”.

Venstrebladet Morsø Folkeblad 
var stiftet som aktieselskab i 1877 
men blev i 1908 omdannet til et an
delsselskab med en kapital på 25.000 
kr., fordelt på 1000 andele, hver på 
25 kr. Selskabet blev ledet af en sty
relse på 17 medlemmer, én for hver 
kommune men to fra Nykøbing by 
og to fra den største landkommune 
Karby-Hvidbjerg-Redsted. Vigtige 
personer var formanden for styrel
sen gårdejer Peder Kortbek fra Jølby 
Nygaard og forretningsføreren Ing- 
vard Poulsen, der var begyndt som 
typograf.

I erindringsbogen ”Et liv uden sik
kerhedsnet” fra 1976 karakteriserer 
Jespersen tre bestyrelsesmedlem
mer: Friskolelærer Ole Jakobsen, 
formanden Peder Kortbek, der også 
var formand for frimenigheden (”det

var næppe tilfældigt”) og mejeribe
styrer Jens Korsgaard fra Lødderup 
(”en adelsmand i bondekofte”). Ing- 
vard Poulsen og den nye redaktør så 
forskelligt på annoncering på avisens 
forside: ”Annoncer gav godt i kassen, 
men red. Jespersen ville straks have 
dem væk, og væk kom de” (Ingvard 
Poulsen). Men nu er det vist på tide 
at præsentere den nye og myndige re
daktør.

Vejen til Mors
Kristian Jespersen var født 19. marts 
1896 i Kragelund ved Vejle som søn af 
en gårdejer. Vi er i Øster Snede sogn, 
der var stærkt præget af de såkaldte 
”stærke jyder”, som strengt overholdt 
helligdagene. Derfor byggede de 
stærke jyder deres eget mejeri Søn
dagshvile. Kristian Jespersens hjem 
var præget af ”den lysere og lettere 
grundtvigske tradition”, og for for
ældrene var det naturligt, at Kristian 
kom på latinskolen i Vejle og blev stu
dent i 1914. Han studerede teologi fra 
1914 til 1916, men opgav studierne, 
da han ikke ville være præst. Han blev 
så uddannet som journalist på forskel
lige provinsaviser 1917-20 og blev i 
1921 redaktionssekretær på Roskilde 
Dagblad, i 1924 journalist ved Hol
bæk Amtstidende, i 1926 hovedstads
korrespondent ved Fyns Tidende, og 
i 1927 blev han redaktionssekretær 
på ”København” (organ for Venstre).
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Det nybyggede Morsø Folkeblad på Lilletorv, 1917.

Springet fra Kultorvet i København til 
Lilletorv i Nykøbing må have været 
stort!

Og Jespersen indrømmede senere, 
at det var stort: ”Det var som at komme 
fra den ene verden til den anden”. Men

han var straks klar over, at han ikke 
kunne tage stillingen alvorligt nok, 
for Morsø Folkeblad var simpelt hen 
avisen'. ”Her var en ager, der hver dag 
skulle plejes og luges, her skulle gro 
god daglig føde med næring - ”. Der

var tilfredshed med den dækning, som 
læserne fik i Folkebladet, oplaget steg 
til 5300 eksemplarer i 1935, og det 
krævede ny teknik. I november 1935 
ankom en Duplex rotationspresse fra 
Schweiz, og derefter kunne dagens
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Kort over Tyskland (Fra Else Priisholm: Verden i krig og krise, 1987).

oplag trykkes på fem kvarter i stedet 
for fem timer. Avispapir var hidtil ble
vet leveret i ark, men den nye maskine 
brugte papir på ruller med en længde 
på fem kilometer. De to andre aviser 
Morsø Avis og Morsø Social-Demo- 
krat var håbløst distanceret.

Folketingsvalg i 1935
Hvis morsingboerne ville vide, hvad 
der skete, var en avis helt nødvendig. 
Kun få havde råd til to aviser, og ra
dioen var endnu ikke hver mands eje. 
Lad os følge valget til Folketinget i 
efteråret 1935, hvor der blev afholdt 
11 vælgermøder på Mors. Det første 
i Hvidbjerg blev behandlet på to hele 
sider og i en ledende artikel, men der 
var også plads til et kommunistisk 
møde med Aksel Larsen. Det kostede 
25 øre at høre denne politiker, men al
ligevel var der ”stuvende fuldt hus på 
Afholdshotellet”.

På grund af landbrugskrisen og 
L-S bevægelsen ventede man tilba
gegang for Venstre. Måske var det 
grunden til, at redaktør Jespersen 
skrev en opfordring til at stemme 
på Johs. Nørgaard, der var kommet 
i Folketinget i 1932. Venstre fik et 
godt valg i Thisted amt med 5024 
stemmer (5101 i 1932). Det var et 
godt valg for missionsmanden Nør
gaard. Jespersens leder kaldte val
get ”en mørk dag for Venstre landet 
over”.

Det var ved dette valg, at social
demokratiet udsendte den berømte 
plakat med Staunings portræt og 
ordene Stauning eller Kaos. Kr. Jes
persen kom hurtigt med en kritisk 
leder ”Stauning dyrkelse” : ”Hvorfor 
i alverden skulle der blive kaos, fordi 
Stauning blev væltet. Hvad mon han 
egentlig har skabt orden i, mens han 
har været statsminister?”

Olympiaden i Berlin
I olympiadeåret 2008 vil det måske 
interessere læserne at se, hvordan 
Olympiaden i det nazistiske Berlin 
blev behandlet i Morsø Folkeblad i 
august 1936. Den 24. juli var der en 
større tekst med foto af stadion set fra 
luftskibet ”Hindenburg” samt omtale 
af en kæmpestor ”Deutschland-udstil- 
ling” i nærheden af stadion. Avisen 
kaldte den ”en udstilling til forherli
gelse af det tredje Rige”. Den danske 
dagspresse skulle ikke mangle stof, 
for Deutsche Lufthansa havde invite
ret danske pressemænd til Berlin, hvor 
der nu dagligt startede og landede 100 
maskiner i Tempelhof lufthavnen.

Den 31. juli samledes 4844 sports
folk fra 54 nationer i den olympiske 
by, og 1. august åbnede Hitler Olym
piaden. Den første store omtale af 
danske deltagere var på forsiden 4. 
august: ”Niels Bukh var dagens be-
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givenhed i Berlin. 50.000 overværede 
den danske gymnastik-troldmands 
opvisning”. Svømmepigerne blev 
de danske medaljevindere: ”Den 12- 
årige Inge og Ragnhild Hveger gjorde 
Danmark ære”.

Flere morsingboere havde overværet 
Olympiaden, blandt andre plantesko
leejer Oscar Bang, der var turismens 
førstemand på Mors. Den 17. august 
bragte Folkebladet et interview med 
Bang, der dog ikke havde overværet 
svømmekonkurrencerne, fordi det var 
umuligt at få billetter til svømmesta- 
dion. Oscar Bang var begejstret for 
besøget i Berlin:” Olympiaden havde 
været enestående storslået”. Som af
slutning på interviewet spurgte jour
nalisten ”Jon”: ”Hvad skal vi slutte 
interviewet med?”. Bang svarede: 
”Sådan en Olympiade er en vældig tu
ristattraktion. Ja vi skal altså bare have 
Haurum og hans byråd til at opføre et 
stadion til mindst 150.000 tilskuere, 
for der er jo ingen tvivl om, at der vilde 
komme endnu flere hertil end til Ber
lin, og så må vi selvfølgelig også have 
broen færdig til den tid... men så var 
det, at vi tænkte, om det ikke var en ide 
for Nykøbing -  om 8 år altså” (Japan 
skulle have olympiade i 1940 ).

Heldigvis havde redaktør Jesper
sen den 18. august en leder ”Andre 
helte”, der som sædvanlig var kyndig 
og velafbalanceret: ”Al respekt for 
vore dygtige små svømmepiger. De 
skal have den hyldest, de tilkommer 
- og det får de. Men der er også andre 
helte i Danmark. Netop i går kunde 
man læse om de Arbejdets Helte, der 
af det kgl. Landhusholdningsselskab 
har fået en beskeden belønning for 
deres flid og dygtighed. Det handler 
i reglen om en mand og en kone, der 
begyndte på bar bund på en stridbar 
jord og gennem et slidsomt liv skabte 
et godt hjem med solid velstand”.

Boganmelder m.m.
Allerede i 1928 viste Morsø Folke
blad, at det havde fået en redaktør

med holdninger. I september var der 
foromtale af en aften på Nykøbing 
Teater med forfatterinden Karin Mi
chaelis om ”Mit syn på mennesker 
og moral” og ”Et kapitel af min 
nye bog”. Billetter kunne fås hos 
boghandler Hansen, hvor man også 
kunne indtegne sig til den samlede 
serie ”Litterære aftener” . Dagen efter 
var der et stærkt kritisk referat af Kr. 
Jespersen: ”Foredraget havde været 
underholdende men hårrejsende ulo
gisk. Som afslutning læste hun et ka
pitel af en ny bog, der viste, at hun 
er betydelig bedre som forfatterinde 
end som foredragsholderske. Det be
tragter vi som overordentlig heldigt” . 
Karin Michaelis var allerede da også 
kendt i udlandet som forfatter, efter
navnet skyldes hendes ægteskab med 
Sophus Michaelis indtil 1911.

I 1935 anmeldte han ”Nye sjæle”, 
rejseskildringer af Glyptotekets di
rektør Frederik Poulsen: ”Vil man 
hjemme i sin dagligstue tage på en 
lille rundrejse i Europa for nogle få 
kroner, bør man læse Frederik Poul
sens nye bog. Han kan det hele” . Et 
såre alvorligt emne blev behand
let den 21. september 1936 i en 
anmeldelse af bogen ” Man siger, 
at jø d e rn e ...” . Den var skrevet af 
dr. phil. Marcus Melchior, der se
nere blev overrabbiner. Straks ved 
præsentationen af forfatter og titel 
kalder Jespersen den ”en interes
sant bog” . M elchior -  og Jespersen 
-  bruger gentagne gange vendingen 
”Man siger, at jø d ern e ...”, der åbner 
op for den lille eller store antisemi
tisme. Anmeldelsen har talrige cita
ter fra Melchiors bog, og Jespersen 
slutter således: ”De synspunkter, 
der er fremført i denne bog, fortje
ner at læses med velvilje og forstå
else. Ikke mindst i disse år, da den 
moderne kultur har tilføjet sig selv 
en skamplet ved at genoptage en 
bestialsk jødeforfølgelse, som alle 
Danske dog heldigvis er enige om 
at fordømme”. Den moderne kul-

Fved —
Saai blev dier Fred. En kolossal 

Lettelse føles over lielo .Verden 
— en Lettelse saai stor, a t man 
er tilbøjelig', til a t  glemme, at der 
slet ikke var Krig.

Der er jo det ej.endomonelige 
ved denne Fredsslutning, i Mün
chen i Aftes, a t  den ikke sluttede 
en Krig, men: kun en Krigtsfrygt. 
For saa vidJt skulde man: ikke 
miene, at Enigheden skulde virke 
saa overvældende, mien Forholdet 
var jo, a t Angsten for. ot nyt 
Ragnarok var blevet saa leven
de og saa velbegrundet, a t  For
liget føles somi en virkelig Freds
slutning.

Der er i høj Grad Gruind t: 
Glæde over, a t Fornuften i sit 
s te Øjeblik sejrede over Galslc 
ben. Men diette udelukker dog itf-

Uddrag af lederartikel.

tur viste sig i Tyskland i 1933 med 
boykot af jødiske forretninger og i 
1935-36 med Nürnberg-lovene, der 
stærkt begrænsede jødernes rettig
heder.
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Forsiden af lu l på Mors 1930, tegning af Constantin Sørensen.

Udlandsstof
Læserne af Morsø Folkeblad blev 
godt underrettet om den storpoliti
ske udvikling i Europa. Om Italiens 
erobring af Abessinien i 1936 skrev 
Jespersen lederen ”En sejr”, og her 
mærker man tydeligt hans kritiske 
holdning: ”Italien har vundet en sejr. 
Den hvide civilisation har på ny over
vundet et farvet folk. Den europæiske 
fredspolitik har derimod lidt et afgø
rende nederlag — for de små stater 
åbner denne kamps udgang ikke lyse 
udsigter”. Efter Østrigs tilslutning til 
Tyskland i 1938 kom turen til Tjek
koslovakiet, der var blevet skabt ef
ter første verdenskrig. De to største

befolkningsgrupper var tjekkerne og 
slovakkerne, men det farligste var et 
stort tysk mindretal i grænseområ
derne til Tyskland. Hitler gjorde sig 
til talsmand for folkenes, i dette til
fælde Sudetertyskernes, selvbestem
melsesret.

September måned i 1938 blev 
præget af krise efter krise, og for de 
vestlige stormagter gjaldt det om at 
bevare freden. Hver dag var avisens 
forside fyldt med stof om den tjek
kiske krise, hertil kom flere artikler 
inde i bladet. Som afslutning på na
zisternes partidag i Nürnberg 12. sep
tember kaldte Hitler Tjekkoslovakiet 
”en sammenflikket statskonstruk

tion”, hvor 3!/2 million tyskere blev 
forfulgt som vilde dyr: ”Sudeterty
skernes lidelser er navnløse, man 
vil tilintetgøre dem”. Sproget var så 
voldsomt, at England og Frankrig 
enedes om forhandlinger med Hitler. 
De følgende to uger havde dette for
løb: Hitler stillede krav, vestmagterne 
opfyldte dem altid, men for sent, der
for nye tyske krav osv. Den engelske 
premierminister Neville Chamber- 
lain havde tre møder med Hitler, men 
tiden var knap, så Chamberlain gik 
den 15. september for første gang ind 
i en flyvemaskine og fløj til et møde 
i Berchtesgarten, der blev efterfulgt 
af et møde i Godesberg den 22. og et 
tredje og sidste i München den 29.- 
3 0 .1 det sidste møde deltog også den 
franske regeringsleder Daladier og 
den italienske fører Mussolini. Det så 
fint ud to mod to, men Italien havde 
faktisk intet at gøre med Tjekkoslo
vakiet, som derimod havde alliancer 
med Frankrig og Sovjetunionen. Sta
lin havde været den klogeste, for hans 
lands støtte var afhængig af fransk 
støtte, så han kunne sidde i Kreml og 
lurepasse. Sorteper var således hav
net hos Frankrig, dvs. England per
sonificeret af den konservative leder 
Chamberlain.

Efter en sikkert dårlig nattesøvn 
følte Chamberlain den 30., at han 
ikke havde opnået andet end at op
fylde Hitlers krav. Vores kilde til det 
følgende er Italiens udenrigsm ini
ster grev Ciano, der var Mussolinis 
svigersøn. Chamberlain forelagde 
føreren et stykke papir, der ville 
være nødvendigt for ham af hen
syn til hans stilling i parlamentet. 
Det var det berømte papir ”Fred i 
vor tid”, som blev modtaget med 
jubel i London. Indholdet var føl
gende: H itler og Chamberlain var 
enedes om ”at Storbritanniens og 
Tysklands indbyrdes forhold er af 
overordentlig stor betydning for de 
to lande og for Europa” . Verdens
freden var sikret!
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Münchenpolitikken
set fra Lilletorv
Som lærer ved Morsø Gymnasium i 
historie og tysk i en årrække fik jeg 
lyst til at undersøge, hvordan den lo
kale presse orienterede læserne om 
udenrigspolitik. Et dagblads holdnin
ger udtrykkes især i de ledende artik
ler, men først efter 1945 kom de første 
signerede ledere. Det var i Informa
tion ved redaktørerne Børge Outze og 
Erik Seidenfaden. Adskillige ledere i 
Morsø Folkeblad i 1930 "erne var dog 
så interessante, at jeg fik lyst til at 
bruge dem i min undervisning, men 
hvem havde skrevet dem? Den 24. 
maj 1977 skrev jeg et brev til Kristian 
Jespersen om emnet og vedlagde to 
ledere fra 1938. Der var otte ledere 
at vælge imellem (13-30. september) 
alle om de brændende emner: Krig
fred, diktatur-demokrati, stormagten 
og de små stater. Allerede ugedagen 
efter fik jeg dette svar fra Kr. Jesper
sen:

”Tak for Deres venlige brev med de 
forskellige bilag. Jeg studsede noget 
ved at se mine gamle ledere fra Morsø 
Folkeblad. Den ene, ”To Taler”, kunne 
jeg tilfældigvis straks huske, fordi bla
dets daværende formand, gårdejer Pe
der Kortbek, Jølby Nygaard, ringede 
mig op og sagde tak for den. Det var 
ikke noget, man oplevede hver dag. 
Den anden har jeg også skrevet, og for 
øvrigt var der ikke andre end mig til at 
skrive ledere dengang. Hele min med- 
arbejderstanb på redaktionen bestod af 
en ung journalist med den flotte titel 
redaktionssekretær og en ganske grøn 
journalistelev, så jeg er næsten sikker 
på, at de allerfleste usignerede ledere 
er skrevet af m ig...”

Som det vil ses, var personalet på 
en avis med otte sider, der udkom 
seks gange om ugen, meget lille. Den 
unge redaktionssekretær har vi alle
rede truffet i afsnittet om Olympiaden 
under navnet Jon. Han hed Jon Brix, 
var født i 1911 og var søn af profes
sor i dansk litteratur Hans Brix. Efter

godt et år som elev i Holbæk blev han 
1. maj 1936 ansat som elev på Morsø 
Folkeblad af Kr. Jespersen! Han var 
altså ny på Mors, da han i 1936 inter
viewede Oscar Bang, men han blev på 
Mors som journalist, redaktionssekre
tær fra 1941 og som redaktionschef 
1963-67.

September 1938
-  krig eller fred
Det vil være rimeligt her at bringe 
nogle citater fra Jespersens ledere. 
Fra ”Dyr fred” 21. september: ”Intet 
offer er vel for stort, når det drejer sig 
om at undgå krigen og sikre freden 
men hvad nu, hvis ofret bringes for
gæves?”. ”Der tøves” 27. september 
om Hitlers tale i Sportspaladset 26. 
september, som alle tyskere hørte i 
deres egne eller naboernes radioer 
eller på gader og pladser, hvor der 
var opstillet højttalere. Jo, Goebbels 
kunne sit kram. Jespersen kendte for 
længst Hitlers taktik: Krig eller fred, 
men som sædvanlig ”kan man hist og 
her i talen finde noget i retning af en 
lille ventil til en fredelig løsning”. ”To 
taler” 28. september, som blev rost af 
Peder Kortbek, var en sammenligning 
mellem Hitler, der brøler sin tale ud i 
verdensrummet i en tilstand af liden
skabelig ophidselse, og Chamberlain, 
der slutter sin korte tale med et stilfær
digt god nat. ”Det var to hinanden stik 
modsatte livsopfattelser, diktaturets 
og folkestyrets -  og mon man ikke 
kan sige krigens og fredens?

Den anden leder, jeg sendte til 
Kr. Jespersen, var fra 30. september 
”Fred”, der sluttede med disse ord: 
”Og midt i festrusen kan man jo hel
ler ikke undlade at sende en tanke til 
den lille nation, der måtte ofres, for at 
de store kunde slutte deres fred”.

Kr. Jespersen havde i sin første af de 
otte ledere vist sin viden og dømme
kraft. At han havde vurderet det inter
nationale klima så klart, glædede ham 
næppe, for den 13. september havde 
han skrevet: ”Hitlers krav om selv-

O le Jakobsen  aldrig faar Skægget 
klipset,

til Gengæld sparer han Vesten og 
Slippet.

Ole Jakobsen. Tegning med tekst af 
Constantin Sørensen i Jul på Mors 
1930. Fra serien: Kendte ansigter set 
med tegnerens øjne.

bestemmelsesret for sudetertyskerne 
er jo i virkeligheden et krav, som kan 
betyde hele den tjekkoslovakiske stats 
opløsning”.

For helt at forstå hvor fremragende 
og modig Kristian Jespersen var som 
ansvarshavende redaktør, er det nød
vendigt at minde om det officielle 
Danmarks holdning i disse dage. 
Netop den 28. september fik udenrigs
minister P. Munch besøg af den tyske 
gesandt, der betonede vigtigheden af, 
at ”den danske presse ikke skabte uro 
og ophidselse og derved fremkaldte 
mistro i Tyskland”.

Jul på Mors
I mit tidligere omtalte brev til Kr. Jes
persen i 1977 havde jeg også spurgt 
ham, om han ville skrive en artikel til 
Jul på Mors. Jeg havde vedlagt årgang 
1976 med følgende ord: ”Jeg har i øv
rigt hørt et rygte om, at De selv har 
udgivet en lignende publikation i et 
par år”. Svaret af 31. maj indeholder
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vigtigt lokalhistorisk stof: ”Så var det 
Jul på Mors. Jo, den blev skam stiftet 
af mig og tegneren og billedhuggeren 
Constantin Sørensen, som dengang 
var ansat på jernstøberiet. Det var for 
ussel vindings skyld! Som De ved fra 
min erindringsbog, vendte Folkebla
dets i øvrigt så fortræffelige bestyrelse 
gerne det døve øre til, når der var tale 
om noget så lavt som penge, og da min 
kone og jeg efterhånden fik seks børn, 
fandt vi det nødvendigt at tjene en skil
ling på anden måde. Og minsandten 
om ikke dette julehæfte allerede det 
første år indbragte os den fantastiske 
sum af 1500 kroner! Derfor fortsatte 
vi tre-fire år, så vidt jeg kan huske -  til 
nogen fortrydelse for nogle af besty
relsesmedlemmerne, som mente, at 
det gode underholdningsstof i Jul på 
Mors burde have stået i Morsø Folke
blad. Og i deres stille sind grundede 
de sikkert dybt over, hvad jeg dog 
brugte de ekstra penge til, men vi var 
nu altid gode venner alligevel... ” 
Jespersens fremstilling i ”Et liv uden 
sikkerhedsnet” har denne ordlyd: ”Ole 
Jakobsen var en prægtig mand at have 
i bladets bestyrelse bortset fra en en
kelt lejlighed, hvor der skulle drøftes 
lønspørgsmål. Han, der aldrig havde 
haft en løn på over 1200 kroner om 
året, kunne ikke begribe, hvad redak
tøren dog skulle bruge alle de penge 
til. Flere tusinde kroner om året! Men 
i øvrigt var han da fuld af velvilje. Det 
hele forekom ham bare så helt ved si
den af. Det skinnede tydeligt gennem 
hans indlæg, at mennesket jo ikke le
ver af brød alene, og navnlig da ikke 
en mand, der havde fået en så ophø
jet opgave som at redigere selveste 
Morsø Folkeblad og kæmpe for frihed 
og ret. Det må da bære lønnen i sig 
selv... De øvrige bestyrelsesmedlem
mer -  af hvilke adskillige naturligvis 
befandt sig i helt andre indtægtsklas
ser -  sad klogelig og lurepassede. Og 
jeg opgav følgelig straks ethvert for
søg på at gøre fremstød på den front. 
Den almindelige opfattelse syntes jo
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at være, at jeg med de forhåndenvæ
rende midler kunne leve et liv i luksus 
og svælge i østers og champagne”.
Vi måtte imidlertid undvære et bidrag 
til Jul på Mors, da Jespersen syntes, 
at han havde skrevet nok om Mors og 
hvad der sikkert var vigtigere: ”Dels 
skriver jeg i øjeblikket på en bog, hvil
ket jeg ellers ikke har fortalt til nogen 
uvedkommende. Om den nogen sinde 
bliver færdig, ved jeg ikke, men i alle 
tilfælde kan jeg ikke påtage mig an
det arbejde, som kan forstyrre eller 
sinke det, jeg er i gang med”. Bogen 
blev færdig, det var ”Den vittige Sø
ren Kierkegaard” (1977), som fik fine 
anmeldelser.

Lokalhistorisk arkiv har tre årgange 
af Jul på Mors ”udgivet og redigeret 
af Kr. Jespersen og Constantin Søren
sen”. Det er årgangene 1930, 1931 
og 1937, så Jespersen husker rigtigt. 
Introduktionen i 1930 lyder således: 
”Mors er i enhver henseende noget for 
sig selv. Hvorfor skulle Mors så ikke 
også have sit eget julehæfte. Vi håber, 
at hæftet bliver en velset gæst på øen, 
men at det også bliver en kærkommen 
hilsen til morsingboerne ude omkring 
i landet og ude i verden”. Prisen var 2 
kr. for 32 sider, i 1931 var det på 40 si
der og i 1937 endda på 48 sider. Con
stantin Sørensen tegnede forsiderne 
og havde mange gode tegninger i hæf
terne. Indholdet var artikler om lokal
historie af bl.a. Johan Hinding, Johan 
P. Hovmøller, Constantin Sørensen og 
M. P. Ejerslev. I 1930 var der Marius 
Dalsgaards ”Af min rejsedagbog” 
(fra Holland), i 1931 ”Fygevejr”, en 
fortælling af Gyrithe Lemche, kendt 
fra den store slægtsroman ”Edwards- 
gave”.

En fri mand
Kristian Jespersen fik et langt virke 
i den danske presse. Som tidligere 
nævnt havde han i sine yngre dage 
været redaktionssekretær ved Ros
kilde Dagblad, og i 1940 vendte han 
tilbage til dette blad som redaktør.

Hans efterfølger på Morsø Folkeblad 
Mads Hansen kom direkte fra Ros
kilde Dagblad til Nykøbing. Derfor 
omtaler Lise Nørgaard disse to redak
tører i bogen ”De sendte en dame” 
fra 1993. Det var Kristian Jespersens 
længste periode som redaktør, men 
den endte brat 1 .juli 1960, reelt i 1959 
da han havde et års opsigelse. Han var 
meget kritisk over for, hvad han kaldte 
”Venstres høvdingeprincip”, dvs. en 
alt for positiv holdning til Erik Erik
sen. I denne bitre strid stod Jespersen 
på den tidligere finansminister Thorkil 
Kristensens side (”Thorkil Livrem”). 
Han havde i en årrække været medlem 
af Venstres Redaktørforening, og hans 
afskedigelse vakte derfor stor op
mærksomhed i medierne. Men endnu 
voldsommere blev reaktionerne, da 
Jespersen i 1959 blev ekskluderet 
af Redaktørforeningen, fordi han nu 
skrev artikler i Information. Det var 
efter opfordring af Børge Outze, at 
Jespersen skrev et par artikler om 
ugen. Det viser en anerkendelse af 
Kristian Jespersens format som skri
bent, og også Jyllands Posten brugte 
ham efter 1964 som gæsteskribent.

Uroen i Venstre førte til stiftelsen 
af selskabet Liberal Debat med J. Th. 
Arnfred som formand. Kr. Jespersen 
blev redaktør for dets tidsskrift, men 
det morede ham ikke, ”for jeg havde 
smagt den fuldkomne frihed”.

Kristian Jespersen døde i oktober 
1986 i en alder af 90 år.
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Bestyrelsen for Slagteriarbejdernes 
Fagforening, Nykøbing Mors, 
fotograferet 1916 

-  få år efter slagteriets oprettelse.

Fra saltkælderen, senere paplager. 
Her blev saltet bacongrise til England. 

Tavlerne viser, hvornår grisene skulle 
op af kummerne.

De blev saltet ca. 90 timer.

Kontorinteriør med Richardt Baden 
ved skrivepulten, 1950'erne.
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Den gamle Poesibog
A f P. C. O. Nørgaard

Efterårsregnen slår på ruden, blæsten 
rusker i havens gamle træer, sådan 
en aften føler man trang til en god 
bog. Jeg går op i gæsteværelset til det 
gamle bogskab, et pragtfuldt stykke 
hånd-snedkerarbejde fra omkring år
hundredeskiftet, man skimter nogle af 
bøgernes guldsnit gennem bogskabets 
gulgrønne matte glas. Her står klassi
ske værker og mere folkelige, nogle i 
pragtbind, andre i omslag, nogle ind
bundet som husflidsarbejde, næsten 
alle bøger købt i bedstefars tid og mors 
ungdom, fra tiden omkring bogskabets 
tilblivelse. Bøger bedstefar læste op af 
i de mørke vinteraftner, hvor karle og 
piger og familien var samlet.

Jeg tager forskellige bøger ud og 
sætter dem på plads igen. Det jeg i 
grunden søgte, var en bog af en ældre 
forfatter j e g  havde set omtalt i et blad, 
da fanges mine øjne af en lille tynd 
bog indeklemt mellem skabets yder
side og et stort bogværk. Med besvær 
får jeg bogen frem, lille sirlig bog i 
rødt shirtingsbind med guldstjerne og 
guld skrift på omslaget ”Kære Erin
dringer”, jeg åbner bogen, første side 
dateret: 3-9-1878. Og læser: Kære 
erindringer! blad efter blad skrevet 
af slægt og venner i række, gør at du 
læser i bogen dig glad, alt efter som 
minderne vækkes, om det så kun en 
sjællænder er, håber jeg, mindet du

haver kær og at det ikke svækkes. 
Karl Larsen Sirsbo, Storeheddinge, 
Stevns”. Bogen er en Erindrings- og 
poesibog, bedstefar har fået af Karl 
Larsen, da de var sammen på Lyngby 
Landbrugsskole i 1878. For mig kom
mer minderne frem om, hvad bedste
far fortalte om, da han var på omtalte 
skole. Et ophold der stod for ham som 
meget god og belærende.

Jeg bladrer videre, men det er ikke 
mange, der har skrevet bogen i bed
stefars tid, men så har mor fra 1902 
og frem ladet sine venner og bekendte 
skrive i bogen. Jeg bladrer langsomt 
bogen igennem mange navne siger 
mig intet og jeg har aldrig hørt dem
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omtalt. Her een af mors lærerinder 
(hun gik til skole på Overgaard) Ellen 
Harkjær, hende havde hun forbindelse 
med i mange år. Her en tjenestekarl 
Niels Gade Frederiksen, Bjergby (fik 
senere den gård, der blev nedrevet da 
det røde rækkehus blev bygget ved 
udkørslen fra Bjergby). Jeg husker 
ham fra mine unge dage som en gam
mel mand. Jeg husker også bedstefars 
fortælling om N. G. Frederiksen, han 
tjente på gården, da mor var helt ung 
pige. Det var i den tid mange rejste til 
Amerika. N. G. Frederiksen rejste lige 
fra pladsen og til Amerika, et stykke 
tid efter en morgen bedstefar kom ud 
i karlekammeret lå N. G. Frederiksen 
derude. Bedstefar sagde: ”Jeg troede 
sku, du var i Amerika”. ”Det har jeg 
været jeg var der kun een nat og da 
sad jeg på en trappesten og så tog jeg 
med båden tilbage, der vil jeg ikke 
være ovre, der er strejke og lockout, 
en farlig ballade”, så fortsatte N. G. 
Frederiksen i pladsen hos bedstefar.

Her på en side er held- og lykke - 
ønskninger fra Lene Jensen, en pige 
der tjente hos mine bedsteforældre i

12 år. Mor blev ved med at komme 
sammen med Lene, til hun døde i en 
høj alder. Hun var husbestyrer for en 
mand i Bjergby, senere flyttede hun i 
Nykøbing.

Her har Ingvard Østergaard og 
Hans Østergaard skrevet, to brødre, 
der tjente på gården, da mor var i sko
lealderen. H. Østergaard tjente vist i 
8 år, han fik senere gård på sydmors, 
forbindelsen blev holdt ved lige en 
gang imellem.

Her igen en karl Kristian Nielsen, 
han skriver gode ønsker.

Peder Kortbæk fra Flade har også 
skrevet i bogen.

Her har far som helt ung skrevet et vers 
om lykke og held. Derfor uden har fætre 
og kusiner og andre godtfolk skrevet.

Det blev ingen roman, jeg kom til 
at læse den aften, jeg vendte blad for 
blad og læste alle de gode ønsker og 
forhåbninger for fremtiden skrevet for 
over hundrede år siden. Mange erin
dringer bedstefar, bedstemor og mor 
har fortalt om de personer som med 
deres håndskrift har passeret revy, 
stod pludselig klar og levende.

Jeg bladrer bogen igennem igen, 
her et blad der har holdt sammen med 
et andet, her står Sara Kristensen, 
også en pige der tjente mange år på 
gården, og som mor blev ved med at 
holde forbindelse med også efter hun 
blev gift og flyttede til Sjælland, hun 
sendte et maleri til min konfirmation 
malet af F. Lund, 1931.

Når en gang jeg ikke er mere vil 
bogen havne på arkivet og så vil den 
kun repræsentere en gammel Poesi
bog fra 1878 der fortæller om en skik, 
morsomme vers såvel som alvorlige, 
navne måske på en enkelt nær intet si
gende. For mig der kendte en del gik 
tankerne tilbage og personerne blev 
mere nærværende. Man må sande for
fatteren, der skrev: Mindet lader som 
ingen ting, er dog et herlig kildevæld.

PS.:
Da vi flyttede til Sundby, kom vi til en 
kasse med lidt snavsede bøger, ikke 
særlig tykke og folkelige, det var bø
ger bedstefar lånte til karlene, når de 
vågede med so, ko og hest, når der var 
fødsel i vente.
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Stranden ud for Skjelholm, 1939.1 
baggrunden ses Epidemihuset, der var 
opført som karantænehus i forbindelse 
med 1800-tallets koleraepidmier. I 

1872 blev oprettet Sygehus i Øster
gade og her blev i 1882 opført en ny 
bygning, en epidemiafdeling. Huset 
ved stranden udenfor byen blev bolig 
for en fiskerfamilie, indtil det blev købt 
og nedrevet i forbindelse med opførel
sen af et nyt sygehus.

Nykøbing Sygehus under opførelsen, der faldt i tre etaper. Den første opfattede opførelsen af patientbygningen. Derefter 
fulgte behandlingsbygningen, billedet er fra rejsegildet 1959. På billedet ses til venstre økonomibygning og kedelhus.

Planerne for sygehusbyggeriet studeres. På billedet til venstre ses Thomas Have, medlem af Sygehusudvalget, navnet på per
sonen til venstre søges. På billedet til højre forklares planerne nærmere for redaktør Erik Bonde, "Aftenposten. I baggrunden 
vandtårnet på Vejrmøllehøj.
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Nykøbing Sygehus set fra luftet, o.

1970. Til byggeriet hørte også kapellet 
yderst mod stranden samt funktio
nærbygningen. Til venstre ses de tre 
andelsboligblokke i Strandparken.

Fra festen i anledning af Sygehusets 
100 års jubilæum, maj 1971. Kampen 
om bevaring og udvikling af Nykøbing 

Mors Sygehus var for længst indledt.
I festtalerne fremhævede amtsborg
mesteren den tætte afstand mellem 
sygehusene, mens overlægen beret
tede om de små sygehuses effektivitet. 
Ved kommunalreformen 1970 overtog 

det nye Viborg Amt Sygehusets drift. 
Den var indtil da fordelt med 50% på 
Thisted Amt, og 50% på Nykøbing 

kommune.

Fra demonstrationen mod nedlæggelse 

af Sygehuset, 1990. Omkring 1980 og 
igen 1990 protesterede morsingboerne 
mod beskæring af det lokale sygehus 
og stort hospitalsbyggeri i Viborg. I dag 
huser bygningerne "Afsnit Nykøbing", 
Sygehus Thy-Mors, der udelukkende 

har undersøgelse og behandling i dag
timerne. Desuden rummer de Morsø 
Behandlerhuse med lægepraksis og 
speciallæger samt Sundhedscenter 
Limfjorden oprettet af Morsø Kom
mune i 2007.
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Fodbold og anden idræt 
i Vester Jølby
A f Karl Bjerre

I årene op til Danmarks besættelse 
i 1940 beskæftigede man sig ikke 
meget med fodbold i Vester Jølby 
-  i hvert fald ikke i nogen organise
ret form. Vi var nok nogle drenge, der 
holdt af at lege lidt med en bold, hvor 
som helst, der nu kunne blive plads 
til det. Der gik også en del snak om, 
hvordan man for år tilbage havde haft 
et rigtigt fodboldhold, der udfoldede 
sine aktiviteter ude i Noret på et areal, 
der vistnok var en del af et område, 
der var fælleseje for beboerne i sog
net. Blandt de store navne fra den
gang var Kr. Skrædder, der spillede 
venstre innerwing, og havde et skud i 
venstrebenet, der gik frasagn om vidt 
og bredt. Også Ingvard Houmøller, 
maleren, var med. Han spillede centre 
forward og var manden med den store 
fodboldtekniske begavelse, og der var 
Holger Søndergaard fra Øster Jølby, 
som også kunne lave mål og der var 
mange flere.

Men det var i ”gamle dage”. Kun 
nogle svage erindringsbilleder fra 
dengang var tilbage. Man havde som 
dreng overværet nogle fodboldkampe 
derude i Noret og havde haft opga
ven som bolddreng, der bestod i at 
løbe efter bolden, når den var blevet 
sparket uden for banen, hvad ret ofte 
skete. Man kunne så ved den lejlighed 
i stedet for at løbe tilbage med bol
den sparke den ind på banen, så havde 
man da prøvet at være med. Man 
skulle nu helst sikre sig at ramme så

nogenlunde rigtigt, så bolden ikke røg 
alt for langt ved siden af banen, ellers 
kunne der godt falde et par knubbede 
ord af. Tjansen som linievogter kunne 
man også tiltuske sig, men den sag var 
jo forbundet med et vist ansvar. Men 
ellers var fodboldspil i årene op mod 
krigens tid noget, der i rigtig forstand 
hørte hjemme andre steder, ”de store 
steder”, som Sundby, Øster Jølby, 
Vils, Øster Assels m.fl. og så selvføl
gelig Nykøbing. I mine drengeår op 
til besættelsen måtte vi opleve Vester 
Jølby som det rene uland i fodbold
mæssig henseende.

Heldigvis trivedes en meget aktiv 
gymnastikforening i bedste velgående 
og sørgede for, at der år efter år opret
tedes gymnastikhold både for børn og 
voksne, og mange ihærdige og dyg
tige ledere hersede trofast med de for
skellige hold. Der blev også arrange
ret opvisninger, hvor holdene kunne 
fremvise deres resultater af trænin
gen, og folk mødte talstærkt op og så 
på og støttede på den måde de folk, 
der lagde et stort arbejde i at holde 
denne idræt på et ganske højt stade, 
både som aktive deltagere og som le
dere og bestyrelsesmedlemmer.

Der var feststemning i Vester Jølby 
forsamlingshus, når gymnastikfor
eningen afholdt sin årlige opvisning. 
Det var en begivenhed, der blev set 
frem til med store forventninger. Op
visningen startede med, at pigeholdet

taktfast og med en sang marcherede 
salen rundt, hvorefter de under lede
rens kommando gik i udrykket opstil
ling og viste deres stående øvelser, der 
var præget af bløde, rytmiske bevæ
gelser, ved nogle lejligheder inspire
ret af Folmer Bjerregaards ledsagende 
klaverspil. De unge pigers opvisning 
sluttede med springøvelser.

Der blev slæbt plint og hest og an
dre redskaber frem, og så tog man fat 
på højdespring, skråspring, tyvspring 
osv. Naturligvis var der forskel på de 
enkelte deltageres ydeevne, men det 
gik man nu ikke så højt op i. Det vig
tigste var, at man var med. Så spillede 
det ikke så stor en rolle, hvilke gym
nastiske talenter, man havde at trække 
på. Lederne sørgede som regel for, at 
de bedste og mest erfarne gymna
ster gik forrest under såvel indmarch 
som under de stående øvelser. Under 
springøvelserne derimod byttede man 
om på rækkefølgen, så man startede 
med de uerfarne og knap så øvede del
tagere for at slutte af med de helt store 
udfoldelser. Alle præstationer blev 
belønnet med klapsalver fra de med
levende tilskuere -  om ikke andet så 
til at begynde med af pligtskyldig og 
opmuntrende karakter, men efterhån
den som præstationerne steg i kvalitet, 
steg også klapsalverne i intensitet, og 
pigerne kunne afslutte deres del af op
visningen ved igen at stille op på rad 
og række og marchere ud af salen med 
endnu en sang.
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Så var det karlenes tur. Også de 
åbnede deres opvisning med taktfast 
indmarch og en tur rundt i salen under 
højlydt sang -  det var som taget skulle 
løfte sig. Der blev sunget af et åbent 
sind og af hjertens lyst, om end en 
tone af og til kunne ramme ikke helt 
i plet. Det gjorde nu ikke så meget, 
det var den gode vilje, det kom an på. 
Ligesom hos pigerne gik karlene efter 
indmarchen i udrykket opstilling og 
tog fat på de stående øvelser. De var 
af en helt anden karakter end pigernes 
-  kraftfulde og taktfaste og af en næ
sten militærisk karakter. Der var lette 
og kraftige armsving, vinkelsving 
m.m., og der var hop og bensving af 
forskellig art.

Så kom turen til karlenes redskabs
øvelser, spring over buk og plint. 
Nogle kunne på rimelig vis og måske 
med lidt hjælp fra lederen komme 
over redskaberne, mens det for andre 
gik som en leg, men alle var med, og 
dermed var det egentlige mål nået. 
Ligesom hos pigerne startede man 
øvelserne fra den svage og uøvede 
ende og sluttede af med de mere er
farne gymnasters præstationer. Ende
lig kom så aftenens absolutte højde
punkt. Den store madras blev rullet 
ud på gulvet, og hver enkelt gymnast 
fik lejlighed til at udfolde sig og vise 
sin kunnen frem i hovedspring, kraft
spring, flyvespring og sågar for nogles 
vedkommende flik-flak, klapsalverne 
bragede, og karlene kunne afslutte de
res opvisning med endnu en tur salen 
rundt under sang.

Nu stod så bare tilbage at få den 
store madras rullet sammen og bragt 
til side sammen med redskaberne, så 
alt var klart til næste afdeling af festen, 
for der var bal bagefter. Ved hjælp af 
nogle bænke og bordplader blev der 
skabt en tribune i et hjørne af salen, 
hvor musikken kunne tage plads. Det 
kunne være, at det var Folmer Bjerre- 
gaard og hans trio, Aachman og Svane, 
der tog sig af den sag, eller det kunne 
være en harmonikaspiller og en trom

V. ]ølby Gymnastikhus

meslager. Selve dansen gik nok lidt 
trægt den første times tid. Man ville 
ikke bare slå sig løs sådan lige med 
det samme, men efterhånden kom der 
gang i dansen, og så kunne man holde 
ud til hen på de små timer.

Det var nu ikke Vester Jølby alene, 
der drev gymnastikforeningen. Me
gen inspiration og initiativ udgik fra 
Dragstrup, forsamlingshuset lå i Ve
ster Jølby, som på den måde kom til at 
fungere som det naturlige midtpunkt 
for aktiviteterne, men unge piger og 
karle fra Dragstrup deltog med stor 
entusiasme og energi i arbejdet for 
foreningen både som bestyrelsesmed
lemmer og ledere, og mange fra Drag
strup var aktive deltagere på gymna
stikholdene, så de to steder måtte si
ges at arbejde i et godt fællesskab.

Også Thorup og Skallerup var med 
i dette fællesskab, selv om man havde 
det gamle forsamlingshus i Thorup, 
men der var nu ikke altid gymnaster 
nok til, at der kunne dannes hold 
begge steder, og jeg har da som Vester 
Jølby-boer sammen med andre været 
med til at gå til gymnastik i Thorup 
forsamlingshus også i de kolde vintre

under krigen. Det kunne i øvrigt godt 
være en barsk omgang, når sneen lå 
højt overalt, og gåben var eneste trans
portmulighed. Det skal måske tilføjes, 
at hverken sal eller omklædningsrum 
på nogen måde var opvarmet. Det 
fandt man ikke påkrævet dengang, 
og da slet ikke i krigens tid med dens 
mangel på brændsel. Brusebad var et 
ukendt fænomen. Gymnastikken trive
des således på bedste vis i Dragstrup- 
Skallerup i 30’erne og havde gjort det 
i mange år. Gymnastikhuset i Vester 
Jølby var blevet bygget helt tilbage i 
1905. Det fungerede ganske vist også 
som forsamlingshus, men de højtsid
dende vinduer i bygningen viste med 
al tydelighed, at denne fra starten ho
vedsagelig var tænkt anvendt til gym
nastik. Denne idræt havde således en 
lang og solid tradition bag sig i områ
det.

Ganske anderledes stod det til med 
fodbolden. Den lå helt død, men no
get var i gære. Det startede med, at 
der omkring 1939-40 begyndte at gå 
rygter, også i Vester Jølby, om at nogle
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drenge fra Thorup havde fundet ud af, 
at et areal i Fjordkær mellem Thorup 
og Vester Jølby lå ubenyttet hen, og at 
man der uden at genere nogen kunne 
lege med en fodbold, og de var efter
hånden blevet så mange, at de kunne 
dele sig i to hold og dermed spille 
noget, der lignede en rigtig fodbold
kamp. Det lød jo spændende, og vi 
var nogle stykker fra Vester Jølby, der 
måtte hen og kikke nærmere på, og in
den længe var vi også engageret.

Naturligvis var forholdene primi
tive. Målene bestod af et par granrafter, 
stukket i jorden og med et reb spændt 
imellem som overligger. Men flere og 
flere kom til og ville være med. Det 
var starten på det, der skulle udvikle 
sig til T.V.I. -  Thorup, Vester Jølby 
Idrætsforening. Interessen bredte sig 
til også mere voksne unge menne
sker, og man gik sammen og stiftede 
en forening med generalforsamling 
og bestyrelse og med det formål at få 
skabt ordnede forhold, så man kunne 
deltage i Morsø Boldunions, M.B.U.’s 
turnering. Blandt initiativtagerne kan 
nævnes brødrene P. Kristian og Kri
sten Søndergaard, ligeledes brødrene 
Jens Kristian og Hans Jørgen Han- 
gaard, Peter Bjerre, Magnus Pedersen 
og ikke mindst Martin Olesen.

Samme Martin Olesen var en gift 
mand og familiefar og havde jo da sin 
dag optaget, men ikke desto mindre 
kastede han sig med stor energi over 
arbejdet med at få den nye forening 
til at fungere. Han var vel ikke selv 
den store fodboldspiller, men han tog 
sig af mange af de gøremål, der også 
hører med til at drive en fodboldklub. 
Han sørgede for, at der var nogen til 
at tage sig af selve banen, holde den 
ved lige med slåning, afmærkning 
osv. Målene skulle også holdes ved 
lige. Om ikke han selv gjorde alt ar
bejdet, så var han den, der sikrede, at 
alt var som det skulle være, og at vi 
unge mennesker kunne drive vores 
sport under, efter den tids forhold, ri
melige vilkår. Han gav sin mening til

kende med vægt, når der skulle stil
les hold, og han holdt de unge spil
lere i ørerne, hvis de ikke opførte sig 
ordentligt og gjorde deres pligt, hvad 
enten det var under kampene eller til 
træningen. Desværre blev han ramt 
af en alvorlig sygdom, som kostede 
flere indlæggelser på Rigshospitalet 
i København og gjorde ham invalid, 
lammelse i den ene side af kroppen og 
det ene ben. Men ikke desto mindre 
så man ham flere gange om ugen med 
stok i hånd og det ene ben slæbende 
efter sig tage turen hen på stadion en 
tur på vel 2-3 km frem og tilbage. Vi 
er en hel del, der i dag med glæde og 
taknemmelighed kan tænke tilbage på 
de mange gode og spændende ople
velser, vi i vores barndom og ungdom 
havde gennem T.V.I., og som Martin 
Olesen havde sin store andel i, at der 
var baggrund for.

Også bageren i Thorup Carl Han- 
ggard hørte til den nystiftede fodbold
klubs trofaste og solide støtter. Han 
var tidligere fodboldspiller og benyt
tede gerne chancen for at være aktiv 
med på banen, når den bød sig eksem
pelvis i de mange old boys kampe, der 
snart kom til også at være en del af 
klubbens aktiviteter.

I løbet af vinteren 1940-41 blev de 
forskellige formaliteter og praktiske 
forhold bragt i orden, bl.a. blev der 
etableret bedre mål på banen, og T. V.I. 
kunne i foråret 1941 melde sig som 
deltager i M.B.U.’s turnering i B-ræk- 
ken, der omfattede i alt 11 hold. Det 
gik fint, så da turneringen i efteråret 
1941 var færdigspillet stod klubben 
med 17 points og en målscore på 38- 
10, og indtog dermed førstepladsen -  
dengang fik man to points, men måtte 
nøjes med en målscore på 32-10 og 
dermed se sig henvist til 2. pladsen. 
Placeringen som nr. 1 i B-rækken i 
1941 medførte, at klubben i 1942 ryk
kede op i A-rækken.

Samme år besluttede M.B.U. imid
lertid at dele turneringen op i to dele, 
så der blev en nordkreds og en syd

kreds. Krigstiden medførte stor man
gel på cykeldæk, så unionen fandt det 
nødvendigt at skåne fodboldspillerne 
for at skulle bevæge sig for langt om
kring for at få afviklet deres kampe. 
Til gengæld blev det også vedtaget, 
at holdene skulle spille to kampe ind
byrdes i løbet af sommeren. Starten 
på turneringen gik fint. T.V.I. mødte 
i første kamp Tødsø på egen bane og 
vandt 5-2 -  et resultat, der betød en 
kolossal opmuntring for alle i klub
ben både på og udenfor banen, men 
desværre kunne man ikke holde stilen. 
Da sæsonen var slut stod man med en 
pointsscore på 5 ud af 16 mulige og 
en målscore på 19-24, og indtog næst
sidste pladsen blandt de tilmeldte fem 
hold -  langt fra tilfredsstillende -  især 
efter den gode start. Sundby vandt tur
neringen suverænt med 14 points og 
en målscore på 27-9.

Var der nok nogen skuffelse over det 
rent pointsmæssige resultat, T.V.I. op
nåede i 1942, var det dog en kends
gerning, at man nu havde et rigtigt 
fodboldhold i Thorup-Vester Jølby og 
også et hold, der trods alt kunne ”bide 
skeer med de store”, og klubben var 
blevet et etableret element i lokalsam
fundet på linie med f.eks. gymnastik
foreningen. Alt sammen opnået over 
en periode på 2-3 år, og interessen 
for, hvad der skete på fodboldbanen, 
bredte sig.

Også sognerådet begyndte at fatte 
interesse for det, der foregik dernede 
i Fjordkæret, og det blev besluttet, at 
der skulle gøres en indsats for at skabe 
bedre vilkår for fodboldspillet. Area
let, hvor der hidtil var blevet spillet, 
tilhørte i forvejen kommunen, så på 
den led var der ikke nogen problemer, 
men stedet var jo ikke særlig velegnet 
til fodboldspil, som det lå hen. Det 
skulle der gøres noget ved. Kommu
nen påtog sig at udføre en del af det 
arbejde, der skulle gøres, vistnok som 
en form for beskæftigelsesarbejde, 
mod at klubbens medlemmer til gen-
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gæld på frivillig basis også tog deres 
tørn.

Arbejdet gik straks i gang i efteråret 
42 og fortsatte ind i 1943. Der skulle 
flyttes en del jord, så man fik en pæn 
og plan flade som grundlag, hvorefter 
der skulle lægges græstørv på -  jo da 
et ganske anseligt projekt, men det gik 
fint en tid, og mange klubmedlemmer 
tog deres part af anstrengelserne. Men 
da man var nået til, at ca. en fjerde
del af arbejdet var udført, gik det hele 
lige så stille i stå. Den almindelige 
situation i samfundet havde ændret 
sig, så der ikke længere var behov for 
beskæftigelsesarbejde, og kommunen 
trak sig ud af projektet, og så blev op
gaven for stor til, at den kunne klares 
ad frivillighedens vej, og arbejdet gik 
i stå. Det var naturligvis en stor skuf
felse for fodboldspillerne, der ellers 
havde glædet sig til at få en rigtig bane 
at udfolde sig på. Indtil videre måtte 
de nøjes med at se på den del af ba
nen, der var færdiggjort og i fantasien 
forestille sig, hvordan det ville være at 
have en hel bane i den stand at spille 
på.

Der kom imidlertid til at gå både 
år og dag, før man kom videre med 
arbejdet på at etablere en rigtig fod
boldbane i Vester Jølby. Først i 1945 
kom der gang i projektet igen. Da var 
krigen forbi, og besættelsen dermed 
også forbi, og der var igen behov for 
at gå i gang med projekter med be
skæftigelsesmæssige formål, og nu 
kom det til at gå stærkt. Allerede midt 
på sommeren var arbejdet fuldført, og 
T.V.I. kunne med en stor indvielses
fest tage den nye bane i brug fiks og 
færdig. Nu rådede klubben over et sta
dion, der absolut stod mål med, hvad 
andre klubber kunne byde på.

Naturligvis kunne der ikke spilles 
fodbold på banen, mens den lå mere 
eller mindre halvfærdigt hen, og der
med havde klubben mistet sit tilholds
sted i perioden fra efteråret 42 og til 
midt på sommeren 45. Men heldigvis

Anders Bechs ejendom, V. jølby, o. 1960. På denne ejendom blev sportspladsen 
anlagt.

havde gdr. Marinus Nørgaard i Vester 
Jølby et areal i Fjordkæret, som han 
godt kunne undvære i sit landbrug, og 
der blev indgået en aftale med ham og 
fodboldklubben om, at klubben måtte 
benytte dette areal som fodboldbane 
indtil videre. En uegennyttig optræden 
fra Marinus Nørgaards side, men også 
et tegn på den opbakning fra befolk
ningens side, som fodboldklubben i 
rigeligt mål kom til at nyde godt af.

Det siger sig selv, at der ikke kunne 
skabes de bedste forhold for en fod
boldklubs udfoldelser på det nye sted 
i Fjordkæret. Arealet strækker sig fra 
vejen mellem Vester Jølby og Thorup 
og ned mod fjorden, og mens den ene 
ende, op mod vejen, ligger rimeligt 
højt og er tør og fast, er den anden 
ende lavere og i sin karakter vel nær
mest engjord, der godt kunne være ret 
blød specielt i en regnvejrsperiode, og 
der kunne bolden i sit opspring godt 
opføre sig lidt anderledes end ellers. 
Det var dog ikke forhold, der på nogen 
måde begrænsede klubbens aktiviteter. 
Men for fremmede spillere, der ikke 
var kendt med forholdene på stedet,

kunne der godt ligge en overraskelse, 
når en høj bold, måske en ”tåhyler”, 
landede på jorden og i stedet for at 
lave et normalt opspring, landede med 
et ”svup” og næsten lå stille. I øvrigt 
var vilkårene andre steder på øen ikke 
så forfærdelig meget bedre den gang. 
Man var ikke så forvænt, og fodbol
den i Thorup og Vester Jølby trivedes 
fortsat i bedste velgående.

I 1943 var M.B.U.-turneringens 
nordkreds blevet udvidet til seks 
hold, og dette år opnåede T.V.I. med 
13 points ud af 20 mulige en placering 
som nr. 3 -  vel et ganske pænt resul
tat, og man var også rimeligt tilfreds 
i klubben. Dette år indtog Tødsø før
stepladsen, mens Sundby blev nr. 2. 
De sidste tre pladser blev indtaget af 
Sejerslev, Bjergby og Lødderup.

Desværre har der ikke vist sig mu
lighed for at få kendskab til turne
ringsresultaterne for 1944 og 45, men 
generelt klarede T.V.I. sig pænt, uden 
at klubben dog i nogle af årene nåede 
så vidt som til at blive kredsvindere. 
Det er ellers blevet hævdet, at holdet 
besad så mange kvaliteter, at et kreds-

Fodbold og anden idræt i Vester Jølby 25



mesterskab nok skulle være indenfor 
det muliges rækkevidde, og at grun
den til, at et sådant resultat ikke blev 
opnået, skulle søges i holdets noget 
svingende form. De enkelte spillere 
var ikke altid lige veloplagte, og der 
skulle ikke så megen modgang til i en 
kamp, før man tabte modet og sejrs
viljen. Dette behøver ikke at være 
forkert, men det skal også fremføres, 
at klubben havde et ret smalt befolk
ningsmæssigt grundlag at hvile på 
sammenlignet med andre klubber og 
dermed en snæver spillertrup til rådig
hed. Der skulle ikke komme mange 
afbud til en kamp af den ene eller den 
anden årsag, før holdet blev alvorligt 
svækket. Afbudene kunne selvfølge
lig have deres årsag i sygdom eller 
tilskadekomst, men også problemer 
for nogle spillere med at få fri fra ar
bejde på de tider, kampene blev spil
let, kunne spille ind.

Dertil kom, at M.B.U. havde indført 
strenge regler for, hvilket hold den 
enkelte spiller måtte optræde på. Han 
skulle have fast bopæl i en klubs geo
grafiske område for at have lov til at 
spille der -  en regel, der voldte mange 
vanskeligheder. Mange unge menne
sker skiftede arbejdsplads enten 1. 
maj eller 1. november -  et forhold, 
der kunne indebære, at en spiller, der 
var faldet godt til i en klub og havde 
gjort en god indsats der, måtte skifte 
klub, hvis han på et tidspunkt skiftede 
arbejdsplads og dermed fik boplads i 
en anden klubs område.

Det kan godt vække undren, at 
M.B.U. indførte en sådan regel, for 
selvfølgelig skulle der være sikkerhed 
for, at en spiller ikke optrådte på flere 
hold i samme sæson, men den nye re
gel skabte en mængde administrative 
besværligheder, der langt oversteg 
besværlighederne med at holde styr 
på spillernes tilhørsforhold overfor 
klubberne i øvrigt. Overholdelsen af 
den nye regel blev nøje håndhævet, og 
det kan selvfølgelig hævdes, at reglen 
gjaldt for alle, og at klubberne var li

gestillet overfor den, men en lille klub 
som T.V.I. med en smal spillertrup 
blev uforholdsmæssigt hårdt ramt. 
Der var således ikke tilstrækkeligt 
mange spillere til, at der kunne etab
leres et 2. hold, hvorfra der i påkom
mende tilfælde kunne hentes reserver, 
sådan som de fleste af de konkurre
rende hold var i stand til. På den måde 
kunne tabet af blot en enkelt spiller få 
stor betydning for den lille klub.

Arvefjenden blandt de andre klubber 
i nordkredsen var for T.V.I. så absolut 
holdet fra Sundby. De vandt vel nok 
hovedparten af de indbyrdes opgør de 
to klubber imellem, men det lykkedes 
dog ved nogle lejligheder for T.V.I. 
at få overtaget i en kamp. Særlig be
mærkelsesværdig var en gang i vist
nok 1944, hvor Sundby indviede et 
nyt stadion under stor festivitas med 
flaghejsning og taler m.m., og hvor 
udenøs hold spillede opvisningskamp. 
Tilfældigvis skulle T.V.I. om aftenen 
spille en turneringskamp mod hjem
meholdet deroppe, og da lykkedes det 
for T.V.I. -  trods forudgående bange 
anelser om den sædvanlieg gang klø 
-  at få overtaget og vinde med 4-1.

Også en gang i 1945 lykkedes det 
for T.V.I. på hjemmebane at vinde 
over holdet fra Sundby, og denne gang 
fik de lammetæv. T.V.I. fik 7 mål, 
mens Sundby måtte nøjes med 2 eller 
3. Men ellers var det oftest dem, der 
havde overtaget i de mange indbyrdes 
opgør i besættelsestiden. Det var nu 
nok ikke, fordi spillerne deroppefra 
var så meget bedre end spillerne fra 
Thorup og Vester Jølby, men dels rå
dede de i Sundby over en bredere spil
lertrup, og dels havde de en længere 
tradition bag sig for fodboldspil, de 
havde været med i mange år og havde 
gennem årene oplevet både op- og 
nedture. Måske havde T.V.I. det som 
lillebror, der er på vej op, og nu vil 
blande sig i de store brødres gøren og 
laden.

Blandt ”de store brødre” var Bjergby

nok det hold, T.V.I. følte sig mest på 
lige fod med. Dem følte man, at man 
kunne slå uden, at det derud af kan 
sluttes, at holdet altid gjorde det. De 
to hold var hinandens jævnbyrdige, 
og statistisk set endte klubbernes ind
byrdes opgør stort set med lige mange 
sejre til hver -  dog vist nok med en 
lille overvægt til T.V.I.

I et par år havde Nykøbing Idræts
forening tilmeldt deres old boys-hold 
nordkredsens A-række med markante 
spillere som Engelhardt Thomsen, 
Rask Thomsen, Gerhardt Pedersen og 
Schalle, men dem havde T.V.I. nu ikke 
det helt store besvær med. I den første 
kamp mod dem vandt T.V.I. med 6-3 
på hjemmebane, og en efterfølgende 
kamp på Nykøbing stadion endte uaf
gjort 3-3.

Blandt T.V.I.’s spillere skal nævnes 
brødrene Jens og Ejner Nielsen (Sko
mager). I hjemmekampen mod Tødsø 
i foråret 42 på den oprindelige bane, 
inden man tog fat på renoveringen, 
spillede Jens således centre forward. 
Han var den store dribler og havde et 
godt skud i støvlerne og lavede nor
malt mange mål, selvom han ikke 
kom på scoringslisten i netop denne 
kamp. Det gjorde Ejner derimod som 
venstre innerwing. Han havde en vel
udviklet evne til at placere sig på det 
rigtige sted på det rigtige tidspunkt, 
og når bolden kom til ham, bankede 
han løs uden de store falbelader, og 
i netop Tødsø-kampen ramte han plet 
to gange og kom til at stå for vores to 
første mål.

Det tredje mål tog jeg på min kappe. 
Jeg var sat på holdet for første gang og 
spillede højre wing. Jeg fik engang i 
første halvleg stukket en bold ud til 
mig, og jeg fik den også under kontrol 
og kunne se, at der var frit løb mod 
mål, så det var med at komme af sted. 
Men jeg vidste også, at der netop i den 
pågældende side af banen var en lille 
lavning efter en tidligere plovfure, og 
at jeg var nødt til at komme forbi den, 
før det kunne nytte at skyde på mål. Så
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Hangaards købmandshandel i V. lølby. Her fotograferet nybygget 1927.

jeg måtte tage et par ekstra driblinger, 
men så lykkedes det også at få bolden 
i mål -  et fladt skud lige indenfor fjer
neste målstolpe. En sådan hindring 
som en plovfure hørte med til vilkå
rene for en fodboldspiller dengang, og 
det kunne også sagtens gå, når man 
var på hjemmebane, hvor man var for
trolig med forholdene.

Af andre faste spillere på holdet kan 
nævnes Kristen Søndergaard (Jepsen). 
Han var vistnok i sin tid startet som 
angrebsspiller, men var rykket ned i 
forsvaret, hvor han gjorde en stor ind
sats dels som venstre half og dels som 
venstre back. Han var venstrebenet og 
en meget hurtig fodboldspiller og der
til stor og stærk og med et godt spark 
til bolden og med en god forståelse for 
spillet. Han var en nøglespiller. Senere 
kom lillebror Henrik til. Han mindede 
meget om storebror i sit spil.

Niels Hangaard og Henry Han
sen havde begge en fortid i Sundby 
Idrætsforening og var således spillere, 
som bragte ny inspiration til klubben 
udefra. Niels overtog pladsen som 
centrehalf, mens Henry blev venstre 
back. Jens Kristian Hangaard klarede 
målmandsposten i hele perioden, og 
Martin Bjerre kom også med på hol
det, da han var vokset til. Han lavede 
sin part af T.V.I.’s mål. I klubbens al
lerførste kampe dannede P. Kr. Søn
dergaard og Magnus Pedersen back
par, men P. Kr. flyttede snart fra byen, 
og Magnus døde i en ung alder af en 
smitsom sygdom, som man dengang 
ikke havde lægelige muligheder for 
at bekæmpe effektivt. På et tidspunkt 
kom der en ny bager til Thorup, Carl 
Vester. Også han var en spiller, der 
kom med erfaringer andetsteds fra. 
Han overtog pladsen som højre back

og er blevet nævnt som holdets bedste 
mand.

For at en fodboldklub kan trives i et 
område, er det naturligvis ikke til
strækkeligt, at der er interesse for 
spillet, og at klubben råder over det 
nødvendige antal aktive medlemmer 
til, at der kan stilles et hold på benene. 
Der er nogle forhold af rent praktisk 
art, der skal være på plads. Først og 
fremmest skal klubben kunne dispo
nere over et areal, der er stort nok til, 
at der kan indrettes en fodboldbane på 
stedet. Godt nok var man ikke så nø
jeregnende med, om en bane nu også 
lige akkurat opfyldte de obligatoriske 
krav, hvad angår længde såvel som 
bredde. Der måtte gås på kompromis i 
Thorup-Vester Jølby såvel som mange 
andre steder på landet. Et vist omfang 
skal en fodboldbane dog have -  om-
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kring 100 meter på længden og 60-70 
meter på bredden, så der er dog tale 
om et anseligt stykke jord, og ingen 
kunne forestille sig, at god agerjord i 
et sådant omfang skulle stilles til rå
dighed til sportsudøvelse. En fodbold
klub måtte se at finde et område, der 
ikke i landbrugsmæssig eller anden 
henseende havde nogen særlig værdi, 
og det indebar ofte, at klubben måtte 
søge ud i et afsides hjørne af sognet 
og ikke være alt for nøjeregnende med 
om det areal, man fandt, var jævnt og 
fladt. I grelle tilfælde kunne det knibe 
med at stå i det ene mål og se det an
det -  i grelle tilfælde altså. Ofte var 
det ydermere sådan, at en klub kun i 
en periode kunne disponere over et 
areal, og derfor med jævne mellem
rum måtte søge andetsteds hen.

Sådan var det dog ikke i Vester 
Jølby, hvor kommunen ejede et areal, 
som T.V.I kunne disponere over, og 
det areal, gdr. Marinus Nørgaard stil
lede til rådighed, mens den egentlige 
fodboldbane blev renoveret, var trods 
alt rimeligt egnet til fodboldspil efter 
den tids forhold. Et karakteristisk træk 
ved den tids fodboldbaner var, at der 
foran det ene mål var et område, der 
var fuldstændig bart uden så meget 
som et græsstrå, alt græs var ganske 
simpelt slidt af. Tit og ofte var der kun 
nogle få stykker, der øvede sig med en 
bold, øvelser der gik ud på at skyde 
på mål -  det har vel altid været det 
sjoveste ved fodboldspillet. Det kunne 
være på træningsaftener, inden den 
egentlige træning kom i gang, og ved 
så mange andre lejligheder.

At få etableret mål på banen og at 
afmærke banen med kridtstreger var 
overladt til klubmedlemmernes fri
villige indsats, og der skete da også 
fremskridt på den led, så de to gran
rafter med et reb spændt imellem som 
overligger for længst var blevet afløst 
af rigtige mål af stolper med firkantet 
tværsnit, men først i 1945 blev målene 
forsynet med rigtige net. Pengene var 
små og det var krigstid med mangel

på varer, ikke mindst tekstiler, men 
ved at bruge tjæret høstbindegarn lyk
kedes det for nogle medlemmer, der 
havde forstand på fiskeri, at få flikket 
noget sammen, der kunne bruges. Dog 
måtte man undvære sidenet, og der 
blev ikke fundet udvej for at forsyne 
målene med stænger bagud, så nettene 
hang slapt ned fra overliggeren. Suc
ces’en var begrænset, men der var da 
gjort et forsøg. Men i 1945 fik man 
altså rigtige net, og glæden var stor.

At skaffe en fodbold til veje var ej 
heller uden problemer. Af størrelse og 
udseende var den tids fodbold stort set 
lig en nutidig bold, men den bestod 
af to dele, yderst en skal af sammen
syede læderstykker og inden i den en 
gummislange, der blev puttet ind i 
læderet gennem en sprække, der efter 
at slangen var pustet op v.h.a. en cy
kelpumpe, skulle snøres sammen med 
en læderstrop. Selve læderet var vel af 
en nogenlunde rimelig kvalitet, men 
sammensyningerne var et svagt punkt 
-  også her kneb det med at skaffe de 
rigtige materialer. I regnvejr kunne 
en sådan bold godt være noget tung 
at bakse med, for godt nok blev den 
smurt ind i fedtstof, men det kunne 
ikke undgås, at læderet sugede vand 
til sig. Som regel rådede klubben kun 
over én bold, som jo så måtte klare 
både træningen to gange om ugen og 
klubbens hjemmekampe. Det kunne 
hænde sig, at træningen -  ja endog en 
kamp -  måtte afbrydes, fordi bolden 
havde fået en skade og måtte repare
res. Men heldigvis var der folk i klub
ben, der havde håndsnilde og vilje til 
at klare en så prekær situation.

I begyndelsen af klubbens levetid 
var det ikke alle, der kunne disponere 
over rigtige fodboldstøvler. Nogle 
måtte benytte sig af forhåndenværende 
fodtøj, men efterhånden bedredes si
tuationen, så alle aktive spillere havde 
udstyret i orden. For at klubben kunne 
deltage i turneringen stilledes der krav 
til spillernes dragter. De skulle være 
ensartede, i hvert fald hvad trøjer an

går, og de skulle være forskellige fra 
andre klubbers dragter. I T.V.I. klare- 
des den sag ved, at der blev anskaffet 
et sæt trøjer af et ukendt meget tyndt 
stof. De var med korte ærmer og var 
blevet farvet meget mørkeblå -  lidt 
over i det violette. De var ret kønne 
og gjorde god fyldest i hele perioden. 
Benklæder og strømper måtte den en
kelte spiller selv holde sig forsynet 
med.

På et tidspunkt fattede T.V.I. interesse 
for damehåndbold. Man engagerede 
sig med en mand, der havde forstand 
på de dele, og der kom gang i trænin
gen. Der blev spillet kampe mod an
dre hold også på turneringsplan, men 
denne idræt nåede ikke i besættelses
tiden op på niveau med fodbolden i 
Thorup-Vester Jølby området.

I denne forbindelse er det egent
lig bemærkelsesværdigt, at det for at 
spille håndbold ansås for nødvendigt 
med en træner, mens det samme ikke 
gjorde sig gældende for fodboldens 
vedkommende. Her var det i hvert 
fald i begyndelsen overladt til den en
kelte spiller selv at tilegne sig såvel 
tekniske som taktiske færdigheder. 
Naturligvis kunne man da også opnå 
visse tekniske færdigheder ved på 
egen hånd eller sammen med andre at 
lege med en bold, hvor som helst og 
når som helst lejlighed kunne byde sig
-  at sparke lige godt med begge ben, 
at lægge en bold død, at helflugte eller 
halvflugte osv. Om det foregik med en 
rigtig fodbold eller måske med en ten
nisbold havde ikke så stor betydning
-  en bolds måde at gebærde sig på er 
vel den samme uanset størrelsen.

Det var således op til den enkelte 
spiller selv at tilegne sig tekniske fær
digheder, og dermed bevaredes vel 
nok spillets præg af leg med bolden og 
også spilleglæden, men på den anden 
side blev spillet selvfølgelig præget af 
individuelle præstationer og dermed 
også af den enkelte spillers kamphu
mør og vilje til at yde den nødvendige
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indsats. Den taktiske forståelse af spil
let indskrænkede sig til, at det var en 
angribers opgave at score mål, mens 
en forsvarsspiller skulle hindre mod
parten i at score. En backspiller skulle 
f. eks. helst være stor og stærk, og så 
skulle han kunne sparke langt. Det var 
med at holde bolden længst væk fra 
farezonen foran eget mål. Hvad der i 
øvrigt skete længere fremme på banen, 
var ikke direkte hans anliggende.

Primitivt vel nok -  men sådan måtte 
vilkårene være for en fodboldklub, 
der startede helt fra bunden af i et 
område uden nogen erfaringsmæssig 
baggrund, uden traditioner og i det 
hele taget uden egentligt kendskab til 
spillet.

Men da først interessen for fodbold 
var vakt, og der blev skabt ordnede 
forhold omkring spillet, bredte sig 
også forståelsen for det. Der blev 
spillet kampe mod andre hold -  det 
var der meget at lære af, og der kom 
nye spillere til klubben med erfaringer 
andetsteds fra, og ikke mindst blev der 
diskuteret fodbold både her og der.

Når Gunnar Nu Hansen refererede 
landskamp i radioen, havde han en 
skare begejstrede tilhørere ved enhver 
højttaler i Vester Jølby og Thorup, og 
bagefter blev kampen ivrigt og sag
kyndigt kommenteret.

Med tiden udviklede købmandsbu
tikken i Vester Jølby sig i øvrigt til at 
blive en slags centrum for fodboldin
teressen i området. Der var man altid 
velorienteret om, hvad der skete på 
fodboldfronten både på lokalt plan 
og længere omkring, og der var altid 
mulighed for en diskussion såvel på 
langs som på tværs af disken. Hele 
købmandsfamilien omfattede fodbold 
med stor interesse, og begge sønner 
deltog ivrigt i T.V.I.’s aktiviteter.

På et tidspunkt blev der ansat en 
journalist på Morsø Folkeblad med 
den særlige opgave at sørge for, at 
sportsbegivenheder på Mors blev om
talt i avisen i et helt andet omfang end,

Annonce for Morsø Frø.

det før havde været tilfældet. Han hed 
Hans Aage Hansen, men skrev i avi
sen under pseudonymet ”Mr. Slans”, 
og han fik meget stor betydning for 
sportslivet på øen både i by og på 
land. Ikke alene skrev han referater af 
sportskampe, han havde samtidig et 
engagement med M.B.U., som inde
bar, at han med mellemrum kom på 
besøg hos de enkelte klubber og delte 
ud af sin viden specielt om fodbold, 
og i det omfang, han kunne nå det, 
trænede han med den enkelte klubs 
spillere, og snart var han kendt af en
hver fodboldspiller på øen, så han fik 
på den måde meget stor betydning for 
denne sportsgren både som inspirator 
og som sagkyndig.

Det er oplagt, at den megen aktivitet, 
der foregik på håndboldbanen og fod

boldbanen sommeren igennem i be
sættelsestiden, skabte et godt kamme
ratskab og sammenhold mellem unge 
mennesker i Thorup-Vester Jølby 
området, og det så meget desto mere 
som besættelsen indebar begrænsnin
ger i mulighederne for andre udfoldel
ser. Men det gjaldt jo kun en del af 
året. Der manglede noget i de lange 
vintermåneder. En del deltog i gym
nastikforeningens aktiviteter, men der 
var behov for mere. På én eller anden 
måde dukkede så ideen om badmin
tonspil op, og den fængede. Man en
gagerede sig med en mand, der havde 
nogen forstand på denne idræt, og han 
kom et par aftener og gav lidt instruk
tion. Man indrettede sig i forsamlings
huset i Vester Jølby. Det var måske nok 
ikke det bedste lokale til netop denne 
aktivitet, for nok syntes man ellers, at
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der var ret så højt til loftet i den store 
sal i forsamlingshuset, men til bad
minton slog det ikke helt til. Da der 
imidlertid ikke var andre muligheder, 
tog man til takke med forholdene der 
og kilede løs med klubmesterskaber i 
single og double såvel for herrer som 
for damer og mixed. Og ikke mindst 
hyggede man sig i fællesskabet. På 
et tidspunkt tilmeldte klubben sig en 
turnering, der omfattede klubber på 
Nordmors, og de aktive spillere tog ud 
til andre forsamlingshuse og dystede 
med spillerne der. Alt i alt tegnede 
denne aktivitet sig for en pæn succes.

I såvel gymnastikforeningen som 
andre foreninger var det almindeligt, 
at de nødvendige penge til forenin
gens drift for en stor del skaffedes til 
veje ved entréindtægter fra baller, der 
blev afholdt for vedkommende for
enings medlemmer. Det var ud over 
medlemskontingenter den eneste mu
lighed, der var for at skaffe penge i 
kassen, og denne mulighed var T. V.I. 
også henvist til at udnytte, og den blev 
udnyttet. Særlig bemærkelsesværdig 
var en gang i vistnok 1944, hvor for
eningen engagerede sig med to har
monikaspillere, Alex og Richard, der 
drog rundt fra forsamlingshus til for
samlingshus og gav koncert og bagef
ter spillede op til bal. De var særligt 
kendt for deres version af ”Kuk kuk 
valsen”, der overalt gjorde stor lykke. 
Deres optræden i Vester Jølby forsam
lingshus blev økonomisk en bragende 
succes for T.V.I.

Det kan godt give anledning til mange 
mere eller mindre dybsindige over
vejelser at finde frem til baggrunden 
for, at en flok halvstore drenge i sin 
tid satte sig på cyklen aften efter aften 
og kørte flere kilometer for at samles 
dernede i Fjordkær og spille fodbold 
under yderst primitive forhold, og at 
dette i løbet af et par år udviklede sig 
til en veletableret klub i Thorup-Ve
ster Jølby området, hvor fodbold el
lers i årevis havde været et ukendt fæ-
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nornen -  og ydermere at interessen for 
spillet bredte sig over hele området, 
så mange andre end de aktive fulgte 
klubbens aktiviteter med stor inter
esse og bl.a. mødte op som tilskuere 
til kampene.

Der stod ikke fra starten på nogen 
som helst måde en organisation eller 
andet bagved, og der var ej heller tradi
tion for spillet på egnen, ja de drenge, 
der startede det hele, kendte vel knap 
hinanden på forhånd. Alt måtte ska
bes fra bunden af. Forudsætningerne 
indskrænkede sig til et engareal, der 
lå ubenyttet hen, og som drengene 
uhindret kunne boltre sig på, og at 
en af drengene var i besiddelse af en 
bold, som han var villig til at stille til 
rådighed og så et par granrafter til at 
stikke i jorden og gøre det ud for mål. 
Men hvorom alting er -  der var gjort

Fodbold og anden idræt i Vester Jølby

en begyndelse, og det viste sig hur
tigt, at interessen for fodboldsporten 
var meget mere udbredt, end nogen på 
forhånd kunne ane.

For mange af de, der havde deres 
barndomstid og ungdom i Thorup og 
Vester Jølby i årene før og under be
sættelsen, står de aktiviteter, som T.V- 
I. stod bag, særlig klart i erindringen. 
De mange fodboldkampe bragte om
rådet i nær kontakt med andre steder 
på øen og var med til at give Thorup og 
Vester Jølby en mere markant place
ring på landkortet og ikke mindst -  det 
samvær unge mennesker imellem af 
begge køn, der trivedes i foreningen, 
skabte et enestående sammenhold og 
kammeratskab, der nu så mange år 
efter lyser klart op -  jo ikke mindst 
set med besættelsestidens mørke og 
indsnævrethed som baggrund.
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Omkring det nye Sygehus 
og Plejehjemmet
A f Poul Pedersen

Poul Pedersen har skrevet sine erin
dringer fra tiden 1920 til i dag, og fo r  
nylig afleveret et eksemplar til Morsø 
Lokalhistoriske Arkiv. Følgende er et 
lille uddrag, hvor han fortæller om 
anlæg ved det nye sygehus- og pleje
hjemsbyggeri 1959-1962.

Langt om længe kunne man i Nykø
bing Byråd blive enige om, at der ikke 
skulle bygges til det gamle sygehus i 
Østergade, men at der skulle bygges 
et nyt sygehus på gården ”Kvajborgs” 
jord yderst i Markedsgade. Det var 
ikke partiet Venstres mening, at det 
nye sygehus skulle placeres så langt 
fra byen, som en placering ved Epide
mistranden ville være, så deres forslag 
var en placering på Sallingsundvej på 
arealerne bag Fårup Forsamlingshus.

Fra bymidten og til de to foreslåede 
områder, var der stort set lige langt 
-  så det argument var ikke meget be
vendt. Heldigvis havde Socialdemo
kraterne og de Konservative flertal i 
byrådet, så placeringen blev ved Epi
demistranden.

M urermester og entreprenør, Chr. 
Blaabjerg i Århus, som er fra Hvid
bjerg på Mors, vandt licitationen 
over m urerentreprisen. Havearki
tekt Knud Christensen tegnede og 
projekterede anlægget med veje og 
parkeringsplads omkring sygehu
set. Licitationen over haveanlægget 
vandt Carl Mortensen, anlægsgart
ner og planteskoleejer på Fyrvej, 
hvor jeg var ansat. Licitationen over 
haveanlægget omfattede opsætning

af kampestensdiger og brolægning 
af gangstier med chaussesten, græs
såning og beplantning. Til entrepri
sen hørte også opsætning af pile- 
flethegn for at give læ for vesten
vinden.

Entreprenør Vagn B. Sørensen 
havde fået arbejdet med udgravnin
gen til fundament samt planering af 
de store jordarealer og anlæg af de 
nye veje. Brolægningen af den store 
parkeringsplads med chaussesten var 
overladt til et brolæggerfirma fra Aal
borg.

Der blev fjernet muldjord fra hele det 
store areal og det blev lagt i depot. 
Derefter gik Vagn B.’s folk i gang med 
at flytte rundt på sandet, så der blev 
skabt et kuperet terræn. Nu var det

Åben mark ved Kvajborg, før Sygehuset og Strandparken opføres, 1957.
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Opførelsen af øens nye sygehus er påbegyndt, 1957.

hele en stor sandørken, og det med
førte en meget ubehagelig sandflugt, 
når det blæste, og det fik vi også at 
mærke i vore kolonihaver på Skjel- 
holm, hvor vi havde have på Syrenvej 
nr. 24. Når det var stormvejr føg san
det fra sygehusgrunden over i de yder
ste haver, der lå langs med Fyrvej, og 
i disse haver kunne der efter sådan en 
storm ligge flere kubikmeter sand.

Det hele startede i 1959 med byg
geriet og jordarbejdet, og så i vinteren 
1959/60 begyndte vi at opsætte pile- 
flethegn for at skabe læ for vesten
vinden, inden plantningen begyndte. 
Flethegnet blev lavet med 2Vi m lange 
lærkepæle, som blev nedgravet ca. 70 
cm under terræn og med en indbyrdes 
afstand af ca. F/2 m. Vi flettede nu de 
ca. 2-2/2 m lange pil vandret ned mel
lem lærkestolperne. Hvor mange hun
drede meter flethegn, der blev lavet, 
husker jeg ikke, men sandsynligvis 
mere end 500 meter. Lærkestolperne

blev leveret på pladsen, men pilene 
skar vi selv i Salling. Vi kørte tre 
mand, Poul Mortensen, Jens Brandt 
og jeg i Mortensens varebil til Lem 
i Salling, hvor en bondemand havde 
et stort areal med pil, som var skåret 
ned året før og derfor lige klar til vo
res brug. Vi klippede pilene ved roden 
med vore beskærersakse og bundtede 
dem efter i passende bundter, som vi 
så fik en lokal vognmand til at køre til 
Nykøbing.

Det var vinterarbejde at flette disse 
pilehegn og det var koldt. Der var 
overhovedet ingen læ, og det var en 
bidende kold vinter med snestorm 
ind imellem. Det var der, jeg fandt 
en harekilling under en snedrive en 
dag, da det var snestorm. Jeg troede, 
den var forladt af sin mor -  men det 
har jeg senere lært, at det nok ikke 
var tilfældet. Jeg tog killingen med 
mig hjem i varmen, og den havde vi

meget fornøjelse af i ca. tre måneder, 
hvorefter jeg satte den ud på arealet 
ved Sygehuset igen. Jeg så den flere 
gange i løbet af sommeren, men om 
den også kunne kende mig, ved jeg 
ikke. Vi havde dengang en hund, en 
blanding mellem en foxterrier og en 
gravhund. Det var festligt at se, når 
haren kom i fuld firspring tværs gen
nem stuerne, og her kunne hunden 
ikke være med, men ellers kom de 
godt ud af det med hinanden. Vores 
hund hed Simba, og haren kaldte vi 
Musse.

Efter afslutningen af arbejdet med 
flethegnet, begyndte vi at plante. De 
blivende træer var først og fremmest 
egetræer, som blev plantet i rækker og 
her bestod hver anden række af hvidel, 
som skulle være ammetræer, det vil 
sige, at de skulle hjælpe de unge ege
træer op, hvorefter hvidellene skulle 
fældes. Der blev også plantet østrigsk
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En del af det nye anlæg og den unge beplantning ud for patientbygningen, 1961. Til venstre ses funktionærbygningen.

fyr og lærketræer, samt sitkagran og 
slåen ud mod stranden.

Efterhånden som Vagn B.’s folk blev 
færdige med at flytte rundt på sandet 
og fik lagt muld tilbage på arealet, gik 
Kræn Smed og jeg i gang med at lave 
de mange gangstier rundt i terrænet. 
Nogle af stierne blev brolagte med 
chaussesten og resten blev grusstier. 
Det kunne være barsk at sidde der på 
brolæggerskamlen og brolægge, når 
det blæste kraftigt, for så føg det med 
sand, så det piskede i ansigtet. Vi la
vede så en læskærm af en halmmåtte 
og et par jernstænger, men blæste det 
stærkt, så havde Kræn Smed sit hyr 
med at genetablere skærmen, når den 
var blæst langt væk.

Herefter begyndte vi at opsætte et 
kampestensdige ved indkørslen til Sy
gehuset ved Fyrvej. For at fremskynde 
beplantningen havde Mortensen ansat

nogle folk, for plantningssæsonen var 
jo kort -  en to-tre måneder om foråret 
og et par måneder om efteråret. I august 
måned 1961 blev de store arealer tilsået 
med græs, så plænerne kunne være klar 
til indvielsen i april 1962.

Kræn Smed og jeg gik herefter i 
gang med at opsætte kampestensmur 
omkring pladsen ved kapellet, og det 
var vi knap nok færdige med, da sy
gehuset blev indviet -  vistnok den 2. 
april 1962.

Til det nye sygehus skulle der også 
bygges funktionærboliger. Opførel
sen af disse var også i fuld gang sam
tidig med sygehusbyggeriet. Der blev 
opført to blokke overfor Sygehusets 
parkeringsplads. Blokken nærmest 
stranden blev indrettet som bolig og 
undervisningslokaler for sygepleje
elever og den anden blok blev ind
rettet med lejligheder til Sygehusets 
personale.

Arealet bag disse boliger og ned 
mod daværende Markedsgade, over
tog Nykøbing M. Andelsboligfor
ening, og her opførte de nogle bolig
blokke. Til disse boligblokke havde 
havearkitekt Knud Christensen også 
lavet tegning og Carl Mortensen fået 
arbejdet med anlægget, som Kræn 
Smed og jeg lavede. Hele dette bolig
område og den del af det gamle Mar
kedsgade fra Markedsgade nr. 100 fik 
nu navnet Strandparken.

Da arbejdet på det nye sygehus og 
blokkene i Strandparken var færdigt 
omkring udgangen af året 1962 var 
der levnet et areal af gården Kvajborgs 
jord ud mod Fyrvej. Dette areal ville 
byrådet ikke købe -  hvad der undrede 
mange. I stedet blev dette stykke 
købt af cykelreparatør hos Pedersen i 
Centralens gård, Niels Laursen, som 
plantede læbælte omkring og brugte 
arealet til køkkenhave.
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Da der tilsyneladende ikke var no
gen der var interesseret i at købe det 
nederste af arealet ud mod stranden, 
købte borgmester Aksel Ivan Pedersen 
dette og opførte her en villa til eget 
brug. Samtidigt havde han købt det 
areal, som Niels Laursen havde, og 
da der allerede i 1963 var planer om 
at bygge et plejehjem, mente man, at 
Aksel Ivan Pedersen havde kendskab 
til dette og havde købt det i spekula
tionsøjemed -  så det var der megen 
snak om. Aksel Ivan solgte imidlertid 
arealet til plejehjemsbebyggelse uden 
fortjeneste, men også så han fik sine 
omkostninger dækket.

Plejehjemsbyggeriet på Fyrvej gik i 
gang allerede i 1964, og her fik ha
vearkitekt Knud Christensen også 
opgaven med at lave tegninger. Carl 
Mortensen vandt licitationen over ha
veanlægget, som omfattede opførelse 
af kampestensmur, parkeringsplad
ser af chaussesten, brolægning med 
chaussesten af gangstier og opsætning 
af brostensmur i beton på vestsiden af 
bygningerne. Derforuden beplantning 
og græssåning.

Min makker, Kræn Smed, var op
hørt med arbejdet på grund af ma
vesår allerede i foråret 1964, så jeg 
manglede nu en makker. En ung 
mand, Kristian Møller Hansen fra 
Elsø, var flyttet til Nykøbing og ble
vet gift med Jonna, og de boede nu 
hos hendes far, Jens Chr. Jensen, som 
var blevet enkemand. Kræn Møller, 
som vi kaldte ham, og Jonna havde 
nu overtaget huset, Grøndals vej 13. 
Kræn Møller var en kort overgang 
i arbejde hos Carl Mortensen, hvor 
han hjalp mig ved arbejdet på syge
husgrunden. Han havde nu arbejde 
på Østerskompagniet på Ørodde. 
Carl Mortensens søn, Poul Georg 
Mortensen, som nu var med i firmaet, 
kontaktede Kræn Møller og spurgte 
ham, om han ville være makker med 
mig i akkorden med anlægget ved 
plejehjemmet på Fyrvej. Det ville

Ved indkørselen ses billedkunstner Morten Nielsens skulptur "Mand, der bærer 

på lam" skænket Sygehuset ved indvielsen 1962 af Ny Carlsberg Fondet.

Til venstre ses en af lamperne, der blev tegnet til anlægget af havearkitekt, Knud 
Christensen. Foto fra 1970'erne.

han gerne, så vi to gik så i gang med 
at udføre arbejdet på akkord.

Den store kampestensmur langs med 
Fyrvej skulle sættes i beton, som helst 
ikke måtte være synligt i fugerne. De 
store kampesten blev leveret af vogn
mand Mikkelsen fra Ørding, som 
hentede disse i forskellige grusgrave, 
mest i Salling.

Til plejehjemmet var der opført 
to garager og i forlængelse af disse 
skulle vi opføre kampestensmur. På 
grunden mellem plejehjemmet og Ak
sel Ivan Pedersens grund, havde over

læge på Nykøbing Sygehus, Hagbart 
B. Starklint opført privatbolig. Pleje
hjemsbestyreren, diakon Jens K. Hø- 
vighoff, havde lejlighed i den fløj, der 
var nærmest stranden, han byggede 
senere hus på Parkallé 8. Plejehjems
bestyreren havde den ene garage og 
overlæge Starklint den anden.

Da vi skulle i gang med at opsætte 
kampestensmuren, havde vi et stort 
problem med pladsen. De store kam
pesten fyldte jo meget, og der foruden 
skulle der være plads til sand, cement 
og betonblandemaskine. Vi var nød
saget til at lave plads til sand og blan-
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demaskine foran de to garager, og her 
var der ingen problemer med pleje
hjemsbestyreren. Anderledes forholdt 
det sig med overlæge Starklint. Han 
insisterede på, at vi flyttede vores grej, 
så han kunne komme ud og ind af ga
ragen. Det var sommer, og han havde 
god plads til bilen ved sin villa, så jeg 
nægtede pure at flytte, for vi havde 
ikke andre muligheder inden for en 
rimelig afstand. Han mente nu, at der 
var andre, der havde noget og skulle 
have sagt i den sag. Vi ventede spændt 
på, hvad han ville foretage sig. Poul 
Georg Mortensen kom nu og fortalte 
os, at han havde ringet og beklaget sig 
over, at jeg ikke ville flytte grejet, så 
han kunne benytte sin garage, og han 
truede også med, at han ville henvende 
sig til højere myndigheder. Jeg gjorde 
Poul Georg opmærksom på, at grejet 
ikke blev flyttet, og med den besked 
tog han hjem. Vi ventede nu spændt på, 
hvad overlæge Starklint ville foretage 
sig, men til min store overraskelse, 
skete der ikke mere i den sag.

Vi skulle bruge over 100.000 stk. 
chaussesten til parkeringspladser og

gangstier på Plejehjemmet, og disse 
skulle bygherren levere. Samtidigt 
blev Oddesundvej i Thy renoveret. 
Den var indtil da brolagt med chaus
sesten, men da de var for glatte i regn
vejr, skulle disse fjernes og der skulle 
lægges asfalt på i stedet. Nu skulle de 
mange chaussesten læsses på lastbiler, 
og så var det jo nemt at køre nogle 
læs til Nykøbing og læsse dem af hos 
os, men vi havde jo det problem, at vi 
ikke havde plads til dem. Lige over
for på Fyrvej var der et stykke ingen
mandsland, som måske hørte til Skjel- 
holm, men måske også til kommunen. 
Dette stykke var ca. fire meter bredt og 
strakte sig fra Syrenvej og til Jasmin
vej, så her var rigeligt med plads til 
de billæs chaussesten vi skulle bruge, 
og her kunne lastbilerne komme til at 
læsse af, og her ville de ikke være til 
gene for nogen.

Jeg foreslog nu Poul Georg Mor
tensen, at vi fik lastbilerne til at læsse 
stenene af der, men det ville han først 
spørge kommuneingeniør Chr. Bod- 
holt om. Jeg mente, det var uklogt 
at spørge ham om det, for jeg kendte 
ham så godt, at jeg vidste, han ville

have en hel masse betydningsløse for
behold. Poul Georg ville nu alligevel 
spørge ham.

Gartner Mortensen havde en lille 
Fiat traktor, som vi skulle bruge til 
at fragte de store kampesten på, så vi 
skulle have et frit areal på ca. to me
ter foran stenmuren. På traktorens lift 
havde vi anbragt en træplade på ca. 
P/2 m2, som vi kunne sænke i jord
højde og trille stenene ind på, hvoref
ter vi kunne køre om til stenmuren og 
trille stenen på plads i den højde, den 
skulle have, og derved slap vi for en 
hel masse tunge løft.

Dagen efter mødte Poul Georg Mor
tensen og kommuneingeniør Bodholt 
op. Bodholdt kunne naturligvis ikke 
forstå, at vi ikke havde plads til ste
nene ovre ved Plejehjemmet til trods 
for, at der var fyldt op med flere læs 
kampesten, og der var flere på vej.

Jeg forklarede ham nu, at der skulle 
være plads, så vi kunne køre om langs 
kampestensmuren med traktoren, og 
vi skulle også køre beton i trillebø
ren til at lægge bag stenene. Bodholt 
begyndte nu at skridte af for at prøve 
på at overbevise mig om, at det godt

Indgangspartiet ved plejehjemmet Strandgården -  med stensætning og belægning, 1984.
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kunne lade sig gøre at have chaus- 
sestenene på denne side. Jeg ville nu 
vide, hvilken begrundelse han havde 
for, at vi ikke måtte lægge stenene på 
den anden side, hvor der var rigeligt 
med plads, men det kunne der ikke 
blive tale om.

Bodholdt kunne ikke give nogen 
begrundelse, og så blev jeg gal. Jeg 
sagde til Poul Georg, at det pjat ville 
jeg ikke høre mere på, ”jeg skal nok 
selv finde en løsning på det problem, 
det vil jeg ikke tigge Bodholdt for”. 
Bodholt pakkede nu sin skridttæller 
sammen og tog hjem, medens jeg al
lerede havde en plan klar.

Nede ved den gamle gård ”Kvaj
borg”, som nu ejedes af Sygehuset, 
var der rigeligt med plads, så her fik 
jeg lov til at få læsset chaussestenene 
af. Der var selvfølgelig en transport 
på ca. Vi km ned til gården, hvor vi 
skulle læsse chaussestenene på trakto
rens fladvogn med skærvegrebe, køre 
dem op til Plejehjemmet og læsse dem 
af igen. Min plan gik nu ud på, at vi 
skulle have timeløn for at køre disse 
chaussesten op til plejehjemmet, for 
ellers ville det jo belaste vores akkord. 
Som kompensation herfor skulle vi 
så køre en passende mængde chaus
sesten hjem i planteskolen, så mange 
at Mortensen i hvert fald blev holdt 
skadesløs.

Af andre skærmydsler ved arbejdet på 
anlægget ved Plejehjemmet, var der 
også nogle med vognmand og entre
prenør, Jens Vendelbo. Planeringen og 
udgravningerne til kampestensmur, 
parkeringspladser og gangstier var 
også udbudt i licitation, og den havde 
Jens Vendelbo vundet. Arkitektens 
kontroludregning lød på 28.000 kr., 
medens Jens Vendelbos tilbud lød på 
18.000 kr.

Der stod udtrykkeligt i tilbudsma
terialet, at arbejdet skulle udføres 
”suks om sive” -  hvad der betyder, 
at entreprenøren skal møde op og 
udføre arbejdet, når der er behov for

det. Jens Vendelbo havde regnet ud, at 
han kunne sende et par maskiner og et 
par mand med skovle og så kunne de 
udføre dette arbejde på et par dage.

Da jeg sendte bud efter Jens Ven
delbo til udgravning af grøfter til 
kampestensmuren, troede han, at han 
kunne lave alt arbejdet færdigt med 
det samme.

Han mødte op med to maskiner 
og tre mand med skovle og insi
sterede på at lave alt sit arbejde 
færdigt med det samme. Jeg gjorde 
ham nu opmærksom på, at her var 
det mig, der afgjorde, hvornår jeg 
havde brug for ham, og så skulle 
han møde op, ”og det frem går i 
øvrigt også af det m ateriale, du 
har givet bud efter” . Det ville han 
meget gerne vide, hvor det stod. Så 
fortalte jeg ham, at der var en me
get vigtig passus i materialet, der 
hed ”suks om sive” . Det anede han 
ikke, hvad betød, og det havde han 
ikke observeret. Jeg forklarede ham 
så, at det betød, at han skulle møde 
op og udføre arbejdet efterhånden, 
som der blev brug for det.

Vi kom nu op at toppes, hvorefter 
Jens Vendelbo gik hen til sine folk, 
der stod lidt derfra, og fortalte, at han 
havde gjort gartneren gal. Folkene 
gjorde ham nu klart, at det var dumt 
af ham, ”for det er gartneren, vi skal 
have til at sætte af, så vi kan udføre 
arbejdet, og det behøver han slet ikke, 
for det hører også med i dit tilbud.” 
Det var Jens Vendelbo jo ikke så glad 
for, så han sendte en mand efter øl for 
at formilde mig.

Foran indgangen hvor der køres mad 
ind til plejehjemmet, havde Jens Ven
delbo nivelleret og sat nogle højder af. 
Da jeg skulle til at arbejde der, kunne 
jeg straks se, at disse højder ikke pas
sede. Samme dag var havearkitekt 
Knud Christensen også oppe at se til 
os, så her fik han et billigt grin.

Jeg sagde til Jens Vendelbo, at de 
højder han havde sat af, passede ad

H. til. De var ca. 10 cm for høje. Så 
sagde Jens Vendelbo: ”Hva’ Fanden i 
Helvede, sejer do, at a æ ka’ ningelere. 
A ningelerer med 5 centimeters nyv- 
agtighed”. Det blev Knud Christensen 
meget forgrint af. Jeg måtte naturlig
vis nivellere det hele om igen.

Arbejdet på plejehjemmet Strandgår
den skred nu planmæssigt frem, og 
Kræn Møller og jeg tjente gode penge 
på den akkord. Timelønnen var den
gang omkring 13 kr., medens vi på 
akkorden havde 18-19 kr. i timen. Det 
var mig, der førte akkordregnskabet, 
og der var mange ting at tage hensyn 
til, så det var med at finde alle de ting, 
der kunne give penge. Der var priser 
på alt, opsætning af sten i m2, læsning 
og aflæsning fra trillebør, blanding af 
beton, kørsel fra lagerplads og til ar
bejdsstedet og m.m. Jeg gjorde regn
skabet op, når vi var færdige med et 
afsnit, men vi fik udbetalt løn efter 
timetal i hver uge, hvorefter der så en 
gang imellem blev udbetalt akkord
overskud.

En dag da jeg mødte op med en ud
regning over en brostensmur sat op i 
beton på parksiden af plejehjemmet, 
kom Poul Georg Mortensen tilbage 
med udregningen, som han påstod var 
for stor. Havearkitekt Knud Christen
sen ville ikke godkende, at der var så 
mange m2 i den mur, så jeg måtte måle 
muren om, så den blev i overensstem
melse med arkitektens udregning. 
Jeg opdagede samtidig, at jeg havde 
glemt en post, så da jeg mødte tilbage 
til Poul Georg med det nye regnskab, 
skulle han af med flere penge -  så den 
tyggede han længe på.

Kræn Møllers og min akkord med 
arbejdet på plejehjemmet Strand
gården sluttede omkring 1968, og vi 
havde derefter en del arbejde med 
mindre haveanlæg i Nykøbing og på 
landet.
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Vikingerne på 6. green
A f Poul Mikkelsen

I løbet af sommeren 2007 blev der an
lagt en ny 18 hullers golfbane nord for 
Nykøbing. Banen strækker sig langs 
kysten fra Juelsgaard i syd til Mølle- 
gaard ved Bjørndrup i nord, i alt næ
sten 80 ha. Det kræver plads at spille 
golf.

Banen ligger i et naturskønt område 
med stejle kystskrænter, markante 
bakker, erosionskløfter, småsøer, der 
i virkeligheden er 1er- og mergelgrave 
fra tidligere tiders teglværksdrift, og 
et bredt engdrag langs Brydebæk, der 
fra gammel tid har dannet det natur
lige skel mellem Nykøbing og Tødsø 
sogne.

Museet kom tidligt ind i planlæg
ningsarbejdet med det formål at ud
pege særlige arkæologisk følsomme 
områder. Udgangspunktet var oplys
ningerne i Det kulturhistoriske Cen
tralregister, der samler alle oplysnin
ger om allerede kendte fortidsminder 
fra de første systematiske sognebe- 
rejsninger, som Nationalmuseet fore
tog i slutningen af 1800-tallet og frem 
til i dag.

Først og fremmest var der registreret 
en del overpløjede gravhøje. Ved den 
første berejsning i 1870 "erne kunne 
højene ses i landskabet, men allerede 
ved den næste store berejsning blot 
50 år senere var samtlige høje stort 
set væk. I det lavtliggende område 
øst for Refsgaard blev der i 1980"erne 
fundet myremalm og jernslagger for
modentlig fra en jernproduktion i vi
kingetiden, og ved Juelsgaard var der 
i tidens løb opsamlet et stort antal flint

oldsager, kornsegle, mejsler, flækker 
og økser fra bondestenalderen.

Set fra en arkæologisk synsvinkel 
og for alle andre med interesse i den 
lokale kulturhistorie et meget spæn
dende område med en stor landskabs
mæssig variation og mange registre
rede fund lige fra bondestenalder til 
vikingetid. Al erfaring viser, at et så 
omfattende anlægsarbejde næsten 
med sikkerhed vil berøre ukendte 
fortidsminder, som ligger gemt under 
mulddækket.

Den bedste måde at få et relativt sik
kert overblik over forekomsterne af 
arkæologisk interessante anlæg på et 
så stort område, er ved at foretage en 
række forundersøgelser på udvalgte 
punkter. Forundersøgelserne foregår 
typisk ved, at der graves rækker af 
parallelle grøfter, hvor mulden fjernes 
ned til den lyse lerede eller sandede 
undergrund. Her vil nedgravninger 
efter træstolper, affaldsgruber, ildste
der og hvad der ellers måtte være som 
regel ses tydeligt som mørke aftegnin
ger.

Da golfspillerne var under tidspres, 
ønskede de ikke foretaget forunder
søgelser. I stedet blev aftalen, at alle 
områder, hvor der skulle anlægges 
greens, fairways, bunkers osv., blev 
ryddet for muldlaget i så god tid, at 
eventuelle arkæologiske undersøgel
ser kunne ske uden forsinkelser for 
anlæggelsen af banen.

Det skulle vise sig at være en ganske 
glimrende løsning. Da muldlaget blev 
gravet af 13. green ved Bjørndrupvej

i slutningen af maj måned, dukkede 
allerede de første spor efter oldtids
bosættelse frem. Spor efter stolper og 
flere store nedgravninger med lerkar
skår viste, at bosættelsen var fra den 
senere del af bronzealderen, og som 
anlægsarbejdet skred frem dukkede 
yderligere otte oldtidsbosættelser op: 
To fra bondestenalderen, yderligere 
tre fra bronzealderen og endelig som 
det mest overraskende to fra vikinge
tiden. En fordobling af det i forvejen 
kendte antal bosættelser.

I modsætning til sporene fra sten- og 
bronzealderen er vikingetidsbebyg
gelsen mere håndgribelig med regu
lære tomter af huse. Ved par 3 banerne 
ved Teglgaardsvej fandtes spor efter 
en eller flere store indhegnede gårde 
fra vikingetiden. Der blev udgravet 
en af tidens karakteristiske små værk
stedshytter, et grubehus med stumper 
af brændte lervægte til den opretstå
ende væv foruden skår af almindelige 
husholdningskar og et større stykke 
af en klæberstensgryde, der blev im
porteret hertil fra Norge i stort tal på 
den tid.

Kun 30 meter fra kystskrænten ved 
6. green øst for Juelsgaard udgrave
des et knap 15 m langt og 6,5 m bredt 
hus med krumme langvægge fra vi
kingetiden. Placeringen var velvalgt. 
Fra huset har der været en enestående 
udsigt over Limfjorden op mod Livø 
og Løgstør Bredning. Herfra har man 
nemt kunnet overvåge skibstrafikken 
langs østsiden af Mors og i ufreds-
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tider alarmere de andre byer langs 
Sallingsund. Huset ligger så højt, at 
der er frit udsyn til Bavnehøj i Legind 
Bjerge.

I golfsammenhæng har en banes 
placering ved kysten en særlig histo

risk parallel, idet golfspillet oprinde
ligt blev spillet på kystnære arealer 
afgræsset af får. Jo tættere et hul er på 
vandet, jo tættere oplever golfspille
ren det historiske perspektiv. Et større 
historisk perspektiv end det der kan

opleves ved 6. green er svært at fore
stille sig. På greenen er omridset af 
huset markeret. Når man skyder bol
den i hul, sker det rent bogstaveligt i 
vikingens hus.

Grubehus ved Teglgaardsvej udgraves.
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Klæberstenskar. Ydersiden er glat pole
ret. På karrets inderside ses et mylder 

af hugspor fra tilvirkningen af karret. 
Karrene blev skåret direkte ud af klip
perne i Norge og derefter udhulede.

Dozer ved Refsgaard. Udjævning af 

mindre bakke syd for gården.
Det er de færreste bopladsspor fra 
oldtiden, der overlever en tur under 
dozerbladet.

Syd for Møllegaard i Bjørndrup. Den 
store bakke, hvor der blev fundet en 

stenalderbosættelse, dozes ned i engen 
langs Brydebæk.

Udjævning af bakke øst for Møllegård 
i Bjørndrup.
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Vikingetidshus på 6.green.- ved kysten. I horisonten ses Fur.

Ledningsgrøft. Vandledninger og dræn 
snor sig gennem landskabet.

Ledningsgrøft Vikingetidshusets omrids markeres på 6.green.
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Læretid hos gartner Lassen
1895-1899
A f E. M. Ejlersen

Jeg er født den 26. maj 1881 i Nykø
bing Mors, og kom i Lære hos Erik 
Lassen Nykøbing M. den 2. April 
1895. Den 1. April var en Mandag, 
og Lassen sagde, det var ikke værd, 
jeg begyndte en Mandag, det mente 
han ikke var heldig. Naa, det var nu 
ogsaa tidlig nok, for jeg skulde først 
konfirmeres den 28. April, jeg havde 
søgt Biskoppen om det, for den gang 
skulde man være fyldt 14 Aar for at

Ejler Madsen Ejlersen 1881-1960. 
Erindringsskriveren var søn af former 
Elenius Ejlersen, Østergade. Han fik 
senere eget gartneri i Sindal.

blive konfirmeret, og det blev jeg jo 
først d. 26. Maj. Jeg var fra mine tid
ligste Drengeaar inde på, at jeg vilde 
være noget, hvor jeg kunde være ude 
i frisk Luft det meste af Tiden, og det 
faldt ogsaa sammen med min Faders 
synspunkt. Han vilde nemlig ogsaa 
gerne have været Gartner, men det 
kunde der ikke blive Raad til for hans 
vedkommende, for da skulde der be
tales Lærepenge for det, men han ved
blev at være meget Haveinteresseret 
og havde i min Drengetid et lille stk. 
lejet Havejord, som han passede me
get fint i sin Fritid, han var Former i 35 
Aar på N. A. Christensens Jernstøberi 
(Morsø Jernstøberi).

Lassens Gartneri var et udpræget 
blandet Gartneri, efter hvad jeg fik 
oplyst den gang, havde hans Fader 
Adolf Lassen begyndt Gartneriet her 
omkring 1838. Der hørte i min Lære
tid 6 Td. Ld. til, som blev dyrket med 
Grønsager, Planteskole og Blomster
gartneri. Jorden laa adskilt fra hinan
den, med to Stykker paa hver sin side 
af en Gade (Østergade) og et femte 
Stykke nord for Kommunens Anlæg. 
Det Stykke blev særlig brugt til Skov 
og Lætræer, vi kaldte det Skovbakken. 
Det var alt sammen sandmuldet Jord, 
paa nær de to Stykker der laa syd for 
Gaden, det laa lige ud til Stranden 
af Klosterfjorden, og særlig det ene 
Stykke var meget sandet, det hele laa

meget smukt med Fjorden paa den ene 
side og Skov og Søer paa den anden 
side.

Folkeholdet bestod af en Medhjælper 
ca. 26 Aar (Clemen Mikkelsen fik se
nere Gartneri i Holstebro) tre Elever, 
en fast Arbejdsmand hele Aaret, en 
do. om foraaret to Lugekoner. Angaa- 
ende Lønninger ved jeg ikke hvad 
Medhjælperen og de to ældste Elever 
fik, Arbejdsmændene fik 2 Kr 50 Øre 
og Konerne 1 Kr. pr. Dag. Arbejdsti
den var fra 6 Morgen til 7 Aften, med 
!/2 Time til Frokost fra 8 til 8V2 1 Time 
til Middag fra 12 til 1, og cirka % 
Time til en Kaffepause Kl. 3, saa den 
egentlige Arbejdstid blev ikke stort 
mere end 10 Timer. Jeg skulde ingen 
Løn have det første Aar, kun Kost og 
Logi, men jeg klarede mig godt, for 
som yngste Elev var jeg beskæftiget 
ved Drivhusene, og dermed Bydreng 
ogsaa. Alt hvad der blev bragt i Byen 
af Kranse, Potteplanter, Buketter 
m.m. løb jeg med, og det gav næsten 
altid en Drikkeskilling fra 5 Øre op til 
25 Øre, saa jeg havde altid Penge. Af 
mine Forældre fik jeg et sæt pænt Tøj 
til Konfirmationen, siden har jeg ikke 
faaet noget hjemme fra, andet end 
Strømper og Undertøj, det holdt Mor 
i Orden. Det andet og tredje Aar fik 
jeg 100 Kr om Aaret, Lassen havde 
en Ko og et par Svin, dem passede 
han selv, den ene Elev gjorde rent ved
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dem, og Kokkepigen malkede Koen. 
Der var ogsaa en Stuepige hun pas
sede Butikken og Telefonen. I Butik
ken var der kun Roefrø og Urte- og 
Blomsterfrø, Potteplanter blev solgt 
ude i Gartneriet, der var det Med
hjælperen, der forestod Handelen. 
Vi fik en god Kost, vi skulde være 
ude i Gartneriet Kl. 6 Morgen, derfør 
havde vi faaet vores Morgenmad, der 
bestod i al den varme kogte sødmælk 
og Rugbrød med Smør vi vilde have, 
til Frokost fik vi en stor kop Kaffe 
ligesaa med Smørrebrød til, om Ef
termiddagen Kl. 3 fik vi en kop Kaffe 
med 1 stk. Rugbrød og 1 stk. Sigte
brød, om Aftenen fik vi smørrebrød 
med Paalæg og 1 stor Kop Te. Disse 
Maaltider sad vi i Folkestuen og spi
ste. Middagen fik vi i Lassens Spise
stue, sammen med Lassen, hans Tante 
og Medhjælperen. Medhjælperen fik 
hele sin Kost inde sammen med Las
sen. Om Søndagen var der somme 
Tider Gæster til Middag, derfor var 
vi altid i vort pæne Tøj, naar vi kom 
ind til Middag. Medhjælper- og Elev
værelse var i Loftsetagen i Sydgavlen 
af en Tilbygning til Hovedbygningen. 
Denne Bygning benyttedes til Stald 
og Ladebygning for Lassens Land
brugsejendom, der var forpagtet ud til 
en Mand, der samtidig havde nogen 
Vognmandskørsel. Vi tre Elever havde 
et Værelse og Medhjælperen et, de 
var lige store. I vores Værelse var der 
under Skraavæggen en dobbelt Seng, 
og for Enden af den men paa tværs af 
den dobbelte var der en enkelt Seng. 
Det var faste Træsenge med Rughalm 
i. Gode Dyner og Lagener, saa vi frøs 
ikke, naar vi var kommen i Kassen, 
men Musene kunde somme Tider 
være lidt næsvise, særlig for mig for 
jeg var den mindste, og derfor fik jeg 
den enkelte Seng. Den var ogsaa den 
værste at komme op i, for man skulde 
op over Hovedgærdet for at komme 
i den. Der lige indenfor Trævæggen 
havde Forpagteren Halm og Korn, saa 
der var Mus og selvfølgelig havde de

Gavlen med kamre og drivhusene, som Ejlersen fortæller om. Udsnit aftegning af 
Milton Jensen fra 1880 erne.

gnavet et Hul lige ud for min Hoved
pude, og det traf nok man maatte vifte 
en Mus væk fra Næsen, men det blev 
man jo ogsaa fortrolig med, en enkelt 
Loppe kunde der jo ogsaa være i Sen
gehalmen. Vi havde et Bord og een 
Stol, saa havde vi hver sin Trækuffert, 
den brugtes jo saa til Siddeplads. Der 
var ingen Kakkelovn, det havde vi i 
Folkestuen, saa om Vinteraftenen, 
hvis vi var hjemme, opholdt vi os 
der. Medhjælperen havde Jernseng 
og Kakkelovn.

Drivhusene
Drivhusene var af forskellig Type, det 
ældste var et halvtags Hus, op mod 
samme Gavl, som vi havde Værelse

i, der var en høj Formur, og det øver
ste stykke var belagt med Brædder 
og Tagpap, heri var der Luftlemme 
med paamonteret Fladjernsstænger, 
saa det var let at give Luft. Varmeind- 
retningen i Drivhuset var et langagtig 
Fyrsted med en almindelig Vaskeke- 
deldør og ingen Dør for Askefaldet, 
saa trækket skulde reguleres med, 
hvor megen Aske vi stablede op un
der Risten. Under Risten eller det var 
selve Risten var der Rør med Vand i. 
De havde forbindelse med et 2” Rør, 
der gik een omgang rundt i de to Afde
linger i Huset. Fra Ildstedet gik Røgen 
igennem glaserede Rør, jeg vil antage 
de var 9” i Diameter. Huset havde en 
Fløj udbygget i Vest, saa hele Huset
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Cartner Lassens hus i Østergade, opført af hans far gartner Adolph Lassen.

danner en Vinkelbygning. I Vestfløjen 
var der ligesom i anden Afdeling af 
Huset et forbord en Gang og derefter 
Hylder til Planter. I Vinkelfløjen var 
disse Hylder beklædt med Brædder 
under, dette var fordi der var Hønse- 
rum under. Røgkanalen gik lige ind i 
det midterste Rum af Huset og under 
Gangen ind under Forbordet lidt fra 
Formuren, gik ind i Hønsehuset, slog 
et knæk der, derefter ind under Hyl
derne i 3die Afdeling hvor det endnu 
slog et Knæk før det gik ud i Skorsten.

Disse knæk paa Røgkanalen var mu
ret op, og skulde nedbrydes cirka en 
gang om Maaneden om Vinteren, naar 
vi rensede Kanalerne med en Halm
visk bundet paa en Plantesnor og truk
ket frem og tilbage i Rørene. Det var 
mit arbejde at bryde Knækkene ned 
og bygge dem op igen. Naar de var 
nedbrudt, kom Medhjælperen med et 
stykke Hegnstraad, som vi skubbede 
ind i Rørene, derpaa bandt vi Have
snoren paa og saa Halmvisken, og saa 
gik den løs frem og tilbage til Rørene

var rene, saa kunde jeg begynde at 
bygge knækkene op, det var en hel 
Dags tur, og man var jo sort, naar man 
var færdig. I den midterste Afdeling 
2 var der mellem forgangen og bag
gangen en muret Grube, den var vel 
paa forsiden c. 30” høj og lidt højere 
i bagside, der gik Røgkanalen igen
nem, men midt paa ledningen gik Rø
gen igennem en Støbejerns beholder, 
den var vel ca. 1 Alen høj. Paa tværs 
af den inden i stod en Jernplade, der 
naaede knap nok op til Beholderens
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Loft, saadan at Røgen skulde igennem 
den, det afgav jo mere Varme paa det 
givne Sted, og det skulde være for at 
holde paa Varmen i Gruben. Den var 
fyldt med Garverbark, dette blev for
nyet hvert andet Aar eller ligesom der 
kunne faaes Bark til, der var et Gar
veri i Byen. I denne Grube havde vi de 
den gang gængse Palmer: Kentia, Vif
tepalmer, Phønix, Cocus samt to Cy- 
caspalmer, disse sidste kunde vi skære 
Grene af til de finere Palmekrandse 
som den gang altid var de dyreste. I 
1ste Afdeling i samme Hus var der 
som i 3die Afdeling et Forbord, Gang 
og Hylder, her var plantet en Vin, blaa 
Frankenthaler, den var plantet udenfor 
Huset og var espalieret under Spros
serne. Den fyldte hele Glastaget, og 
den bar hel pænt hver Aar, den blev 
skaaret hel tilbage paa Ledegrenene 
først i Januar. Paa Hylderne havde 
vi forskellige grønne Planter: Aralia, 
Dracena forskellige Bregner, Pteris, 
Primula, Mahoniabregne, Cretica, 
Adianthum Scholpendrium, den sid
ste havde vi mange af. Formeringen 
af Scholpendrium og Mahoniabregner 
kom vi let om ved: Der var en lod
ret Væg bag Plantehylderne, disse to 
Bregnesorter var meget villige til at 
sætte Frøsporer, de førtes saa vel af 
Luftcirkulation over mod Væggen, 
den havde været kalket en gang, men 
der hængte Sporerne sig fast og gro
ede udmærket. Væggen var hel grøn 
af disse Bregner, en Del havde 2 a 3 
blade, saa var det kun at potte dem, 
saa det var en let Kultur. I den tredje 
Afdeling havde vi forskellige Kultu
rer i Potteplanter paa Bordet og Hyl
derne. Der var plantet ved Formuren 
en Maréchal Niel Rose, der var op
bundet under sprosserne, den gav en 
del Blomster pæne store, men med 
for korte stilke i det den sad for nær 
Glasset, saa jeg tror ikke den var sær
lig rentabel.

I den 4de Afdeling hvor der var Høn- 
serum under Hylderne, var det mest

Moderplanter der blev opbevaret der. 
Det var ikke noget særlig godt Kultur
rum, der var koldt og Støv fra Høn
sene. Jeg havde den ære at være be
troet til at samle Æg ind, og samtidig 
at komme nyt Halm i Rederne og en 
gang imellem at rense ud derinde. Det 
var nu ikke saa morsomt, for Rederne 
var altid fulde af masser af Lopper.

Dette Drivhus havde den længste af 
os Elever altid at dække om Vinteren, 
fordi Formuren var lidt høj og Lem
mene var ca. 7 Alen lange og en 7 a 
8” brede overfalsede høvlede Bræd
der, og om Vinteren i Blæst og Regn 
var de ikke altid lige let at manøvrere 
med. Naar det var streng Frost, blev 
der kun taget nogle Lemme af hist og 
her for at faa lidt Lys ind, men saa var 
det ikke altid lige let at faa dem lagt 
paa Plads om Aftenen.

Drivhus N° I var af en anden Kon
struktion, efter hvad der blev fortalt 
en engelsk Model, som Erik Lassen 
havde opført, der var Sideglas i og 
Vinkeltag. Det var i to Afdelinger, 
opvarmedes med fire strenge 4” 
støbte Rør, de udgik fra en sadelfor
met Kedel, der laa et par Alen under 
Gulvhøjde. I den yderste og højestiig- 
gende Ende af Rørene var der i Højde 
med det øverste af Sideglasset en al
mindelig Vandspand som Ekspansi
ons beholder, grundet paa den ringe 
Højde det var over Rørene skete det 
ikke saa sjælden, at den kogte over, 
og saa blev der jo Damp i Huset. Jeg 
erindrer ikke, der var nogen Luft
ventil, det maatte Spanden besørge. 
Selve Kedlen var egentlig god nok, 
men Indfyringsdøren var ikke god. 
Det var ligesom ved det andet Fyr
sted en almindelig enkelt Dør, som 
dem der brugtes til Vaskekedler, med 
et lille Ventilspjæld for neden i Dø
ren. Der var ingen Dør for Askefaldet 
under Risten, Trækket maatte regule
res ved at fylde Hullet til Askefaldet 
med lidt eller meget Aske, hvilket i

de fleste tilfælde bevirkede, at Ilden 
var udgaaet om Morgenen, saa man 
fik en vis færdighed i at tænde op. 
Her fyredes med Dampkul, som ma
atte slaaes itu først. Det værste var, 
at Rummet ned til Fyret var meget 
lille, saa vi maatte bruge en meget 
kortskaftet Skovl, og Graven var 
ikke hel tæt, saa til Tider maatte der 
øses flere Spande Vand op, før der 
kunde fyres. Lige over Kedlen oppe 
i Drivhuset var Formeringsbed, der 
var jo mest undervarme. Paa bordet 
laa Skiferplader derpaa Strandsand, 
der først var renvasket for Salt, over 
Formeringen var der ekstra Rammer 
med Glas. Stiklingerne groede ud
mærket. Jeg husker det interesserede 
mig særlig, naar vi lagde Begonia 
Rex blade, de blev i hele Blade lagt 
fladt ud, der blev skaaret nogle Snit 
tværs over, hvor hver hver Bladribbe 
samles, der blev saa lagt nogle Pot- 
teskaar paa Bladet for at holde dem 
saa nær Sandet som mulig, jo det var 
spændende at se, naar de begyndte at 
spire. Resten af Bordet, godt halvde
len, benyttedes til Stiklingerne naar 
de blev pottet, før Jul til at drive Ju
letulipanerne, det var den gang Duc 
van Thol sorter, og den lille hvide 
Hyacint, de senere Tulipaner var 
mest La Reine, Murill, jeg mindes 
ikke vi havde Darvin sorter.

I Drivhuset ellers havde vi Primula 
chinesis og obconica, Fuchsia, Ci
neraria, Reseda, Aspedistra, Arauca
ria, disse to fik vi hjem fra Holland, 
sammen med Azalia og Rhododen
dron, som alle var meget estimeret 
den gang. Der blev ogsaa drevet nogle 
hollandske storblomstrende Syrener 
og Roser i Potte, dels forskellige stor
blomstrende og Maanedsroser. N° III 
Drivhus var nedgravet i Jorden, saa 
der var en 4 a 5 Trin ned, det var det 
nyeste Hus. Der var løse Vinduer, der 
var lavet specielt til Formaalet, de laa 
paa et Skelet af Sprosser og naaede 
ned til en halv snes tommer over Jor-
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Udsigten over Lassens gartneri og planteskole i Østergade set fra bankdirektør Poulsens villa, den nuværende Børnehave.

den. Naar der skulde gives Luft blev 
Vinduerne trukket ned, foroven gik 
de ind under et Bræt, saa de kunde 
ikke blæse af. Der var en Vi Stens Mur 
paa begge sider af Gangen, saa der 
var en Grube paa hver side af Gan
gen. Huset blev mest benyttet til Pot
teroser og Chrysantemum. Disse var 
altid dyrket i Potter, og kultiveredes 
ude om Sommeren. Det var et farligt 
Mas med at vande disse og Pottero
serne. Vi havde ikke Vandslanger men 
en Vandtønde paa to Jernhjul, der 
hang Tønden imellem paa to tappe 
saa den kunde kippes over, der tog vi 
saa Vandet fra i Kander, saa der var 
meget Arbejde med vanding. Chry
santemum sorterne husker jeg ikke, 
det var mest hvide og der blev ingen 
knoppet ud, saa de var i reglen godt 
en Alen langt, naar de blev sat ind, 
det var tidligblomstrende, for der var 
ingen varme i Huset.

Mistbænkene
Vi havde cirka 80 Vinduer til Bænke, 
dels 2Vi x 2 Alen, dels 3 x 2  Alen, alle 
med 8 x 10” Glas, Glasset vi brugte 
var i alle Husene almindelig Vindues
glas, som vi fik hjem i Kasser i stør
relsen 20 x 24” og skar dem saa selv 
ud. I Bænkene havde vi Hestegødning 
under de fleste, Gødningen fik vi fra 
Byens største Hotel, det var vistnok 
billig for vi skulde holde Mødningen 
ren, og Hotelejeren var meget havein
teresseret og havde en stor Have. Der 
blev købt mange Blomsterplanter der
til, han havde ogsaa et par Tæppebede, 
som Medhjælperen plantede for ham. 
Bænkene benyttedes til Sommerblom
ster, Selleri og Porre til udplantning, 
og senere til forkulturer for Primula, 
Cineraria og Ficus elastica. Den sidste 
Kultur var altid meget spændende, og 
foregik paa følgende Maade: Vi havde 
nogle gamle Ficus, de blev skaaret saa

der var et Blad med Øje ved. Roden 
blev Jorden rystet fra, saa blev der 
taget nogle passende Rodstykker der 
var lidt hals ved. Bladstilken blev 
flækket, og et Kileformet Rodstykke 
blev stukket op i det, saa vidt mulig et 
rodstykke i hver side af Grenen, blev 
bundet fast til med Bast, samtidig 
blev der en lille stok bundet til. Bla
det blev rullet sammen paa den lange 
led om Stokken med et Bastbaand, 
saa blev de pottet i en humusrig Jord. 
De blev saa lagt ud i et Bænkvindue, 
med god varme i, omkring 25 Grader 
Reamtir, Potterne blev lagt paa skraa 
i Vinduet fuget godt ned, og med Øjet 
opad, der blev ikke skygget, men slut
tet Luft, de blev saa overbruset 4 a 5 
gange om Dagen. Naar skudene var 
kommen godt frem, var der i reglen 
ogsaa et godt Rodnet baade ovenud 
og nedenud af Potten. De blev kulti
veret i Bænk hele Sommeren, til sidst
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i 1 Alen høj Træbakke og kunde om 
Efteraaret have en 5 a 6 store Blade, 
Planten var den gang let sælgelig. Sel
leri blev solgt fra Saabedet, kun de vi 
selv plantede ud blev priklet. Lobelia, 
Aster, Levkøj blev priklet, vi havde 
jo en del flere Sorter Sommerblom
ster, disse blev solgt fra Bænken uden 
prikling. Jeg som var ved Drivhusene 
og Bænkene priklede alt det der blev 
priklet i Bænkene. Jeg kunde drive det 
til at prikle tre Vinduer om Dagen. Vi 
solgte mange Kaalplanter fra Friland, 
alle slags, dog saa vidt jeg husker 
havde vi ingen Rosenkaal, men deri
mod et par Bede med Kaalrabi, som 
Folk købte til Udplantning. Kaalfrøet 
blev bredsaaet over et 2 Alens Bed, 
hakket ned med Rive og klappet til 
med Skovl, Stedmoder dels fra For- 
aarsudsæd, og dels fra udplantede, 
for de sidste fik vi dengang 5 Øre pr. 
Stk. Det har jeg ofte erindret om, da 
jeg nu for 40 Aar siden begyndte her i 
Sindal, da fik vi ogsaa 5 Øre og nogle 
Gartnere her i Vendsyssel solgte dem 
endda for 3 og 4 Ører. Det var ikke no
gen prisstigning i de mange Aar, først 
efter første Verdenskrig steg Priserne 
lidt først til 8 Øre, 10 Øre, 15 Øre nu 
i 1955 til 20 Øre. Saavidt jeg husker 
fik vi i 90’erne 1 Øre for Kaalplan
ter, Vi Øre for Grønkaal, ligesaa for 
upriklede Selleri og Blomsterplanter. 
Os Elever havde jo ikke noget med at 
modtage Penge ved Ekspeditioner, det 
var Mester og Medhjælperens Bestil
ling, vi fik lov at trække Planterne og 
tælle dem.

Butik og bud
Som nævnt var vi tre Elever, jeg var 
den yngste og mindst af vækst, derfor 
blev jeg vel anbragt mest ved Drivhu
sene, og saa fordi jeg var bedst sted
kendt i Byen, saa jeg kunde bringe 
bestilte Varer i Byen. Min Principal 
var ret velstaaende, og ejede foruden 
Gartneriet en stor gammel Købmands- 
gaard i Byen, Lassens Søster var gift 
med den forrige Ejer, der omkring

1894 maatte afstaa Ejendommen og 
Lassen overtog den saa. Der var baade 
nye og gamle Bygninger, i det nye ud 
til Algade (midt i Byen) var der en 
Købmandshandel og en Manufactur- 
handel, i den gamle Del, der var Bin
dingsværkshus, også ud mod Algade 
havde Lassen en Butik med Baglokale 
og Kælder, der blev brugt til salg af 
Potteplanter og Grønsager, den eneste 
af den slags i Byen. I Resten af Huset 
var der en Boghandel, hvis indehaver 
var den dengang landskendte Hans 
Chr. Houmøller. Lassens Butik blev 
passet af en ældre Dame, Kranse, Bu
ketter lavede hun ikke, det blev lavet 
i Gartneriet, der var Telefon mellem 
Butikken og Gartneriet. Der skulde 
jo saa bringes Varer ind til den Butik, 
og det faldt i min Lod at bringe disse. 
Cykler havde vi ikke, saa det var Gaa- 
ture eller Kørsel med en nederdrægtig 
tung jernbeslaaet Trækvogn.

Jeg husker den første gang jeg skulde 
af sted med den, sagde Medhjælperen, 
det var bedre, jeg satte mig op i den 
og en anden kørte mig. Naa det gik nu 
alligevel, skønt det kneb med at Hæn
derne kunde naa fra Stang til Stang 
paa Vognen, og saa skulde den læsses 
paa en egen maade, ellers vippede det 
hele bagover, det skete husker jeg for 
mig een Gang jeg havde en Sæk Kar
tofler bagerst og saa tog jeg mig ikke 
agt, da jeg læssede af ved Butikken. 
Saa rejste Kartofler og lidt mere bag 
over ned paa Gaden, men der skete 
ingen større Skade.

Værre gik det min forgænger, fortalte 
Medhjælperen mig: Det var den senere 
landskendte Frødirektør Carlo Jensen, 
han var som bekendt heller ikke stor 
af vækst. Han skulde køre en Balje 
med Syltekirsebær ind til Butikken, 
han kørte en anden Vej end jeg brugte, 
da han var kommen et stykke hen ad 
Fjordgade, skulde han hvile lidt, satte 
Vognen og skulde have Piben tændt. 
Saa væltede Vognen bag over og ud

flød jo Kirsebærene, hvordan han slap 
om ved det med Mester ved jeg ikke. 
Et held for mit vedkommende var det, 
at det første stykke af Gaden var no
genlunde vandret, og saa gik det lidt 
nedad, saa det lettede jo noget, hjemad 
ad var der jo ikke tungt Læs paa. Det 
meste af Gaden var belagt med top
pede Brosten, langt lettere gik det om 
Vinteren, saa kørte jeg med en stor 
Pakkasse paa en Slæde.

Medhjælperen bandt alle Kranse og 
Buketter, det kunde hænde der var saa 
mange, at Mester maatte hjælpe til. 
Det første jeg lærte i den retning var 
at binde Kransebøjler, de blev altid 
bundet over en Pilebøjle med Halm, 
men det varede ikke længe, før jeg fik 
lov at binde Blade og Grønt paa, saa 
de lige var færdige til at spække ud, 
Bladene vi brugte var: Prunus, Laur
bær, Aucuba, og grøn og rødfarvede 
Magnolia, dem fik vi fra Italien i nogle 
firkantede Kurve uden Hank, ligesom 
vi ogsaa fik Nelliker og Roser derfra, 
det var saa vidt jeg husker La france 
lysrød og Safrano gule, sommetider 
ogsaa Mimosablomster. Tulipaner og 
Hyacinther drev vi selv, alle Blomster 
næsten blev traadet, det var i høj grad 
min bestilling og kunde til tider være 
kedsom nok, særlig naar det kneb med 
Blomster, og de enkelte Blomster af 
Hyacinther skulde traades, og saa sæt
tes sammen tre fire stykker, alle Blom
ster og Grønt blev sat i Kransene med 
Spækkenaal. Vi havde nogle vældig 
gode Kranseæsker, de var runde og af 
Spaan lidt tyndere end det Krydsfiner, 
man nu bruger hos Snedkerne, der var 
Laag til. Vi havde dem i to Størrelser, 
den største var mine Arme og Fingre 
næsten for store til, naar man skulde 
have een under hver Arm, men det 
fandt jeg Raad for. Jeg lavede en blød 
Krans af Mos, saa den passede til Ho
vedet, saa kunde jeg, naar der skulde 
bringes mange i Byen, have fire Kas
ser oven paa hinanden. Mens jeg er 
ved Kranse var det saadan i Byen ved
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mange Begravelser, at dem der kom 
for at følge den døde, blev budt paa 
et glas Vin og Smaakager. Naar det 
skete, og jeg kom med Kranse, blev 
jeg også budt. Jeg sagde nej til Vinen 
men tog Kagerne, og som regel faldt 
der en Drikkeskilling af.

Friland og planteskole
Arbejdsfordelingen var som Regel 
den, at Mester satte de to Elever og 
andre Arbejdere i gang. Medhjæl
peren og en Elev passede Huse og 
Bænke og den Ekspedition der kunde 
være. Hver Helligdag mødte vi lidt se
nere, og den ældste Elev skulde feje 
og skrubbe Gulv i det gamle Drivhus

II, der var Teglstensgulv i Gangen, 
den næste skulde gøre rent i Pakskur 
og Stald. Jeg skulde rive Gangene i 
Drivhus I og feje og skrubbe Gulvet 
og Trapper i det tilstødende Arbejds
rum, samt om Vinteren rense Asken 
ud og lægge Dæklemme og Maatter 
paa. Det gjaldt om at have fart paa, saa 
vi kunde være fri, men vi skulde jo om 
Vinteren hjem igen at dække. Det byt
tede vi jo somme tider lidt om paa, det 
var en lidt dum maade, for vi kunde jo 
have lavet det paa skift, men vi ene
des godt om det, naar een af os skulde 
have fri. De to Elever arbejdede altid 
ude ved Grønsagerne og Plantesko
len, kun ved Oculation var det Med
hjælper og mig, der besørgede dette. 
Vi havde vel ca. 2000 Canina, og 4 
a 500 Frugttræer. Canina var hyppet, 
det skulde jeg skrabe fra og tørre Rod
halsene af, saa de var rene, jeg skulde 
saa binde og hyppe Jorden til igen, jeg 
fulgte godt med, saa jeg kunde faa tid 
at spise nogle Stikkelsbær dem havde 
vi mange af, særlig en Sort der hed 
”Ballon” en rund grøn god Spise- 
bær og særlig god til Stikkelsbærvin, 
Whinhums Industry, Whiste Smidt. 
Træplanter Løvtræer, blev alle plan
tet med Spade, en Arbejdsmand og en 
Elev som regel, Plantesnoren blev lagt, 
derefter blev stukket lidt op med Spa
den, derpaa gravet en Rende alt efter
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hvor megen Rod Planten havde. Ele
ven fik saa Planterne og gik baglænds, 
satte en Plante i Grøften Arbejdsman
den fulgte saa efter med Spaden og 
lagde en klat Jord paa, saa der ikke 
faldt noget i Renden til hinder for den 
næste Plante. Naar Rækken var fuld 
blev der skubbet noget Jord ned med 
bagsiden af Riven, der blev trådt til, 
samtidig med at man havde en Haand 
i Planten, for at rette den op. Derpaa 
blev der gravet indtil der var plads til 
næste Række, og så videre. Gran og 
Fyr blev plantet paa en anden maade, 
de blev plantet paa 2 Alens Bede. Der 
blev lagt et 2 Alens Brædt 6” bredt, 
en Fod paa Brædtet saa det laa fast, 
stukket op med Spaden, saa der var 
en passende Rende til Rødderne, det 
besørgede Arbejdsmanden. Imedens 
havde en Elev eller Kone sat Planterne 
i en Ramme, der saa saaledes ud:

◄----------- 2 Alen ------------------------ ►

Der var vistnok godt en snes Planter 
i Rammen. Rammen blev sat opad et 
par Støttepæle, var det Blæsevejr var 
der sat et par Maatter op til Læ. Ar
bejdsmanden tog saa Rammen med 
Planterne, satte den med underkanten 
af Rammen i flugt med underkanten af 
Brædtet ved Renden, skubbede Jord

til med Riven, traadte dem til, graved 
saa et Spadestik, rev Jorden, og Bræd
tet paa og saa fremdeles, med lidt 
Øvelse gik det ret hurtig, Vi havde in
gen Radrensere hverken til Heste eller 
haandkraft, nej vi brugte Skuffejern, 
rev ukrudet sammen og kørte det bort, 
saa om Sommeren gik den meste Tid 
med at skuffe og luge.

Det meste Træfrø saaede Mester selv, 
Birk og El somme tider ovenpaa et 
passende lag Sne og det gik udmær
ket. Naaletræsfrø blev saaet under 
Skyggerammer, dels for at Fugle 
og Mus ikke skulde æde Frøet, dels 
ogsaa for at holde paa fugtigheden, 
vi havde ingen Vandslanger ude, hvor 
Træer og Grønsager blev dyrket. Vi 
havde nogle meget lette og behagelige 
Spader, de kom vistnok fra Tyskland, 
de var uden Nitter baade for og bag, 
saa de holdt sig let rene og blanke, 
jeg har ikke set dem andre steder, jeg 
har arbejdet, Hakker brugte vi ikke til 
andet end at hyppe Kartofler med og 
saa skrabe fra Canina. Mærkelig nok 
havde vi en Amerikansk Junior Saa- 
maskine, det var nok een af de første 
Konstruktioner.

Der var en rund Frøbeholder, der sad 
mellem to Hjul, omkring Frøbehol
deren var der et Messingbaand med 
Huller i, hvor Frøet kommer ud af, 
derom igen var et løst Metalbaand 
med tilsvarende Huller som det faste 
Baand, den kan saa indstilles, saa den 
giver forskellig mængde Frø Mærke
lig nok har jeg nu i 44 Aar brugt ak
kurat lignende Maskine, og har saaet 
baade Persille, Agurker og Bønner 
med den, den har den fejl, at der ikke 
kan Pletsaaes med den. Naar Roserne 
blev taget om Efteraaret og indslaaet 
i Laden, blev hver enkelt mærket med 
saadan et Blymærke
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Nummeret blev trykket i med en Tang, 
som havde JNb fra O til 10. De blev sat 
forneden paa en kraftig Gren ved at 
slynge den spidse ende om Grenen, 
saa den kunde faa fat i den brede Ende 
og slynges om der, det var et stort Ar
bejde. Men betryggende for Sortsfor
vekslinger. Saa vidt jeg husker, fik vi 
35 Øre pr. stk. af Roser. Sirbuske la
vede vi ved Nedkrogning af en Række 
forskellige der stod til det samme. Der 
var to store Bøgetræer, 1 Hænge og 
1 Blodbøg, der blev der plantet nogle 
almindelige Bøg under, der blev saa 
tidlig Foraar nogle Grene fra Moder
træet, skaaret til og bundet fast til de 
plantede Bøg, bundet godt til med 
Bast, ingen Podevoks, de kunde fra- 
klippes Modertræet næste Aar. Pod
ning af Frugttræer brugte vi ikke, jeg 
husker det kun een gang, Mester skar 
et gammelt Æbletræ ned og en anden 
Sort i. Da blev der først bundet med 
Bast, og derpaa en ordentlig klump af 
en blanding af Ler og Kogødning, de 
fleste af dem groede.

I de forskellige Haver paa nær Strand
haven var der plantet mange Frugt
træ erjeg  tænker Lassens Fader havde 
plantet dem. Somme Steder stod de 
paa hver sin Side af en Gang, og de 
gav ganske godt med Frugt, skønt de 
aldrig blev sprøjtet, der var ogsaa en 
4 a 5 store Valnødder, som bar hvert 
Aar, men da de stod ved Kanten af 
Kommunens Søer i Anlægget faldt de 
fleste Frugter i Vandet. Solbær, Ribs 
og Hindbær, var der ogsaa mange af, 
men Ribs var vist en tvivlsom For
retning. Prisen var i reglen 1 Kr. pr. 
Lispund ( 16 kg) og de Koner vi havde 
til at plukke kunde som Regel ikke 
plukke mere end 1 Lispund om Da
gen, og de fik 1 Krone om Dagen. 
Af Jordbær havde vi tre sorter mest 
Roskilde Victoria, der blev saavidt 
jeg husker plantet om Efteraaret eller 
nogenlunde i September. Den gamle 
Gødning fra Bænkene blev brugt som 
Gødning til dem, ogsaa at dække med

om Vinteren. Jeg husker, det var noget 
af det strengeste Arbejde for mig lille 
Mand at køre gødning ud i Trillebør 
fra Bænkene og ud imellem Jordbær
rækkerne og strø det ud der. Saa var 
det et Lyspunkt, naar der kom Bud, at 
jeg skulde et Ærinde i Byen. Vi avlede 
ogsaa noget Hvidkaalsfrø, det var vist 
Ohlsens Enke i København, der fik det 
meste af det. Der fik vi en Del Frø, 
jeg husker endnu, naar Repræsentan
ten kom derfra, det var en fin Herre, 
med Pelskrave og høj Hat. Petersen 
hed han, jeg har et af de første Aar, 
jeg var her i Sindal, haft besøg af ham, 
stadig med Pelskrave, men ingen høj 
Hat. Hvidkaalen til Frø, naar den var 
moden til at høste, blev den skaaret og 
sat sammen paa Marken i en ramme 
af Lægter, der stod den til den blev 
tærskemoden, Tærskningen skete 
saa en Dag om Efteraaret, naar det 
var tørt Vejr, der blev saa lagt et Sejl 
ud paa Jorden tæt ved hvor de stod i 
Rammen. De blev lagt ud paa Sejlet 
og tærsket med nogle lange Stokke. 
Naar vi var paa Sejlet, var vi i Strøm
pefødder for ikke at beskadige Frøet, 
det kunde somme tider være en kold 
omgang for Fødderne. Frøet blev saa 
lagt paa Stueloftet til Eftertørring.

Asparges havde vi en Del af, der var 
plantet noget før jeg kom i Lære i 
Strandhaven og de gav godt. De blev 
stukket Morgen og Aften, jeg var 
somme tider med at stikke, det gjorde 
Mester ellers selv. Bedene blev jo 
gravet, naar Stikketiden var forbi, 
der blev saa om Efteraar eller Vinter, 
ligesom der var Tang paa Stranden, 
lige nedenfor Bedene lagt et lag Tang 
over det hele. Det blev saa dækket ned 
paa Bedene om Foraaret, naar Bedene 
blev sat op, jeg saa aldrig de fik anden 
Gødning. Der blev gravet et gammelt 
stykke Asparges op, mens jeg var der, 
det var i en anden Have. Mester sagde, 
de var 50 Aar, men der var blevet for 
mange Huller i Bedene, ellers de Plan
ter, der var gav tykke Asparges.

Her stiftede jeg ogsaa Bekendtskab 
med Tomater, der blev plantet en 15 a 
20 stk., det var en sort, der hed Con- 
quiror. Der blev aldrig solgt nogle 
af Frugterne, der blev plukket nogle 
Frugter til Pynt, dersom de var naaet 
at blive røde, de var meget riflede paa 
Frugterne. Ellers avlede vi de almin
delige Grønsager. Kaalene havde vi 
let ved at Kule, de blev lagt ovenpaa 
Jorden i en P/2 Alen bred Pyramide
stak og blev dækket med cirka I/2 Alen 
lag Tang (Bændeltang), som laa paa 
Stranden ca. 30 Alen fra Kulen. Det 
brugte vi ogsaa til Blomsterløg Ku
lerne, og i det hele alt hvad der skulde 
dækkes over for Vinteren. Selleri blev 
indslaaet paa nogle Hylder, der var i 
en Kælder i Stuehuset. Rhabarber var 
en stor Salgsvare dengang, vi havde 
den store tidlige grønne, og saa en 
meget fin Vinrhabarber, som jeg ikke 
siden har truffet paa, naar de blev 
trukket, blev de kørt hjem i Gartne
riet og bladet af der, vi brugte altid 
Rhabarberblade at pakke Kaalplanter 
ind i.

Kartofler havde vi en del af. Mag
num Bonom som sildig, den lave 
blankbladede nyreformede Askebla
det som tidlig. De tidlige havde vi i 
reglen i Haven hvor Drivhusene laa, 
og i de Aar jeg var der paa samme 
Sted nede ved Stranden. Der blev 
pillet ved dem 2 a 3 Gange, inden 
de blev gravet op, det Pilleri tilkom 
os Elever. Det var et grimt arbejde, 
der var ikke mange hele Negle paa 
Fingrene, naar Pillearbejdet var 
forbi, og særlig paa grund af, at der 
langs Stranden stod en Hæk af Buk
ketjørn, de kunde give Rodskud en 
halv snes Alen op i Marken, naar vi 
sad og skrabede ved Kartoflerne, og 
fik Neglene til at skrabe mod saa- 
danne Rødder, kunde man fare højt i 
Luften af Smerte, men det nyttede jo 
ikke, paa den igen, de største Kartof
ler skulde jo  findes og de første gav 
jo  den bedste Pris.
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De sene Kartofler blev om Vinteren 
opbevaret i en Kælder. Jeg husker et 
Træk om en Arbejdsmand, den faste 
vi havde, han boede lige i nærheden 
af Gartneriet. Om Efteraaret naar vi 
tog de sene Kartofler op, var vi alle 
tre Elever med at samle op, Arbejds
manden gravede op og vi samlede op. 
Vi havde saa en Hestevogn staaende 
paa Stykket til at komme Kartoflerne 
i. Det var jo som regel i godt Vejr, saa 
som regel et stykke tid før Middag 
og Aften fik Arbejdsmanden det for 
varmt og var nødt til at trække Blusen 
af, det skete altid henne ved Vognen, 
mens vi laa et stykke derfra og sam
lede op. Han bandt saa for Ærmerne 
af Blusen, og efterhaanden som han 
kom i nærheden af Vognen, fyldte han 
Ærmerne med Kartofler, og lagde den 
saadan, at den saa meget uskyldig ud. 
Naar vi saa gik hjem, gik han med 
Blusen over Armen, saa ingen kunde 
se, at der var Kartofler i den, paa den 
maade fik han mange billige Kartof
ler. Vi lod, som vi ikke vidste det og 
sladrede heller ikke om det, for han 
skulde omgaaes lidt forsigtig for at 
være sammen med ham.

Hen paa Sommeren og Efteraaret, naar 
Pærer og Æbler begyndte at modne, 
var det første om Morgenen, naar det 
var Tørvejr, at samle den nedfaldne 
Frugt op. Saa fik man jo et ekstra Mor- 
genmaaltid (ikke fordi vi trængte til 
det), men en god moden Pære smagte 
godt, saa der gik jo nogle den Vej, 
og det var ikke de daarligste vi tog. 
Mester skældte sommetider ud over, 
at vi tog de bedste, han synes vi godt 
kunde nøjes med de daarligste, naa det 
blev forresten aldrig overdrevet. Naar 
Frugten skulde plukkes var det mor
somt at være med og ligge og kravle 
rundt i de store Træer, nogle af Træ
erne var en 15-18 Alen høje. Mester 
fik lavet en Stige, den var god, naar 
først man blev kendt med den. Den 
var lavet af en saakaldt svensk Lægte 
paa en 12-14 Alen lang, naar man fik

Lægterne var de ca. 6” forneden og 2- 
3” foroven, og var derfra hvor de kom 
tilhugget paa begge sider saa de var 
flade. Der blev saa paasømmet nogle 
Tværpinde til Trin, se figur 3.

Trinene var saa lange, saa man 
kunde have Træskoene uden for selve 
Lægten. Mester var nu ikke god til at 
bruge den, han kørte rundt paa den. 
Den blev jo lagt uden paa Træets 
Grene, og naar man saa ikke passede 
paa Ligevægten kørte den rundt og 
man drattede ned. Det hændte for mig 
een gang jeg plukkede Blommer. Vi 
havde nogle meget gamle Blomme
træer der kun havde lidt Krone paa 
Toppen af en 3 a 4 Grene, der var 
nøgne nedad. De var høje og kunde 
ikke rystes ned, thi saa var Frugterne 
ikke til at finde, idet de stod i et stykke 
med meget gamle Ribsbuske, og det 
var et held for mig, da jeg drattede 
ned. Jeg faldt ned i disse Ribs, saa jeg 
kom ikke noget til, men fortsatte med 
at plukke og snakkede ikke noget om 
mit uheld.

Vinterarbejde
Vort Vinterarbejde var, naar vi havde 
faaet Afgrøderne i Hus og Kuler, og 
Jorden gravet og pløjet, først at faa de 
mange Tjørnehække klippet. Der var 
Hække om den Jord, vi havde inde 
ved Byen. De var en 5 a 6 Alen høje, 
en enkelt i nærheden af 10 Alen, saa 
det tog jo nogen Tid at komme hele 
Rækken rundt, og til Tider et koldt 
Job, der maatte somme Tider en Lø
betur til, for at holde Varme i Fød
derne. Hækken blev kun klippet den 
ene Gang om Aaret. Var det daarligt 
Vejr med Sne eller Regn, var vi inde 
i Pakladen og bandt Dækmaatter til 
Bænkene, eller reparede og malede 
Bænkvinduer. Vi var ogsaa om Vin
teren beskæftiget med at rense Frø, 
Hvidkaalen skulde jo renses, og vi 
havde ogsaa et Stykke til Frøavl af 
Gulerødder, Kruspersille, Ærter og 
lidt andet. Det stod vi inde i Butik
ken med, der var Kakkelovn, saa det

var helt rart. Alt Frøet blev renset 
paa runde Solde (Sigter), idet man 
fik Frøet i en drejende Bevægelse 
i Solden, saa det grove skumme
des af med Haanden og det fine gik 
igennem Solden, derefter kom det 
i et Drøftetrug af Træ. I det Frøet 
paa en bestemt maade blev kastet i 
Luften og fanget paa kanten af Tru
get, kunde alt det lette, Skaller og 
lignende flyve bort fra Truget. Det 
værste var, naar vi skulde rive det 
laadne af Gulerodsfrøet. Frøet kom i 
en Sigte, saa selve Frøet ikke kunde 
gaa gennem, saa skurede man med 
Haanden Frøet paa Sigten, saa længe 
man fik det laadne af. Det kunde 
godt give ømme Fingre, og særlig 
godt med Nysen, det fine støv satte 
sig jo i Næsen, men jeg har siden i 
min Tid haft god nytte af, at jeg lærte 
den Rensningsmetode, det hændte jo 
man avlede lidt Frø og saa lidt, det 
ikke kunde betale sig at sende det 
til Renserier. Aspargesfrø avlede vi 
ogsaa, de kom i et Kar med Vand, 
stod der nogle Dage, saa Kødet var 
passende forraadnet, blev saa maset 
med en Træstolpe over en Sigte med 
saa store Masker, at Frøet kunde gaa 
igennem, saa kunde Frøet samles op 
paa Bunden af Karret, naar Vandet 
var hældt bort, saa blev det tørret og 
sorteret paa Drøftetruget.

Om Vinteren lavede Mester selv 
Makardbuketter det var en stor Ar
tikel den gang, det bestod af tørrede 
Græssorter, Evighedsblomster, Sta- 
tise og Palmeblade. En del af Mate
rialet kom hjem fra Tyskland fra Frø
firmaerne der, man kunde i mange 
rige og fattige Hjem se disse tørrede 
Buketter staa, de kunde jo  sommeti
der holde flere Aar. Den sidste Mode 
desangaaende var, at man savede en 
tyk Bambusstok i passende Længder, 
borede Huller for hvert Led, der blev 
saa sat smaa Makardbuketter i disse 
Huller, saa brugte Folk dem at sætte 
i et Hjørne i Stuen.
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Gartner M. N. Overgaard og folkene i gartneriet, fotograferet o. 1900. Det er M.N.O. til venstre på verandatrappen.

Pakning af Træer foregik jo Foraar 
og Efteraar, det skete uden Maskine. 
Stærke Reb blev lagt ud paa Gulvet 
paa tværs af Pakkens Længde, med 
passende mellemrum. Planterne var 
forinden dels bundet i Bundter, dels 
løse Frugttræer blev stoppet ud i Kro
nen med Halmvisker, der var forud 
udlagt langhalm og smaahalm, og 
saa i omvendt orden til sidst. Saa blev 
Rebene snøret fast, og fæstet saa de 
var lette at løse. Saa kom det værste 
arbejde, det var at lægge Pilebaandene 
om og faa lavet en rigtig Laas paa den 
tykke Ende af Pilen, det skulde der 
gode Haandkræfter og Øvelse til. Vi 
brugte aldrig andet at binde Pakkerne 
til med, Jerntraad brugte vi ikke, men 
jeg har efter Lærdommen der haft me
get nytte af Metoden.

Vi fik ogsaa et lille Indblik i at binde 
Kurve, det var Mester god til. Der 
blev ogsaa foruden Skæppekurve la
vet smaa runde Kurve til Jordbær og 
Stikkelsbær, de blev lavet i to stør
relser, en lav der kunde tage 1 p Jord
bær, og en høj smal der kunde tage 
1 Pot (en Liter) Stikkelsbær, saadan 
blev de fleste Stikkelsbær solgt paa 
Torvet. Der kom vi nu aldrig, der var 
tre Grønsagsgartnere, der stod paa 
Torvet og solgte fra en Trækvogn. 
Jeg husker fra den Tid, hvordan Lø
gene baade Skalotter, Rødløg og Zit
tauerløg var bundet i Revler som de 
kaldtes. Det bestod i, at Løgene med 
den visne top var bundet til nogle faa 
langhalms straa i en længde paa 34  
Alen, de kunde bindes paa, saa de 
sad fint i tre Rækker, med de stør

ste forneden og saa de mindre opef
ter og endte i et Øje foroven. Naar 
Gartneren havde indtaget sin plads 
paa Torvet havde han en Rive med, 
den blev bundet fast til Vognen med 
Tænderne i Vejret og derpaa blev saa 
Løgrevlerne hængt op, det saa hel 
festlig ud. Der var een af de ældre 
Gartnere, der fortalte, at et Aar var 
Slagtelammene saa billige og Løgene 
dyre, saa der kunde købes et Lam for 
en Revel Løg.

Af Jordbær havde vi en stor tidlig, 
men svampet og uden smag, det er 
mig umulig bestemt at huske Nav
net, jeg synes det var noget med Mac 
Mahon, det staar maaske i min Fag
bog. En middeltidlig men meget fin 
i smagen, saavidt jeg husker hed den
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Comtesse Harricarl de Thure, den fik 
vi altid størst Pris for, men den gav for 
lidt. Hovedsorten var Roskilde Victo
ria, den gav godt.

Frugttræer til Salg blev gravet op paa 
Grostedet, efterhaanden som de var 
salgsfærdige. Naar Salget var fær
dig, blev Hullerne jævnet og der blev 
plantet Grønkaal eller saaet Kaalrabi 
eller Runkelroer. Espaliertræer blev 
lavet ind imellem de halvstammede 
Træer. Naar saa endelig der kun var 
faa Træer tilbage, blev Stykket ryd
det, men saadan stykke Frugttræer 
stod i reglen i en 5 a 6 Aar, der blev 
ingen Jordstykker ryddet i den Tid jeg 
var her.

Roeavl
Nu jeg har omtalt Runkelroer, kan jeg 
ikke lade være at nævne Roeavlen, 
den var i det hele ikke gammel den 
gang, det var mest Turnips Landbo
erne avlede, nogle enkelte var jo foran 
andre i den retning. Der var en Fisker, 
der var Nabo til Gartneriet, han havde 
lidt Landbrug, han drev sammen med 
Fiskeriet. Han saaede hvert Aar et bed 
Runkelroer hjemme i sin Have. Han 
havde ogsaa lige opad Gartneriet ca. 1 
Td. Ld., som han om Efteraaret saaede 
til med Rug, det blev om Foraaret 
slaaet af med Le og brugt til staldfo
der, det kunde passe saadan, at Rugen 
var afslaaet naar Runkelroeplanterne 
havde en passende størrelse, de blev 
saa plantet ud paa Stykket efter Jor
den havde faaet et godt lag Gødning, 
og der blev mægtige gode Runkelroer. 
Jeg skriver dette, fordi os tre Elever 
havde den tjans at plante disse Roer 
i vor Fritid om Aftenen. Fiskeren og 
hans Kone tog Planterne op, slem
mede dem i en Lervælling med lidt 
Kogødning og bragte dem ud til os 
paa Jordstykket. Vi kunde som regel 
plante dem paa tre Aftener, og det fik 
vi den fyrstelige betaling af 1 Kr. pr. 
Mand for og saa en god kop Kaffe med 
hjemmebagte Kager, og en fornøjelig
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Sludder om hans Bedrifter paa Søen. 
Han havde i sine unge Dage sejlet paa 
Varmen i mange Aar, saa han havde 
nok at fortælle om, men han var ingen 
storpraler. Saadan havde det gaaet i 
mange Aar, at han havde Gartnerele
verne til at plante for sig.

Mens jeg er ved at omtale Runkel
roer, føler jeg trang til at omtale et 
par stoute Gartnere, det var Brødrene 
Johan og Niels Riis. De begyndte de
res Planteskole Aaret før, jeg rejste fra 
Nykøbing. De havde før de begyndte 
i Nykøbing V2 Td. Ld i Vils en mils
vej uden for Nykøbing, der havde de 
lidt Naaletræer og andre Træer. Deres 
Hovedindtægt kom vistnok af at saa 
Roer for Landboerne og vel ogsaa 
af at plante lidt Træer for Landbo
erne. Det var Aarene sidst i 90erne, 
at Roer rigtig fik Landboernes Inte
resse. Brødrene Riis, de kørte rundt 
paa Trædecykle og saaede Roer. Det 
skete ved, at Frøet kom i en Flaske. 
I Flaskehalsen sad en Prop, og igen
nem denne var der stukket et stykke 
Rør af en Gaasefjer, saa trykkede man 
en Finger i passende dybde i Jorden, 
hældte lidt Frø fra Flasken i Hullet, 
trykkede Jorden til med Fingeren. Det 
var Pletsaaning den gang, det tog jo 
ikke saa meget Frø, og Saamaskiner til 
det brug saa jeg ikke paa Landet den 
gang. Jeg tror ogsaa nok, Brødrene 
paatog sig Udtyndning og Renhol
delse af dem. Brødrene købte 10 Td. 
Ld. lige i udkanten af Nykøbing. Jor
den tilhørte Herregaarden Dueholm,
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der den gang ejedes af Kammerjunker 
Kaas. Brødrene boede jo i Vils, men 
de kom om Morgenen tidlig cyklende 
derfra, paa Ryggen havde de et bundt 
Mellemmader og en 2 Pot Flaske med 
Mælk. Saa sled de med Jorden til Af
ten, paa den maade begyndte de den 
senere saa blomstrende Planteskole. 
Senere skiltes Brødrene, Johan blev 
jo ved Planteskole, og Niels gav sig i 
kast med Avl af Roefrø. Johan er død 
for flere Aar siden, men jeg ser netop 
i Dag i Gartner Tidende, at Niels d. 
4. Juni kan fylde 85 Aar. Naa, Oskar 
Bang er mere kompetent at skrive om 
Brødrene Riis. Han har vist været Elev 
i Planteskolen, og købte den jo senere, 
og har den endnu.

Naa, det var min egen Læretid, jeg 
skulde fortælle om. I Foraaret 1898 
overtog Gartner M. Nielsen Overgaard 
Lassens Gartneri. Det var meningen, 
jeg skulde være hos Lassen i tre Aar, 
men saa overtalte Overgaard mig til at 
blive der et Aar til hos ham. Han var 
Gaardmandsøn fra Salling, han var jo 
noget ny i Faget, idet han kun havde 
sin Uddannelse ved et Kursus paa Vi 1- 
vorde under Stefan Nyelands Forstan
derskab. Overgaard fortalte mange in
teressante og morsomme ting derfra. 
Overgaard var en udmærket Principal 
og dygtig Gartner, som jeg var glad 
for at tjene, men jeg skulde jo videre 
og fik Lassen til at skaffe mig Plads 
hos Zeiner Lassen, Helsingør, det var 
den gang een af de store anerkendte 
Planteskoler.
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Peder Dalgaard (1837-1925) overtog ejendommen Trekroner i Erslev efter faderen Christen i 1862. Han var udlært snedker 

og maler hos Jens Boll og begyndte eget snedkeri i 1855. Han gik meget op i havebrug, og forvandlede den gamle kridtgrav 
ved ejendommen til en nyttig og smuk have med både grøntsager og frugttræer, lige uden for huset var blomster- og pryd
have. Han fik præmier herfor i 1883 og 1885.

Peder Dalgaard var nært knyttet til tidens folkelige bevægelser og Frimenigheden. Der var nok at arbejde for, at ændre til det 
bedre. Om sin skoletid fortalte han bl.a. senere: "Det var dødt og koldt i disse tider; jeg begyndte at gå i skole, da jeg var syv 

år. Det første jeg husker er, hvordan tampen blev brugt, og hvordan den så ud; den første var omtrent 7 tommer lang med 
7 å 10 læder-øller på tykkelse med et havrestrå og bundet sammen midt på. Den anden -  den værste -v a r  12 å 14 tommer 
lang, flettet lig en piskesnor af læder og på tykkelsen med et hælsom reb; den tredje også 12 à 14 tommer lang godt kotøjr 
med bådsmandsknude i enden. Jeg husker ikke, jeg fik bekendtskab med flere end den sidstnævnte. Når straffen stod på, 
hoppede degnen så højt og så rask han kunne; når børnene kom hjem fra skole var spørgsmålet som regel: "Kunne du din 
lektie, var der mange der fik hug i dag?"

Optegnelserne er citeret fra "Slægtsbogen for familien Dalgaard" af G. F. Sørensen, 1978, hvori er uddrag af Peder Dalgaards 
egne optegnelser. Ove Korsgaard, DPU, der er efterkommer af Peder Dalgaard, efterlyser optegnelserne til brug for sin forsk
ning og kommende bog. Kan læserne hjælpe? Henvendelse kan også ske til Morsø Lokalhistoriske Arkiv.
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Erslev Brugsforening 1939. Udde

ler Knud Buchreitz var blevet ansat 
året før. Der hørte et stort opland til 
brugsen. Ud over dagligvarer var der 
salg af kul og koks, petroleum og gas. 
Under krigen salg af tørv. Foran huset 

ses såvel benzintank, som bom til at 

tøjre hestene ved. Der var butik i højre 

side af huset og beboelse i venstre 
side. Over butikken var der lager, hvor 

sække med mel og salt fyldte godt op. 
De fleste varer blev vejet og pakket 
(fyldt i poser m.m.) i butikken. De to 
kommiser var på fuld kost og havde 
værelser i gavlen over og ved siden 
af lageret. Kul og koks opbevaredes i 

udhus bag brugsen.

Brugsens forbutik, 1939. Bag disken 
ses Knud og Lilly Buchreitz samt 
en medhjælper og kommis. Navne 
ukendt. Bagerst i hjørnet var der en 
kakkelovn, hvor der blev fyret med 
tørv under krigen. Kolonialvarer blev 

vejet afog fyldt i poser i bagbutikken, 

også gær og brun sæbe. Papirsposerne 
hang i døråbningen t.h. Forrest udenfor 
billedet var der en lille manufaktur
afdeling med strømper, undertøj og 
småting. Bagerst ses et "flueskab" med 
pølser og ost. På disken glasbeholdere 
med bolsjer. Bag medhjælperne ses 
tobaksvarer -  især cigarer.

Frslev Brugsforening, 1952. Bygningen 

blev opført 1915. Her er de gamle 
vinduer i butikken udskiftet med store 
nye. Hovedlandevejen er stadig lige 
uden for døren. Brugsforeningen luk
kede 1980.

Uddeler Knud Buchreitz døde pludse
ligt i januar 1951, blot 38 år gammel. 
Hans datter Jane Buchreitz har givet 
billederne fra Frslev Brugsforening og 
oplysningerne herom til arkivet. Kan 
læserne hjælpe med flere oplysninger 
hører vi meget gerne fra jer.
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I anledning af Brugsforeningens 50 års jubilæum stillede 
bestyrelsen op til fotografering: Fra venstre Kristian Kusk, 
Martin Sørensen, tømrer Jensen, Jens Kabelgaard, ukendt. 
På trappen kigger Carla på flagene.

På trappen ses fra venstre: Uddeler Knud Buchreitz og kom
miserne Sandbæk og Svend Hyldig. Foran børnene Jane, 
Anna Margrethe og Carla. Fotograferet ved jubilæet i 1944.

Brugsuddeleren og familie, bestyrelse 
og kommiser samlet. Pyntningen i 
anledning af jubilæet var holdt i de 
nationale farver og nordiske flag.
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Selvforsvar -  bokseren 
Einar Agerholm
A f Susanne Overgaard

”Jeg var Tjenestedreng, Vogterdreng, 
Arbejdsdreng -  kort sagt altid ”Dreng”. 
Hvert nyt Sted var jeg Dreng for Folk, 
med hvilke min eneste rent personlige 
Forbindelse som Regel bestod af en 
Række haandfaste Lussinger. Skulde 
jeg nogensinde finde paa at beklage 
mig over de Klø, jeg har fået i mit be
givenhedsrige Liv, saa tror jeg ikke, 
jeg vilde skænke Kampaarene i Rin
gen en Tanke. Derimod vilde Dren- 
geaarene blive fremkaldt i Erindrin
gen, for eksisterer der mon Lussinger 
saa ubarmhjertige som dem, der i ondt 
Lune knaldes ud mod en lille, moder
løs Pleje- eller Tjenestedreng? Dette

Bokseren Einar Agerholm.

er ikke et Anfald af Selvmedliden
hed, men ogsaa møntet paa Tusinder 
og atter Tusinder af andre Plejebørn 
og Tjenestedrenge, som har gaaet i 
den samme haarde Skole. En Mand 
med en Del Erfaring og Menneske
kundskab har engang sagt, at jeg blev 
”staalsat” til mine Kampaar indefra. 
Jeg modsagde ham ikke”.

Sådan fortalte Einar Agerholm om 
sine drengeår og baggrunden for, at 
han i 1930 "erne blev mesterbokser. 
Han debuterede som professionel i 
weltervægt i 1930, og vandt en række 
kampe. I 1934 blev han udpeget til at 
deltage i udskillelseskampe om retten 
til at møde den forsvarende Europame
ster. Han opnåede at blive den fjerde 
dansker, der boksede om EM. Hans 
samlede statistik er imponerende. Af 
i alt 37 kampe vandt han de 28, tabte 
4 mens fem endte uafgjort.

Einar Agerholm blev født i Nykøbing 
Mors den 5. oktober 1906 som søn af 
Otto Poulsen Agerholm og Else Ma
rie Jensen. Han mistede sin mor, før 
han, som han senere skrev, var ”stor 
nok til blot at have et Minde tilbage 
af hende”, og tidligt kom han altså 
ud at tjene. Lyspunkteme i barndom
men bestod bl.a. i læsning af avisernes 
sportsreferater, hvor det mest spæn
dende for drengen var de store bokse
kampe i København. Her drømte han 
sig ind i bokseringen, og i rollen som

vinderen af guld, ære og berømmelse, 
og dermed muligheden for hævn over 
husbond. Han købte og studerede 
Dick Nelsons ”Et kursus i Boksning”, 
og lavede selv en lille sandsæk, der 
blev hængt op i laden, hvor der så blev 
trænet aften efter aften.

Han flyttede til Sjælland og kom i 
bagerlære, først i Svinninge, senere i 
Kgs. Lyngby. Her blev han indmeldt 
i Lyngby Idrætsklubs Bokseafdeling, 
og derefter så dagens program sådan 
ud: Møde på lærepladsen 3,30 om 
morgenen, arbejde til aften, gå 10 km. 
til træningen -  og så samme vej hjem 
igen. Træneren var den senere profes
sionelle bokser Carl Frederiksen, der 
lærte bagerlærlingen sine egne bed
ste våben. Desuden trænede han i et 
par store naboklubber, hvor der som 
Agerholm udtrykker det, var for få 
sandsække, hvorfor kampbokserne 
brugte drengen, der hermed fik ”ud- 
jævnet næsen” flere gange. Så oveni 
de ti km hjemtur kom problemer med 
at trække vejret og et smertende ho
ved.

De første kampe i ringen foregik 
på Hotel Lyngby. Via klubmester
skab gik han videre til Bokseklub
ben IK 99. Herefter fulgte en lang 
række kampe på omkring 200 ama
tørprogrammer både i Danmark og i 
udlandet. I 1926-28 aftjente han sin 
værnepligt som garderhusar og blev 
hjemsendt som korporal. I 1929 blev
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Skovgade 6 og husets beboere, fotograferet ca. 1910-12. Yngste mand på billedet med spidsnæsede træsko er Einar, der 
senere blev bokser. Yderst til højre hans storebror og til venstre på trappestenen hans farmor.

Drengenes far ses midt i billedet. Otto P. Agerholm (1881-1944) blev udlært som typograf på Morsø Dagblad. Efter læreti
den tog han på valsen. Han fandt arbejdet som sætter for stillesiddende og blev i stedet arbejdsmand på Jernstøberiet, hvor 
han også var tillidsmand. Siden foretrak han mere selvstændige erhverv, først som fiskehandler med stade ved Havnen, siden 
havde han mælkeforretning og købmandshandel i Skovgade. Han beskrives som en mand med lune og humor og mange 

specielle interesser. Han havde en stor og kostbar bogsamling, han var ægsamler, en ivrig debattør og har skrevet flere af 
sangene i Morsingboernes Sangbog.

han gift med Ragnhild, der var datter 
af murermester Sejersen i Nykøbing.

I 1930 fik Einar Agerholm en henven
delse fra boksepromotoren Charles 
Hansen, kaldet ”Vognmanden”, der 
tilbød ham ”en Plads ved Penge- 
boksernes Bord.” Efter et møde med 
ham blev Agerholm professionel.

Den første kamp som sådan blev ud
kæmpet 17. oktober 1930 mod sven
skeren Freddie Lindstrøm, der havde 
kæmpet de fleste kampe i USA. Han 
manglede måske noget i teknik, men 
var i utrolig god kondition, som følge 
af sin træning i amerikansk non-stop
boksning. Agerholm vandt kampen 
på teknisk knockout i 3. omgang.

Efter debutkampen var der dækket 
op til festligt kaffebord med damer 
-  imidlertid måtte bokserne betale 
hver for sig, da regningen kom. Ar
rangørerne var blevet nervøse efter 
en hastig gennemgang af stævnets 
regnskab...

De næste to kampe var også mod an
erkendte boksere tyskeren Kurt Met-
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Side fra bogen "Selvforsvar". Ingen tvivl om hvem, der er skurken.

zung og Cordt Andersen fra Odense. 
Begge blev vundet på knockout, den 
sidste kamp med statsminister Stau- 
ning som tilskuer på første række. På 
samme vis blev de følgende kampe 
kæmpet til sejr. Det første nederlag i 
en række på 12 kampe kom i oktober 
1931, hvor han tabte til landsmanden 
Harald Nielsen. Et nederlag han ikke 
senere skammede sig over. Dels var 
sejrherren ifølge Agerholm en af de al
lerfineste weltervægtere i landet, dels 
kom han i kampen tæt på et knock
outnederlag til slut -  kun reddet af 
gonggongen. Efter denne effektfulde 
kamp blev Agerholm virkelig berømt, 
hans navn dukkede op i revyviser og 
reklamer, og hans portræt og autograf 
kom på postkort.

Året efter drog Agerholm til Paris. 
En fransk manager, Cree, havde be
mærket knock-out sejrene. Agerholm 
tog til Institute Leclair, hvor boksere 
af alle nationaliteter trænede. Træ
ningen på instituttet blev kombineret 
med løbeture hver morgen på broste
nene i kvarteret omkring Sacre Coeur, 
”uden at Pariserne saa meget som kig
gede efter mig. Den Slags ser de dej
lig stort paa i den franske Hovedstad, 
hvor man -  som det vil være enhver 
Parisfarer bekendt -  kan foretage sig 
de underligste Ting paa aaben Gade 
uden at vække den ringeste Opsigt.” 
Tiden her gik udmærket, hvis det 
ikke lige havde været for problemer 
med fodsmerter. Han gennemførte 
kampene på trods og vandt. Kun ikke 
kampen mod algieren Ali Ben Said, 
som han dog fik revanche mod i Kø
benhavn året efter. Hjemme igen blev 
fødderne kureret, og boksepromotor 
Valdemar Christiansen bragte retur
kampen i orden. Herefter fulgte en 
række kampe, alle med sejr.

Kampen mod den spanske mester 
Martin Oroz, mindedes Agerholm 
senere som helt speciel. Det lykke
des Oroz at sende Agerholm i gulvet, 
en uvant situation. Det lykkedes ikke

58 Selvforsvar -  bokseren Einar Agerholm



desto mindre Agerholm at bokse vi
dere og at vinde kampen på knock
out -  det kunne han bare ikke huske 
bagefter. Med denne kamp lykkedes 
det at realisere en drøm om eget hus 
og egen have til den lille familie, der 
nu også omfattede en datter. På høj
depunktet i karrieren var honorarerne 
firechiffrede, og en enkelt kamp gav 
16.000 kr. Andre ting i tilværelsen 
blev imidlertid vigtige, ”den inderste 
Interesse for Kampboksningen -  og 
dermed selve Drivfjederen -  slappe
des umærkeligt” .

I januar 1935 var Einar Agerholm ef
ter en række udskillelseskampe klar til 
at stille op mod den tyske europame
ster Gustav Eder i Forum København. 
Eder var en rutineret bokser med 69 
kampe bag sig. Avisskriverier og alt 
for mange venneråd gav nerver og det 
gjorde udslaget. Helt regulært opførte 
tyskeren dog heller ikke -  ”jeg havde 
hellere tabt regulært til Gustav Eder 
end paa de ulovlige Nakkeslag som 
fældede mig i 2. Runde”. Senere pri
ste han sig lykkelig over nederlaget. 
Det afholdt ham fra at realisere planer 
om boksning i Amerika, og dermed 
fra måske at være endt som andre 
europæiske boksere, der drog ud fulde 
af forhåbninger og vendte hjem som 
”Ringvrag”.

Efter den kamp boksede Agerholm 
kun to kampe mere. Den sidste vandt 
han over Nick Clausen i København 
den 2. maj 1940.

Einar Agerholm indledte nu et nyt 
arbejdsliv. Fra 1935 til 1937 var han 
portner på Graasten Slot for kron
prinseparret. Herefter fik han an
sættelse som politibetjent i Odense, 
i 1942 overgik han til krim inalpoli
tiet. I de næste år skrev han en bog. 
Den handler ikke om professionel 
boksning, selvom dens sidste del 
er hans erindringer fra boksekar
rieren. Den har titlen Selvforsvar 
-  Boksning og Jiu-Jitsu -  og er

en instruktionsbog til menigmand. 
Den indledes med en forklaring på, 
hvordan alle ifølge loven har ret til 
at forsvare sig ved angreb, nødvær
geretten. Bogen har forord af Oden
ses politimester. Målet med den er 
at give den almindelige borger, mu
ligheden for at bruge denne ret ved 
at lære nogle simple teknikker og 
holde sig i form -  og dermed også få 
den fornødne selvtillid knyttet her
til. Teknikken skal bruges med om
tanke, og bruges afpasset efter for
holdene, der er f.eks. ingen grund til 
at overdrive -  og slå en sølle fulde
rik eller ubevæbnet indbrudstyv til 
pindebrænde, mindre kan gøre det. 
Derimod er det godt at kunne værge 
sig mod bøller, når der ikke lige er 
politi eller anden hjælp i nærheden 
at tilkalde.

Bogen søger at vise at med tileg
nelse af den nødvendige kunnen i 
selvforsvar, er det ikke nødvendigvis 
altid ”den stærkestes ret”, der gælder. 
Man kan godt se bogen som en kom
mentar til situationen under besættel
sen, og en støtte til modstandskam
pen. Selv blev Einar Agerholm i 1944 
tilsluttet politiets modstandsgrupper, 
men blev ikke direkte inddraget i det 
illegale arbejde. På grund af hans 
boksekarriere var han simpelthen for 
kendt, og -  med den næse -  for let 
genkendelig.

Natten mellem den 4. og 5. maj 
1945 blev han indkaldt til tjeneste. 
Desværre blev fredsfesten i Odense 
afløst af forvirring, kaos og kampe 
mellem modstandsfolk og Hipo- 
folk, der skulle blive nogle af de 
voldsomste og blodigste i landet i 
befrielsesdagene. Tallene, der er 
usikre, blev senere opgjort til 38 
dræbte og 81 sårede. Af de dræbte 
var 10 modstandsfolk, 11 civile, 13 
fra Hipokorpset og fire tyske solda
ter. Einar Agerholm mistede livet 
under ildkamp i Klosterhaven den 
femte maj. Max Roe erindrede se
nere i bogen ”Befriet” : ”1 det lille

Kriminalbetjent og forfatter Einar 
Agerholm, 1944.

stykke have ved Set. Knuds Kloster 
var blandt andet politibetjent Einar 
Agerholm i ildkamp med tyskerne i 
KFUM-bygningen. Han blev ramt, 
og en af mine kammerater, Paul 
Kleis, der tilfældigvis stod i dæk
ning sammen med flere andre i dø
ren ind til biblioteket, kravlede ud 
for at hente Einar. Paul Kleis blev 
ramt i øjet, men han kravlede til
bage i dæ kning...” Paul Kleis døde 
på vej til hospitalet.

I bogen ”Selvforsvar” fraråder Einar 
Agerholm meget tydeligt unge læ
sere at gå ind i professionel boks
ning -  ligeså kraftigt som han an
befaler dem at lære at forsvare sig 
selv. Mens amatørboksning er en 
sport -  the noble art of selfdefense, 
som englændere siger -  er profes
sionel boksning hårdt og meget far
ligt arbejde. Det kræver, at man kan 
tage øretæverne i den rækkefølge de 
falder, og det kan, siger Agerholm, i 
virkeligheden de færreste. Han stil
lede op -  i første omgang som han 
sagde, fordi han jo  fik øretæverne al
ligevel. Ved sit eksempel viste han, 
at den stærkestes ret ikke automatisk 
gælder.
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J u l  oc\ k.vMitet^aVer fører 5^MMen/
Spil og smykkekopier, bøger og film  - fra Mors - 
om morsingboerne - du kan se listen med bøger og 
film på vores hjemmeside wivw.duehohnkloster.dk 
under menupunktet Lokalhistorisk Forlag og købe 
dem i museumsbutikkerne.

b ø y e r  I

Solbærheksen 
Små sagn fra Mors

"5 r ”
af Mette Elimar

Jensen

”K m ø j i l m ”
- og mange andre gode 
film  om morsingboerne

nr. / /  er nu ud
kommet på DVD. Forkæl dig selv 
eller køb dem til en unik julegave.

”L e y  y  fa K m ”

af Trine Lund Riis 
og Helle Johansen

J u lv fc K m ”
Z 0 0 7

- vi har også alle de 
ældre udgaver fra 1964 

til 2006.

SølVtfniJkJker
Mange forskellige f.eks 
en kopi af et dragtsmyk
ke fundet ved Ejerslev. 
Smykket dateres til sen 
vikingetid 1000-tallet - 
sælges som broche.

HNEFATAVL

-pcuwcvîWtvGtspiE »-aæj

$jp\/e Syil Jr tv K m  til FrMvnc(elytv\Jen
Håndlavede træspil efter gammel model. F.eks. "Hnefatavl" - "Ræven 

efter gæssene" - "Luk hullerne" "Quarto" eller "Fire på stribe".
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r ZOOX

hr. Nisten N&szn er $fotyfo zn' 
felikfot øyyfoife. Fru Nix pille, hforffozt en
pd\?vrli^førktflelte k/^n ikke l&nyere lu yte, 
tiyjrem til Julen, Jer ̂ ewner i hencles
fouffeførier, 5 k ^ e  k/røer. Pesv^rre hfor 
/vr. m55en Niesen vy$foffoet 5nne.
X^n c[u hj&lye hfom fne<( fot Qjrtnute Julen i 
fru Nix Pilles jjenvmerf Â

2S Hverdage: kl. JO-16 Ç|
.« a j Weekend : kl. 12-16 B

W P^e/vcÏM Xip5ter
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MOLLERUP
MØLLE

MORSO
FOLK EB L A D U  BOGTRYKKERI

Elsøvej 105.7900 Nykøbing M 
Tlf. 97 72 10 00

ønsker
glædelig jul og 

godt nytår

MOLLERUP MØLLE 
THISSINGHUS - HVIDBJERG 

KØBMANDSGAARD
-  et korn bedre

Tlf. 97744311,7900 Nykøbing Mors 
Tlf. 97762500 Redsted, 7970 Redsted

Tlf. 97762322, 7960 Karby

Vi ønsker vore kunder 
en glædelig jul og et godt nytår!

T AlAlHItCAAKIIBN
Nykøbing M ■ Soltoften 3 ■ Tlf. 96 70 21 00
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- f u t l t n  b l i n d t  I t y t t e j

— et kvalitetsprodukt fra

P L A S T I C / A / S
Nykøbing Mors

Vi ønsker alle
læserne af »Jul På Mors« 

en rigtig glædelig jul og et godt nytår med 
tak for den tillid,

der blev vist os i det år, der er gået.
Som i 2008 vil vi fortsætte 

i 2009 med tilbud på kvalitetsvarer på alt i 
fliser, kantsten, læhegn, trådhegn, 

flagstangsfod, dekorationsvaser m.m.

N Y K Ø B IN G  F L IS E F A B R IK
Bakkegårdsvej 9 . Telefon 97720511

M O R S Ø  M Ø R T E L V Æ R K
Næssundvej 218 . Telefon 97720511

KØBMANDSGAARD
7900 NYKØBING MORS

ønsker alle en 
glædelig jul 

og godt nytår

Skal festen være go' -  ta'r man på

Gullerup Strand Kro

Selskaber indtil 85 personer. 
Ring efter menuforslag

97 74 00 50
Grydhøjvej 25 . 7950 Erslev

Clædelig jul 
og godt nytår!

Vognmand

FILTENBORG
Tlf. 97 72 39 66
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MORSØ PAPIR & KONTORCENTER a/s

Murerfirma 
Gunnar Klausen A/S

Østerhaven 7 . Bjergby

Henning Klausen
Aut. murer- og kloakmester
Telefon..............................97 74 01 25
Biltelefon............................ 40 41 83 91

Peter Olsen
Murermester
Telefon..............................97 72 34 49
Biltelefon............................ 22 24 02 86

nn-p
JERNBANEGADE 6 • 7900 NYKØBING MORS • TLF. 9772 2677

hyo
garanti

1 »vww.byggaranti.dk

Arets julegaveide 
Ny lokal kogebog 

248,-

LIM FJO RD EN S FR ISTELSER

LØVBJERG

Køb den hos :

B ø g e r  & Pa p ir
N yk ø b in g  M ors  A pS 

A lgade  10
7 9 0 0  N yk ø b in g  M ors 

tlf. 97721777
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Vi ønsker alle 
en rigtig glædelig jul 

samt et godt og lykkebringen

Kontakt din lokale assur 
og få en uforpligtende genn 

af dine forsikringer.

Din lokale assurandør:

Jørgen Paaske 
telefon: 9776 7320 
Mobil: 2024 3996

Besøg også vores hjemmes 
www.ThistedForsikring.dl 
for et uforpligtende tilbud

v vv v v v . i i 11 o L t u  i u i  J i r \ i  11 l y  .u r \

Thyparken 16 ■ 7700 Thisted ■ Tlf: 9619 4500

http://www.ThistedForsikring.dl


M O R S Ø  BANK
Morsø Bank • Telefon 96 15 25 00 • www.morsbank.dk

Vi ønsker alle en rigtig glædelig jul og et godt nytår

Har du råd til at blive gammel?
Danskernes gennemsnits-levealder er steget markant de senere 
år. Hvis du bliver 80, 90 eller 100 år, har du så en pensionsord
ning, der kan slå til hele vejen ?

En pensionsordning giver dig økonomisk tryghed hele livet. Også 
hvis du bliver syg eller kommer ud for en ulykke inden pensions
alderen.

Kom ind og få en snak om dine muligheder. Så finder vi i fæl
lesskab en løsning, der giver dig økonomisk tryghed og råd til at 
blive rigtig gammel.

http://www.morsbank.dk

